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Rosnące
trudności Hitlera

Wojna kościelna w protestantyźmie 
niemieckim trwa nadal, sprawiając rzą­
dowi hitlerowskiemu coraz więcej kło­
potów. Już przez sam fakt, że po stro­
nie t. zw. „synodu wyznaniowego“, 
walczącego z mianowanym przez Hitle­
ra „biskupem Rzeszy“ Mullerem, opo­
wiedziała się olbrzymia większość pa­
storów protestanckich, autorytet „pań­
stwa narodowo - socjalistycznego“ zo­
stał mocno poderwany. Tocząca się 
walka zaczyna jednak ponadto przy­
bierać coraz bardziej charakter poli­
tyczny: w szeregi opozycji kościelnej 
garną się wszystkie żywioły, niezado­
wolone z panującego w Niemczech sta­
nu rzeczy.

Tak przynajmniej twierdzi minister 
spraw wewnętrznych Rzeszy dr. Frick, 
który w mowie, wygłoszonej świeżo w 
Wiesbadenie, wystąpił z wyraźnemi 
pogróżkami pod adresem opozycji ko­
ścielnej. P. Frick przyznał wprawdzie, 
że naczelne władze kościoła protestanc­
kiego z „biskupem Rzeszy“ Mullerem 
na czele w swem dążeniu do zunifiko­
wania 28 kościołów krajowych postępo­
wały „nieco za gwałtownie“ i wydały 
„zarządzenia, pozbawione niezbędnych 
¡podstaw prawnych“, co spowodowało 
reakcję. Zaraz po tern stwierdzeniu 
jednak minister przeszedł do ataku:

„Państwo nie myśli o tem, by mieszać 
się do spraw kościelnych — mówił p. 
Frick. — Istnieją jednak bardzo uzasad­
nione powody do stwierdzenia, że pod pła­
szczykiem chrześcijańskiej powagi sku­
piają się tu wszystkie możliwe żywioły 
antypaństwowe i zdradzieckie („landes- 
verraterische“), by na terenie pozornie 
czysto kościelnym robić swą politykę i 
sprawiać trudności Trzeciej Rzeszy.

„Oświadczam w związku z tem, że rząd 
Rzeszy nie jest skłonny przyglądać się 
biernie do nieskończoności tej robocie, ale 
że jest zdecydowany tam, gdzie wymagają 
tego konieczności polityczne, walczyć tak­
że przeciw takim wrogom państwa i.zdraj­
com. Rząd Rzeszy nie ma żadnego intere­
su w tem, by finansować kościoły, które 
wnoszą waśnie i spory do narodu.“

P. Frick zapowiada tu więc z jednej 
strony represje wobec tych czy innych 
przywódców „synodu wyznaniowego 
z drugiej zaś strony ewentualne cofnię­
cie dotacyj państwowych dla ducho­
wieństwa ewangelickiego. Na zewnątrz 
wygląda to hasło groźnie, w rzeczywi 
stości jednak rząd hitlerowski jest do­
syć bezsilny wobec sytuacji, jaka po­
wstała na odcinku kościoła protestanc­
kiego. Istotnymi sprawcami obec­
nego konfliktu są bowiem właśnie zwo­
lennicy narodowo - socjalistycznego 
»państwa totalnego“, którzy — pod in­
spiracją Hitlera, Goebbelsa i Rosenber­
ga — wyobrazili sobie, że życie religij­
ne będzie można tak samo „ujednoli­
cić“ i podporządkować dyrektywom, 
dącym z „Brunatnego Domu“, jak inne 
dziedziny życia zbiorowego Niemiec. W 
tym kierunku szły właśnie dyktator­
skie zarządzenia „Reichsbischofa1 Miii 
lera — te same zarządzenia, które dziś 
sam p. Frick musi dezawuować, jako 
»Pozbawione podstawy prawnej“.

Dążenie do „zgleichschaltowania
Drotestantyzmu wywołało tak silna W*

Stosunki polsko-francuskie
Artykuł pcs Franciszka de Tessan, przywódcy młodego pokolenia radykalnego - Paul- 

Boncour o Polsce i pakcie wschodnim — Odprawa red. Givet‘a
Warszawa. (Teł. wł.) Korespon­

dent paryski „Kurjera Warszawskie­
go“ donosi:

Miesięcznik „Tribune des Nations“, 
wychodzący równocześnie w Paryżu 

Genewie pod redakcją Jana de Ro- 
vera, poświęcony całkowicie zagad­
nieniom polityki zagranicznej, zamie­
szcza artykuł n. t. stosunków polsko- 
francuskich w ciągu ostatnich lat pió­
ra pos. Franciszka de Tessan, przy­
wódcy młodego pokolenia radykalnego, 
jednego z głównych redaktorów „Dé­
pêche de Toulouse“.

WZAJEMNE ŻALE
Autor wyluszcza pretensje Polski 

do Francji oraz, wylicza nasze posunię­
cia, które wywołują rozgoryczenie w 
Paryżu. Żale Polski pos. de Tessan 
streszcza obszernie, dając nietyle od­
powiedź, ile wykaz kontr-zarzutów 
francuskich.

ATAKI PRASY „SANACYJNEJ”
Przedewszystkiem przypomina ar­

tykuły polskiej prasy prorządowej, w 
których nieraz szydzono z wszystkiego, 
co stanowi siłę ducha i wielkość mo­
ralną cywilizacji francuskiej. Francja 
mogłaby się uskarżać, że w tych arty­
kułach ukryło się przed masami ludu 
polskiego prawdziwe cele polityki 
francuskiej i ciągłe jej wysiłki pojed­
nawcze. Niektóre metody dyploma­
tyczne, wymierzone pośrednio prze­
ciw Francji, możnaby było też podda­
wać krytycznej ocenie.
PODATNY GRUNT DO 

MIEN
NIEPOROZU-

Ideologja obecnego ustroju politycz­
nego w Polsce — twierdzi autor — 
personel rządowy, przesądy, rzucane w 
tłum, wszystko to wytworzyło podatny 
grunt do nieporozumień polsko-fran­
cuskich. Tymczasem żaden poważnie 
myślący polityk francuski nie usiłował 
nigdy umniejszyć roli Polski w Euro­
pie, ¡narzucać jej opieki lub traktować 
jako drugorzędnego sprzymierzeńca.

akcję i takie wzburzenie umysłów | łości oświadczyły się za „synodem wy- 
znaniowym“. Podobnie „biskup“ pro­
testancki Śląska Zanker wypowiedział 
posłuszeństwo „Reichsbischofowi“ Mul-

wśród ewangelików niemieckich, że 
wątpić bardzo należy, czy zapowiadane 
przez p. Fricka nowe represje odniosły­
by pożądany skutek. Represje takie już 
były — wystarczy wymienić internowa­
nie „biskupów krajowych“ Meisera i 
Wurma — ale dały rezultaty odwrotne 
od zamierzonych. Wszak ostatecznie o- 
baj „biskupi“ triumfalnie powrócili na 
swe stanowiska, z których ich poprzed­
nio usunięto.

W dalszym ciągu zresztą z całych 
Niemiec nadchodzą mało pocieszające 
dla reżimu wiadomości z terenu ko­
ścielnego. W Hanowerze tamtejszy „bi­
skup“ protestancki Mahrarens oświad­
czył, że uznaje wprawdzie konstytucję 
kościelną z r. 1933, ale nie uznaje utwo­
rzonych wówczas — w my 1 żądań 
władz hitlerowskich — korporacyj ko­
ścielnych. Na tej podstawie Mahra- 
sens rozwiązał t. zw. „Łandeskirchen- 
tag“, złożony przeważnie z hitle­
rowskich „niemieckich chrześcijan“, o- 
raz urlopował cały szereg przywódców 
tego ugrupowania.

Nadrenia i Westfalia niemal w ca~

Nie mieliśmy za złe Polsce, że zawie­
rała 10-letni układ z Niemcami, ale 
wystarczy przeczytać broszurkę ko­
respondenta „Gazety Polskiej“ w Ber­
linie (p. Kazimierz Smogorzewski •— 
przyp. red.) o rewolucji stosunków 
polsko-niemieckich, aby otworzyć oczy 
na okoliczność, w jakich doszło do po­
rozumienia między hitleryzmem a o- 
becnemi rządami w Polsce.

De Tessan twierdzi, że ludzie, od­
grywający często wielką rolę w poli­
tyce polskiej, nie ukrywają antypatyj 
dla francuskiego ustroju republikań- 
sko-parlamentarnego.

Kończąc, pisze:
O GRUNTOWNĄ REWIZJĘ

„Niema nic niemożliwego w stosun­
kach francusko-polskich, ale należy 
gruntownie zrewidować cały mecha­
nizm tych stosunków politycznych, 
przemysłowych, finansowych itd. przez 
uzgodnienie niezależnej polityki pol­
skiej z sojuszem francuskim, współ­
pracy niemieckiej z przyjaźnią sowiec­
ką. Zadanie to nie jest łatwe, ale nie 
jest również niewykonalne i nieroz- 
wiązalne. Jutrzenka nadchodzącego 
roku 1935 zapowiada program dzia­

Pociąg wpadł na wóz
Jedna osoba zabita a cztery są ciężko ranne

Radzyń Podlaski. (PAT.) Dziś 
o godz. 5 rano na przejeżdżającą przez 
tor pod stacją Bedlno furmankę ’wpadł 
pociąg osobowy, zdążający z Łukowa 
do Lublina.

Pociąg zaczepił o tył wozu, na któ­
rym znajdowało się oprócz woźnicy 
5 pasażerów, kupców, jadących do 
Międzyrzecza na jarmark. Woźnica, 
czterej pasażerowie, oraz koń odrzuce­
ni zostali do rowu i odnieśli ciężkie 
obrażenia. Jeden z pasażerów. Kalin­
ka, padł na pomost parowozu, na któ­
rym przejechał kilkanaście kilome­
trów.

lerowi i oznajmił o tem w liście otwar­
tym wszystkim pastorom i gminom. 
W odpowiedzi na to zgórą 80 proc, ogó­
łu pastorów wyraziło mu swe pełne za­
ufanie.

Słowem przed władcami Trzeciej 
Rzeszy piętrzą się coraz większe trud­
ności w dziedzinie kościelnej, do któ­
rych dołączają się duże trudności go­
spodarcze i walki w łonie samej Partji 
Narodowo-Socjalistycznej, których wy­
razem było świeże usunięcie dwóch 
przedstawicieli starej gwardji hitle­
rowskiej, Brucknera i Fedtera z piasto­
wanych przez nich stanowisk.

By zatuszować wrażenie tych wyda­
rzeń, tem silniej oficjalna prasa naro­
dowo - socjalistyczna podkreśla sukce­
sy, osiągnięte przez Trzecią Rzeszę na 
terenie zagranicznym, w szczególności 
¡układ w sprawie Saary. Mimo wszyst­
ko dalszy bieg wypadków w Niemczech 
pozostaje wciąż pod dużym znakiem 
zapytania

łalności dyplomatycznej w zupełni® 
niebanalnym zakresie.“

PAKT WSCHODNI 
W tym samym numerze „Tribu- 

nedes Nations“ znajduje się arty­
kuł b. ministra Paul Boncour o pakcie 
wschodnim. Autor jest zdania, ze u- 
dział Polski i Niemiec w pakcie jest 
zbyt ważny, aby go lekceważyć, ale 
sam pakt jest jeszcze ważniejszy i dla­
tego usilnie nalega, aby nie zwlekano 
dłużej z zawarciem, ponieważ tylko 
pakt wschodni, oparty na klauzuli 
wzajemnej pomocy jest zdolny zabez­
pieczyć trwały pokój na kontynencie.
PRZECIW SZKALUJĄCYM POLSKĘ

Na zakończenie należy wspomnieć 
o artykule p. de Giveta w miesięczni­
ku „F r o n t i ć r e s“. De Givet, daw­
niej oddany przyjaciel Polski, redak­
tor polityki zagranicznej dziennika 
„L‘O r d r e“, rozprawia się energicznie 
z tymi wszystkimi, którzy na łamach 
prasv francuskiej prowadzą antypol­
ską kampanię, uważając, że światło- - 
mie lub nieświadomie działają na ko- 
rzyść Niemiec, (w)

W pobliżu stacji Bezwola maszyni* 
sta zauważył defekt w parowozie i za­
trzymał pociąg. Dostrzeżono wówczas 
na pomoście rannego Kalinkę. Prze­
wieziono go tym samym pociągiem do 
Lublina, gdzie wskutek odniesionych 
ran zmarł.

Ciągnienie Interji
Warszawa (Teł. wł.) W ciągnie­

niu Loterji Państwowej większe wy­
grane padły na następujące numery:

ICO 0C0 zł na nry.: 120717, 157289, 
172737.

20 000 zł na nry: 133655, 169914.
10 000 zł na nry.: 49238, 52805, 

177850.
5 003 zł na nry.: 64012, 78826, 135217.
2 003 zł na nry.: 27354, 32910, 40110, 

79527, 136366.
1 009 zł na nry.: 62072, 20190, 37022, 

51351, 89878, 100920, 104560. 121861, 
147280. (w)

Z komisyj sejmowych
Warszawa (Tel. wł.). W Sej­

mie toczyły się obrady komisji budże­
towej nad przedłożeniami rządowemi 
w sprawie dodatkowych kredytów na 
powodzian, nad pomocą kredytową 
dla Polaków z zagranicy itd.

W toku rozprawy nad powodzia­
nami przemawiał pos. Rymar (Kl. N.), 
który m. i. poddał bardzo surowej kry­
tyce politykę w sprawie regulacji 

(w)rzek.

„Schamhorst“
Berlin. (Tel. wł.) Dziś odbyło się 

w Bremie w stoczni Deschimag spu­
szczenie na wodę w obecności Hitlera 
oraz innych dygnitarzy niemieckich 
nowego statku linji Norddeutscher 
Lloyd „Scharnhorst“. Będzie on obsłu­
giwał linję wschodnio-azjatycką, ma 
18.000 tonn pojemności.

Obecnie znajduje się w budowie w 
tej samej stoczni bliźniaczy statek, 
który otrzyma nazw* „Gneisenau“.
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Majątkowe prawo małżeńskie
Projekt opracowany przez komisję kodyfikacyjną — Zrównanie praw i obowiązków 

małżonków
Warszawa (Tel. wł.) Komisja 

kodyfikacyjna opracowała, jak dono­
siliśmy, projekt majątkowego prawa 
małżeńskiego. Projekt wychodzi z za­
łożeń, że przez stworzenie rodziny 
małżonkowie muszą podporządkować 
interesy jednostkowe — rodzinnemu.

RÓWNOŚĆ MAŁŻONKÓW
Ustala się prawną równość mał­

żonków co do obowiązku ponoszenia 
ciężarów utrzymania rodziny. Do o- 
howiązków tych zalicza się: wspólne 
gospodarstwo, wychowanie dzieci, za­
spokojenie osobistych potrzeb, soli­
darna odpowiedzialność za zaciągnię­
te zobowiązania. Jednakowe są po­
winności wobec dzieci. Podczas trwa­
nia małżeństwa zawiesza się okres 
przedawnienia wzajemnych roszczeń 
małżonków.

ODRĘBNOŚĆ MAJĄTKOWA
W dziedzinie majątkowej projekt 

wysuwa zasadę odrębności przy wstę­
powaniu w związek małżeński. Obo­
je mają przyczyniać się do pomnaża­
nia dobra rodzinnego pracą zarobkową 
i oszczędnością i ewentualny zysk po­
winien być wspólnem dobrem, którem 
mają rozporządzać na równych pra­
wach. Dotychczasowe ustawy dają 
zarząd i zużytkowanie majątku same­
mu mężowi. Projekt wprowadza rów­
ność w tym względzie, a każdy może 
działać samodzielnie. Jedynie dla 
ważniejszych czynności przewiduje się 
obowiązek poprzedniego porozumie­
nia się.

MAJĄTEK OSOBISTY
Majątkiem osobistym, posiadanym 

przy zawarciu małżeństwa, jest mają­
tek. otrzymywany przez spadek, na­
rzędzia pracy, ubrania osobiste, pra­
wa autorskie i t. d. Rozporządza nim 
każdy z maiżonków sam. Z ustaniem 
związku majątek wspólny po rozra­
chunku ulegnie podziałowi po poło­
wie. Niezależnie od tego podziału 
między małżonkami lub spadkobier­
cami pozostały przy życiu małżonek 
zachowuje swe normalne prawa spad­
kowe.

MAJĄTEK ZAPASOWY
Projekt przewiduje możność usta­

nowienia tak zw. majątku zapasowe­
go, którego celem jest zachowanie 
pewnego dobytku na czarną godzinę w 
rodzinie. Obciążenie tego majątku wy­
maga zezwolenia sądu i nie podlega 
zajęciu przez wierzycieli. Może się oni 
składać z nieruchomości, wierzytelno­

4^- ;

W czwartek po południu bawił w Berli­
nie w drodze powrotnej z Genewy komi­
sarz spr. zagr. Z. S. R. R. Litwinow. We­
dług intormacyj z kół niemieckich nie zło­
żył żadnej oficjalnej wizyty i wyjechał w 
dalszą drogę o godz. 20.

*
Samolot „Reine Astrid", mający na po­

kładzie lotnika angielskiego i belgijskiego 
ma wkrótce dokonać lotu rekordowego Bel- 
gja — Kongo i z powrotem. Lot ten ma od­
być się pod patronatem unji anglo - belgij­
skiej.

*
Izba hiszpańska odrzuciła większością 

139 głosów przeciw 21 wniosek, zmierzają­
cy do zachowania statutu katalońskiego w 
tej formie, w jakiej został uchwalony przez 
konstytuantę.

*
Premjer MacDonald odbył rozmowę z 

Normanem Davisem i dal do zrozumienia, 
że Anglja nie życzy sobie odroczenia do­
tychczasowych rokowań morskich, prowa­
dzonych z udziałem przedstawicieli 3 
państw przed uprzedaiem dokladnem wy­
znaczeniem terminu i sprecjzowaniem 
podstawy przyszłych pertraktacyj.

*
Władze amerykańskie zawiadomiły am­

basadę japońską w Waszyngtonie o are­
sztowaniu trzech obywateli japońskich w 
San Dlego w Kalifo.-nji. Robili oni rzeko­
mo zdjęcia fotograficzne i szkice objektów 
wciskowych. Ogółem w więzieniach amery­
kańskich znajduje się 29 Japończyków, o- 
skarżonych o szpiegostwo.

*
Wykryto w Buenos Aires organizację 

komunistyczną, która prowadziła propa­
gandę wywrotową. W czasie rewizji znale­
ziono miljon broszur ł aresztowano 50 o- 
sób.

ści hipotecznych, oraz papierów zapa­
sowych, odpowiadających bezpieczeń­
stwu prawnemu, przechowywanych w 
instytucji, wskazanej przez min. skar­

Na straży spokoju w Saarze
ROZLOKOWANIE WOJSK.

Berlin. (Tel. wl.) Oprócz ofice­
rów angielskich, przybyli w między­
czasie do Zagłębia Saary holenderski 
gen. Van der IToorst i szwedzki mjr. 
Edholm Szwedzki oficer zjechał tylko 
na krótki okres, by przygotować kwa­
tery dla żołnierzy, poczem wraca do 
kraju.

O przyjeździe włoskich oficerów 
brak dotychczas wiadomości.

Dziś przed południem odbyła się u 
prez. Knoxa w obecności szefa policji 
międzyn. Hemsleya, konferencja z u- 
działem dotychczas przybyłych ofice­
rów’ zagranicznych w sprawie podziału 
funkcyj oraz ulokowania wojsk.

Kwatera główna znajdować się bę­
dzie w Saarbruecken. Obok Włochów, 
Holendrów i Szwedów rezydować tam

Nowe ustawy w Rzeszy
Berlin. (PAT). W czwartek odby­

ło się ostatnie w tym roku posiedzenie 
gabinetu Rzeszy, na którem przyjęto 
szereg ustaw o charakterze politycz­
nym, gospodarczym i prawnym.

M. in. uchwalono ustawę o odszko­
dowaniach za straty, poniesione przez 
ludność w związku z rewolucją naro­
dową. Pretensje prywatno-prawne z te­
go tytułu mogą być uwzględnione tyl­
ko pod pewnemi warunkami, ściśle o- 
kreśionemi i to, jeżeli chodzi o wyda­
rzenia przed 2 sierpnia br.

Przyjęto dalej ustawę, skierowaną 
przeciw podstępnym ' zamachom na 
państwo i partję narodowó-socj. oraz 
zanewniającą ochronę munduru par­
tyjnego.

Ustawa o dobrowolnej służbie pra­
cy stwarza prawne podstawy do utrzy­
mania dyscypliny i porządku w obo­
zach służby pracy, poddając ich człon­
ków władzy dyscyplinarnej organów

Przyjaźń austro-węgierska
Budapeszt (PAT). Węgierska 

Agencja Tel. donosi:
Prezes rady min. Gómbos podejmo­

wał bankietem kancl. Schuschnigga 
oraz austrjackiego min. spraw zagr. 
Bergera-Waidrnegga. Po gorącem po­
witaniu gości Gómbos powołał się na 
niezatarte ślady wiekowej unji histo­
rycznej dwu krajów i podkreślił, że 
układ podpisany w Rzymie nie był 
P°j?ty jako blok zwrócony przeciw 
komukolwiek, lecz jedynie jako ramy, 
które wypełni życie i które zapewnią 
trzem państwem wielkie korzyści po­
lityczne oraz gospodarcze. Naród wę­
gierski uważa wizytę kanclerza au-

Konferacfe min. Lavala
Paryż. (PAT.) Min. Laval oprócz 

sen. Berengera przyjął min. marynar­
ki, Pietri, który po powrocie z Włoch 
stw/ierdził również znaczną poprawę 
stosunków francusko-wloskich.

Jak podaje Havas, Laval, który 
przygotowuje się do podróży do Rzy­
mu, stanie w najbliższą średę z min. 
Pietri przed połączonemi komisjami 
spraw zagr. i marynarki izby dep., 
gdzie omawiane będą sprawy morskie. 
Laval przyjął również min. Marchan- 
deau, który przedstawił przebieg 
swoich rozmów w Moskwie.

Ofiary katastrofy
Londyn (Tel. wł.) Katastrofa w 

szkole w Liverpoolu pociągnęła za so­
bą jedną ofiarę. W szpitalu zmarła 
mianowicie pewna ciężko ranna ko­
bieta. Nadal w opiece lekarskiej znaj­
duje się 31 osób.

POZNAŃSKA GSEIOA PHENIE2NA
P i z n a ń, 14. 12. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

bu. Użycie dochodu od majątku za­
pasowego nie podlega szczególnym o- 
graniczeniom. Majątek taki nie może 
przekraczać przy założeniu 15 tys. zł.

będzie 27 oficerów angielskich. Bry­
tyjscy żołnierze według wszelkiego 
prawdopodobieństwa rozlokowani zo­
staną w miejscowości Wałlerfangen 
tuż przy granicy okręgu Zagłębia 
Saary.

Z Anglji wyruszyło 1500 żołnierzy, 
dla wyżywienia których wysłano ko­
leją 8 000 ctr. produktów spożywczych. 
Do urządzenia kantyn wydelegowani 
zostali z londyńskiego instytutu wojsk 
lądowych i marynarki specjalni ofice­
rowie.

GEN. BRIND
Berlin (Tel. wł.) W piątek rano 

przybył do Saarbruecken głównodowo­
dzący międzynarodowych wojsk gen. 
major Brind i zamieszkał u prezydenta 
międzynarodowej komisji.

prawno-publicznych. Motywy tej usta­
wy głoszą, że dobrowolna służba pra­
cy, w której zajętych jest około ćwierć 
miljona młodych mężczyzn, wymaga 
bezwzględnego posłuszeństwa przywód­
com. Służby nie wolno opuścić przed 
upływem terminu.

Uchwalono dalej ustawę o gwaran­
cjach dla rozwoju gospodarki surow­
cowej, o zmianie postanowień, doty­
czących handlu detalicznego przez o- 
graniczenie liczby nowych sklepów na 
danym obszarze, oraz o zabezpieczeniu 
stanu adwokackiego przed zbyt wiel­
ką konkurencją, grożącą upadkiem te­
go zawodu.

Pod koniec tego posiedzenia kanc­
lerz Hitler nodziękował za dotychcza­
sową współpracę i złożył życzenia 
świąteczne zawiadamiając, że w roku 
bieżącym przyjęci© noworoczne człon­
ków rządu nie odbędzie się.

strjackiego za fakt, przechodzący gra­
nice zwykłej kurtuazji.

W odpowiedzi kanclerz Schuschnigg 
stwierdził, że na wytworzenie ścisłych 
węzłów kulturalnych i przyjaźni poli­
tycznej między obu krajami wpłynęła 
troska o utrzymanie pokoju nad Du­
najem. To wspólne przeznaczenie obu 
krajów istnieje w dalszym ciągu mimo 
zmienionych warunków. Opierając się 
na tych ideach uznajemy pakt rzym­
ski, którego koncepcja ogólna może 
zapewnić potęgę krajom interesowa­
nym. Nie będą one Prowadziły poli­
tyki drzwi zamkniętych.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 64—64%.—; pozatem pła­
cono za 3% pot. bud. 45,—.

Z papierów komunalnych obracano 3% 
obligacjami m. Poznania z r. 1926 po 65,—; 
z papierów prywatnych handlowano! 5%
listy zast. Zach. Pol. Tow. Kred. p'p 80_
w płaceniu. ■

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. plhco- 
no za 4% listy zast. konwert. 47%%; pfcza- 
tem poszukiwano 4%% zlotowe listy zast. 
po 48,— bez obrotu.
Po’skf 9350 bankowych Płacono za Bank

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnol 
w Poznaniu.

Kurs w procentach mminsiu 
uzgi u zlotvch za sztukę

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 64,50—64,75 P. / 

budowl., serja I 45,_ p.
8% obligacje m. Poznania z 1926 r. 65—4- 

listy zastawne Zach. Polskiego Tow
?iiejsk’ w Poznaniu 80,— p.

’f-i'n- r.zasł- konwert. ostempl. P Z K47,2o P. •
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Polski 93,50 P.
Tendencja spokojna.

Wysuszone, jędrne

jest najoszczędniejszem 
i najtańszem

mydłem do prania
P »538-R 2116

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach • nieoficjalnych w War­
szawie 5.27 — 5.28% zt, w Gdańsku na War- 
5.27 z i.

Kurs gnid, ęd Bank Polski, oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld gd. w de­
wizach 172.68 zl, gotówką 172.34 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 14, 12. 1934 r.

Warunki: Hande’ burtowe parytet Po­
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za ICO kp.:
Standarty: L żyto 715 g/l. 2) pszenica 

750 gzi. 3) owies 470 g/l.
Cenv tran«akcvine:

Owies 30 tónn par Poznań . » 15,25
Cenv orientacyjne:

Żyto tUsposob stałe, . . . U.?0— 15,75
Pszenica 'Uepos spokojne) . 16 50 l’.<0
Jęczmień browarowy ... 20.2)— 20,75

Usposobienie «o kojne.
Jęczmień 710-725 e/1. . , . 19.00- l«.5O 
Jęczmień 6* *0-690 sl\. . . . 17.50- 18,OJ

Uspisobienie spokojne.
Owies ; Usposob spokojne) . 15.00— 15 25
Mąka
żytnia I gat 0,55% wl w. 2’/0 - 24 00
żytnia 1 gat 0.65% wl w. 9201 - 23.00
żytnia II ffat 55—70% wl w 16 50— 17 ?0
żytnia pośl pin 70% wl w. 14/0 15.51
żytnia razowa 0.95% wl w. 13,60— 19,50

l'sp isohienie spokotne. 
pszenna gat. 1A 0-20% »1. w. 2«.75 - 31/1 
pszenna trat IB O 45% wl w. 2825 - 28 5' 
pszenną srat lG 0 55%wl w. 27.2’- 27.7 
pszenna trat ID O 6(1% wl w. 26 25 - 2<\'l 
pszenna gat II' 0 65% wl w 25.25 — 23.71 
pszen git HA 20 55% nl w 24.95- 24 7, 
pszen eat 1111 20 65% wl w. ?3.'5- 24 2: 
pszen eat UD 45 65% wl w 2<>75 - 212 
pszen eat IIP 55 65% wł w. 177 — 18.1 
psz eat IIIA 65 70% wl w. 16.75- 172: 
psz eat IIIB 70-75% wl. w. 13,7j— 14,2

Usposobienie SDokojne.
Otręby żytnie stand. . . . 10 50 - 110' 
Otrebv pszen erube stand. '1,oo- 11.?< 
Otręby pszenne śrpdnie st. . 10’5- 10 71
Otrębv jęczmienne . . » » l°,50- 120( 
Rzepak zimowy , . » « » 4IJO— 42'’( 
Sternie lniane .<««•< 4VX>_ a\o< 
Gorczyca ...««.«« 46.no— 48 0f
Wyka latowa ..««»« 23/0— 25/i 
Groch Viktoria . , , , , 39.00— 49 0f
Groch Fclgera ...... 32 n0— 35W
Koniczyna czerwona surowa l’000— 130.0( 
Koniczyna biała .... 70/0—’0V(
Koniczyna szwedzka . . . 180.00—2'0.0( 
Koniczyna żółta odluszczona 70.0'*— 80.0
Przelot........................... 80 00— lOO.Of
Tymoteusz 60.00— 70.0!
Ra teras angielski.................. 80,00— 90.0(
Ziemniaki fabr za kilo % 11
Słoma pszenna luzem . . . 2.25— ?,4f

•ana 9.*5— 37 ł 
3,5(

W pszenna prasowana 2/5—
W żytnia luzem . . . • 3 25-
TC żytnia prasowana . « 3.75—
W owsiana luzem . . 3,50-
TC owsiana prasowana 4/<-
W jęczmienna luzem . 1 95—
W jęczmienna prasow, 2 85 —

Siano zwykle luzem • 7.50—
TC zwykle prasowane 8/0 -
TC nadnoteckte luzem • 8 50 -
TC nadneteckie pras. . • 9/0 —

Makuch Inian w tafiach 17.5J-

3.0!

Makuch rzepakowy w tafl , 13,53— 14?'
Makuch slon w tafl. 42/43% 18.0 — 18°
Śrut Soja................................. 21.00 2 6
Mak niebieski..................... 37,OJ- 40,i

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach 

żyta 1285 tonn, pszenicy 497 tonn, jęczmie 
nia 335 tonn. owsa 90 tonn, mąki żytnie 
52,9 tonn, mąki pszennej 25 tonn, oirąi 
żytnich 280 tonn, otrąb pszennych 70 tprm 
otrąb jęczmiennych 17 tonn, grochu Wik 
torja 15 tonn- łubinu niebieskiego 10 tonn 
slomj} 10 tonn, makuchu rzepakowego oc 
tonn. makuchu słonecznikowego 22 tonny 
makuchu z orzecha ziemnego 2,5 tonn, ma^ 
kuchu konoplanego 5 tonn, śrutu Soja >- 
tonn, mąki słonecznikowej 15 tonn, 
niaków fabrycznych 225 tonn, weiny G, 
tonn.

TARGOWISKO HIE4SKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań. 14. 12. 1334 r. 

Spędzono: wołów 1, buhajów 7, krów - >
świń 249, prosiąt 115, cieląt 240, owiec 
razem 089 zwierząt.

.. —4
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Komedja
pomyłek

(Od własnego koresp. „Kurj. Pozn.“)
Nowy Jork, 6 grudnia. 

Kilka dni temu jeden z dzienników
polskich w Ameryce otrzymał kablo- 
gram z Polski, ofiarowujący szereg ar­
tykułów za cenę 500 funtów angiel­
skich; często zdarzają się oferty tego 
rodzaju. Zjazd Polaków z Zagranicy, 
który wywołał tak poważne nieporozu­
mienia, jak podanie w wątpliwość lo- 
jolności wychodźtwa polskiego wzglę­
dem Stanów Zjednoczonych, nie wyja­
śnił widocznie położenia prasy polsko- 
amerykańskiej. Na samym zatem po­
czątku musimy zaznaczyć, że pisma, 
wydawane tutaj w języku polskim, wal­
czą z bardzo poważnemi trudnościami 
i nie mogą nawet myśleć, aby komukol­
wiek już nie 500, ale nawet 50 funtów 
płacić za jakikolwiek wywiad.

Dziennik polski kosztuje przeważ­
nie 3 centy i obejmuje 6 do 8 stronnic 
druku; czytelnik, znający język angiel­
ski, ma za 2 centy aż 32 strony. Nad­
to serwis kablograficzny pism amery­
kańskich jest zazwyczaj dokładny, pod­
czas kiedy część prasy polskiej posługu­
je się wiadomościami Polskiej Agencji 
Telegraficznej.

Departament (ministerstwo) pracy 
dopuszcza tylko bardzo nielicznych i- 
migrantów, gdyż prócz ograniczeń kwo­
towych konsulaty amerykańskie sta­
wiają z polecenia władzy wyższej po­
ważne trudności. A zatem świeży do­
pływ zza Atlantyku jest prawie zupeł­
nie wstrzymany. Młodsza generacja 
czyta po angielsku, a starsza często na­
wet polskich gazet nie potrafi odcyfro- 
wać. W takich to warunkach staramy 
się utrzymać stan posiadania prasy, wy­
dawanej w języku ojców.

Posiadamy i3 dzienników, których 
miejscami wychodzenia są; 2 — Nowy 
Jork, i — Boston, 2 — Cleveland, 2 — 
Detroit, t — Buffalo, 3 — Chicago i 2 — 
Milwaukee. Pod względem partyjnym; 
„sanacja“ — 6, „narodowe“ — 4, a 3 
mniejwięcej bezpartyjne. Przynależ­
ność polityczną oznaczamy umyślnie w 
cudzysłowach, gdyż użyte wyrażenia 
nie pokrywają się ze „starokrajskie- 
mi“.

W roku 1932 jeden z dzienników 
„narodowych“ został zamieniony na ty­
godniówkę („Pittsburczanin“), a w ro­
ku 1933 jedno codzienne pismo „postę­
powe“ („Ameryka Echo“) uległo, temu 
samemu losowi.

Dziennikami narodowemi są: „Dzien­
nik Zjednoczenia“ (Chicago), „Moni­
tor“ (Cleveland), „Kurjer Narodowy“ 
(Nowy Jork) i „Nowiny Polskie“ (Mil­
waukee) Katolicki, lecz skłaniający się 
do miejscowej „sanacji“, charakter ma­
ją: „Rekord Codzienny“ (Detroit) i 
„Dziennik Chicagowski“ (Chicago).

W szczególnem położeniu znajduje 
się „Dziennik Związkowy“ (Chicago), 
organ Związku Narodowego Polskiego, 
największej (około 350,000 członków) 
organizacji wychodźczej. Najwyższy u- 
rzędnik Związku, profesor F. X. Świet­
lik sprzyja raczę] prądom narodowym, 
lecz prezes (p. Romaszkiewicz) i więk­
szość (2 glosy) zarządu centralnego jest 
owiana duchem „sanacyjnym“. Pismo 
zatem jest odzwierciadleniem rozterki 
ideowej.

Prasa „sanacyjna“ przedstawia się, 
łak następuje: „Dziennik Polski“ (De­
troit), pismo o dobrym wyglądzie, dys­
kutujące zagadnienia z punktu widze­
nia partyjnego, lecz bez .zacietrzewie­
nia; „Dziennik dla Wszystkich“ (Buf­
falo), przedstawiający się okazale, lecz 
słabo redagowany; „Wiadomości Co­
dzienne“ (Cleveland) pod względem 
1(leowym naczelny organ polsko-ame­
rykańskich piłsudczyków; „Nowy 
®"iat" (Nowy Jork), na czele którego

stoi Żyd, Piotr P. Yolles; „Kurjer Pol­
ski“ (Milwaukee), ostatnio upadający 
ze względu na katolickie i narodowe 
poglądy ludności polskiej w Milwau­
kee; wreszcie „Kurjer Codzienny“ (Bo­
ston) o skromnych rozmiarach i po­
kroju.

Tak się przedstawia w ogólnych za­
rysach, stan posiadania codziennej pra­
sy polskiej w Stanach Zjednoczonych. 
Nie jest wprawdzie w naszym intere­
sie przenoszenie na tutejszy teren walk 
partyjnych z za oceanu, jednak cierpi­
my na brak wiadomości oraz małe sto­
sunkowo zainteresowanie głównych 
pism w Polsce sprawami naszego wy-

Rudolf Caracciola sfartowal onegdaj na terze „Avus“ pod Berlinem na samo­
chodzie Mercedes - Benz. Śmiały automobi’ista rozwinął zawrotną szybkość 31196 km. 
na godzinę, ustanawiając nowy rekord. Na rycinie: Caracciola w swoim wozie i u 

góry utrwalony pęd wozu pod postacią jasnej smugi.

Skandaliczna afera spółki „Caro” 
w Krakowie

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").
K rak ów, w grudniu.

Od kilku łat chodzą, po Krakowie 
pogłoski o olbrzymich stratach, jakie 
gmina poniosła na skutek nadużyć po­
pełnionych w spółce „Caro".

„Caro“ — to słowo’ było często na 
ustach Krakowian.

„Caro“ — mówiono, ilekroć wspo­
minano o nadużyciach w gospodarce 
miejskiej.

„Caro“... „Caro“...
Cóż to jest to tajemnicze „Caro“?
Jest to spółka, mająca na celu zor­

ganizowanie handlu zwierzętami i 
przetworami mięsnemi. W tym celu 
spółka finansuje zarówno hodowlę 
zwierząt, jak i handel niemi na targo­
wicy miejskiej, oraz rzemiosło masar- 
sko-rzeźnicze.

Firma „Caro“ założona została w 
roku 1927 przez gminę miasta Krako­
wa wspólnie z Bankiem Małopolskim 
i Cechem Rzeźników i Masarzy. Udział 
gminy wynosił 200 000 zł, Banku Ma­
łopolskiego 200 000 zł, Cechu 150 000 zł.

Zawiadowcami spółki byli: Żyd 
Saul Rafał Landau i dr. Marceli Za­
wadzki. Po śmierci Zawadzkiego 
wszedł w jego miejsce dr. Józef Poręb­
ski, urzędnik magistratu.

Niebawem nastąpiły zmiany w sta­
nie posiadania udziałów. Cech Rzeźni­
ków i Masarzy sprzedał część swego 
udziału w kwocie 100 000 zł gminie za 
cenę 170 000 zł. Po fuzji Banku Mało­
polskiego z Bankiem Dyskontowym 
wszedł ten ostatni w miejsce Banku 
Małopolskiego.

Spółka „Caro“ miała ogromny 
wpływ na aprowizację Krakowa. Ona 
to prowadziła miejską kasę targową 
na miejskiej centralnej targowicy. W 
ten sposób spółka ujęła w swe ręce 
niejako faktyczny monopol hanadlu 
zwierzętami rzeźnemi. Kwoty należne 
sprzedawcom wypłacała spółka gotów­
ką, za co miała prawo potrącać 1 do 
1,4% skon to.

Wkrótce spółka „Caro zaczęła się 
chwiać. Zły stan majątkowy starano 
się ukrywać i kto wie, jak długo je­
szcze mogłyby trwać nadużycia, gdyby 
nie doniesienie do prokuratury o nad-

chodźtwa. Nieczęsto publicyści polscy 
zabierają głos w problemach, dotyczą­
cych bądźcobądź czteromiljonowej po­
lon ji amerykańskiej.

. Nic też dziwnego, iż Zjazd Polaków 
z Zagranicy zakrawał na komedię po­
myłek, a kablogramy o 500 funtów do 
codziennego pisma nadają się raczej do 
działu „uśmiechnij się“. Wszystkie pi­
sma razem nie mogłyby tej sumy ofia­
rować. Najwyższy czas, aby rodacy w 
Polsce zrozumieli, iż znajdujemy się tu­
taj na wysuniętej, zagrożonej placówce 
polskości.

JAN DROHOJOWSKI.

użyciach, które wpłynęło w czerwcu 
1932. Nadużycia ujawnił b. urzędnik 
spółki — Jan Pawłowski.

W Krakowie powstał popłoch w 
sferach „sanacyjnych“. Zaczęły się 
rozchodzić pogłoski, że pewni znani 
„sanatorzy“ maczali w tej aferze ręce 
i robili „kokosowe“ interesy. Były 
starania, aby sprawę zatuszować, ce­
lem uniknięcia kompromitacji rządzą­
cego od lat miastem bloku „sanacyj- 
no“-żydowskiego.

Na posiedzeniu zjednoczonych ko- 
mispj rady miejskiej: prawniczej i 
skarbowej dnia 6 lipca br. w czasie 
dyskusji nad sprawą kredytu dla „Ca­
ro“ radny „Polskiego Bloku Obrony 
Chrześcijańskiego Krakowa“ dr. Bro­
nisław Kuśnierz w ostrych słowach 
napiętnował nadużycia w firmie „Ca­
ro“ i damagał się w imieniu zdrowej 
opinji publicznej zupełnego wyjaśnie­
nia afery na drodze sądowej.

Prasa krakowska milczała o tej 
aferze.

Dopiero obecny proces kamy, który 
rozpoczął się w poniedziałek 10 bm„ 
odsłoni kulisy tej ponurej sprawy, cią­
żącej od kilku lat jak zmora na życiu 
publicznem Krakowa.

Na ławie oskarżonych zasiedli obaj 
b. zarządcy, Saul Rafał Landau i dr. 
Józef Porębski. Akt oskarżenia zarzu­
ca oskarżonym rozmyślne fałszowanie 
bilansów za lata 1929 do 1932 celem 
zatuszowania złego stanu majątkowe­
go spółki. Oskarżeni stoją nadto pod 
zarzutem wypłacenia tantjem i dywi­
dend w łącznej kwocie 114 700 zł, mi­
mo, że spółka ponosiła straty. Wresz­
cie oskarżeni chcieli narazić majątek 
gminy na szkodę, przedstawiając fał­
szywie stan finansowy spółki „Caro“ 
w tym celu, aby gmina nabyła udział 
w spółce od Banku Dyskontowego za 
kwotę 300 000 zł, mimo niewielkiej ich 
faktycznej wartości.

Rozprawa wzbudziła w Krakowie 
ogromne zainteresowanie. Jako świad­
kowi© będą przesłuchane wybitne oso­
bistości, znane na gruncie krakow­
skim. Rozprawa potrwa prawdopo­
dobnie kilka dni. - (M)

Nietakt, przeciwko któremu 
należy zaprotestować

Wczoraj około dziesiątej wieczo­
rem rozpoczęło Polskie Radjo trans­
misję koncertu europejskiego z Pary­
ża na wszystkie rozgłośnie polskie.

Słuchacze nasi zostali zaskoczeni 
faktem, że z Paryża zapowiadali kon­
cert ten różnojęzyczni speakerzy po 
francusku, angielsku, hiszpańsku, nie­
miecku i włcsku, lecz polskiej zapo­
wiedzi nie było. Niektórzy z wymie­
nionych speakerów wyliczali wszyst­
kie stacje polskie w swoim języku, 
nieraz je kalecząc; paru zadowolniło 
się wymienieniem Warszawy, zbyw a­
jąc resztę stacyj krótkiem „et Carte­
ra“. Warto dodać, że speaker nie­
miecki wygłosił „Poznań“ jako „Po- 
sen“.

Dziwny ten i niestosowny proceder 
został odrazu zauważony, przede- 
wszystkiem przez słuchaczy warszaw­
skich, którzy mają połączenie telefo­
niczne z centralą Polskiego Radja. Wi­
docznie zaczęły napływać głosy słu­
sznego oburzenia, gdyż po kilkunastu 
minutach speaker rozgłośni warszaw­
skiej oświadczył, iż transmisja będzie 
przerwana z powodu licznych rekia- 
macyj, wywołanych pominięciem języ­
ka polskiego w zapowiedziach stacji 
paryskiej.

W miejsce przerwanego koneertu, 
nadało Radjo Polskie jakby własny 
koncert europejskiej muzyki polskiej, 
mianowicie płyty Paderewskiego, Hu- 
bermana, Ady Sari i Ewy Turskiej- 
Bandrowskiej, więc artystów świato­
wej sławy, wykonujących dzieła pol­
skie: Chopina, Wieniawskiego, Szyma­
nowskiego i Galla.

Przypuszczamy, iż Radjo Polskie 
zawiadomiło natychmiast stację pary­
ską o tej odpowiedzi na nietakt jej za­
rządu, przeciwko któremu opinja pol­
ska musi stanowczo zaprotestować. 
Tego rodzaju objawy bezmyślności są 
tylko wodą na młyn niemiecki, który 
pragnie stosunki polsko-francuskie 
możliwie potargać.

Da jemy wyraz przekonaniu, że przy 
układach o następne transmisje będą 
prawa naszego języka zawarowane 
zgóry tak jasno i stanowczo, aby po­
wtórzenie się tego rodzaju nietaktów 
było niemożliwe.

Przykre zajście
Na ostatniem posiedzeniu Towarzy­

stwa Przyjaciół Serbo-Łużyczan w Po­
znaniu red. Fengler wygłosił referat, 
którego treścią były wrażenia z po­
dróży do Niemiec i zetknięcia się z 
Serbami na Łużycach. Prelegent za­
znaczył, że Serbo-Łużyczanie nie wie­
rzą w szczerość oświadczeń ’ .£

iż obce na­
rodowości mogą w państwie niemiec- 
kiem rozwijać się bez przeszkód. Gdy 
prelegent użył wyrażenia, że Serbo- 
Łużyczanie nie mają zaufania do 
Niemców i niedowierzają im, obecny 
na sali konsul czesko-słowacki p. Do- 
leżal — jak notuje „Dziennik Pozn.“ — 
dorzucił głośno: „...i do ich wspólni­
ków — Polski!“

Nie chodzi nam o szczegóły refera­
tu „Dziennika Pozn.“, niezupełnie ści­
słe. Faktem jednak jest, że incydent 
ten miał istotnie miejsce. Spowodowa­
nie go przez przedstawiciela konsular­
nego zaprzyjaźnionego, ale bądźcobądź 
obcego państwa, który wystąpił na ze­
braniu polskiej organizacji z krytyką 
polityki rządu polskiego, jest faktem 
bardzo przykrym. Takie rzeczy nie 
mogą się powtarzać. Krytyka ta należy 
wyłącznie do kompetencji Polaków.

Subwencja
I niecenzuralna odezwa

O ciekawym fakcie donosi z Wilna 
„Gazeta Warszawska“ (nr. 372). Oto 
wileński oddział „Legjonu Młodych“, 
otrzymawszy dwa tysiące złotych sub­
wencji, zużył te pieniądze na wydanie 
odezwy, zredagowanej w duchu tak 
antypaństwowym, że policja musiała 
ją skonfiskować.

*



Pomoc dla insfytucyj,
oddłużafących rolnictwo

Strona 4 — Kurjer Poznański, sobota, 15 grudnia 1934 — Numer 569

W najbliższych dniach ukaże się roz­
porządzenie ministra skarbu o zasadach 
udzielania pomocy instytucjom, zawie­
rającym układy z dłużnikami w zakresie 
wierzytelności rolniczych. Czynności, do­
tyczące Domocy skarbu państwa dla tych 
instytucyj. będą wykonywane przez Bank 
Akceptacyjny. Pomoc skarbu państwa, o- 
kreslona w wysokości 150 milj. zł., będzie 
przeznaczona na pokrycie strat z tytułu 
odsetek i kapitału, poniesionych przez in­
stytucje • kredytowe na wierzytelnościach 
rolniczych, objętych układami konwersyj­
nemi.

Instytucje wierzycielskie obowiązane są 
zawrzeć układy konwersyjne ze wszystkimi 
dłużnikami — posiadaczami gospodarstw 
wiejskich grup A i B. Układy te winny 
być zawarte do dn. 31 grudnia 1935 r, W 
ciągu stycznia i lutego 1936 r. instytucje 
wierzycielskie będą obowiązane nadesłać 
Bankowi Akceptacyjnemu szczegółowe wy­
kazy dłużników powyższych grup, z które- 
mi układy nie zostały zawarte, podając po­
wody niezawarcia układów. W miarę za­
wierania przez instytucje wierzycielskie u- 
kladów konwersyjnych z dłużnikami, 
Bank Akceptacyjny będzie zawierał z in- 
stytucjarrii wierzycielskiemi umowy, do­
tyczące pomocy skarbu państwa. Umowy 
te będą przewidywać ryg' ’■y na przypa­
dek uchylania się instytucyj wierzyciel­
skich od zastosowania obowiązujących 
przepisów.

Z posiadaczami gospodarstw grupy A 
układy konwersyjne, na podstawie któ­
rych ma być udzielana pomoc skarbu 
państwa, winny być zawierane bez wzglę­
du na stopień ich zadłużenia, natomiast 
z posiadaczami gospodarstw grupy B, u* 
kłady te winny być zawierane jedynie 
wówczas, jeżeli zadłużenie ich nie prze­
wyższa 75% szacunku gospodarstwa. Dla 
ustalenia tego szacunku należy brać za 
podstawę szacunek instytucji ziemskiego 
kredytu długoterminowego; w braku ta­
kiego szacunku Bank Akceptacyjny winien 
zażądać jego ustalenia przez jedną z in­
stytucyj ziemskiego kredytu długotermi­
nowego. W braku szacunku instytucji 
ziemskiego kredytu długoterminowego, in­
stytucje wierzycielskie mogą dokonywać 
szacunku kameralnie według przepisów i 
norm Banku Akceptacyjnego, z tem o- 
graniczeniem, że szacunek ten może być 
stosowany tylko do gospodarstw, których 
obszar nie przewyższa 100 hs. a w woje­
wództwach Pomorskiem, Poznańskiem i 
Śląskiem — 15 ha. Do zawierania ukła­
dów konwersyjnych z posiadaczami go­
spodarstw wiejskich grupy A szacunek go­
spodarstwa nie jest wymagany,

Układy konwersyjne nie mogą obejmo­
wać wierzytelności nieściągalnych, nowych 
wierzytelności, powstałych po dniu 1 lip- 
ca 1932 r., wierzytelności do posiadaczy 
gospodarstw wiejskich gruny A, jeżeli ich 
zadłużenie, podlegające konwersji, nie 
przewyższa w danej instytucji 100 zł. oraz 
wierzytelności do posiadaczy gospodarstw 
wiejskich grupy B. którzy nie mogą do­
starczyć wymaganych zabezpieczeń, lub 
też jeżeli ich zadłużenie nie przekracza w 
danej instytucji 1000 zł.

Układy konwersyjne będą zawierane z 
posiadaczami gospodarstw wiejskich gru­
py A na okres 14 lat, przyczem odsetki 
będą płatne zgóry, a kapitał długu będzie 
ulegał spłacie w ratach półrocznych płat­
nych zdołu według skali od 2 do 10 proc, 
przy spłatach rocznych, z posiadaczami 
zaś gospodarstw wiejskich grupy na okres 
10 lat według skali od 2 do 20 proc, przy 
spłatach rocznych. Układy konwersyjne z 
dzierżawcami będą zawierane na okres 
trwania dzierżawy, nie krócej jednak niż 
r,a lat 5, a nie dłużej niż na lat 10, przy­
czem sposób spłaty długu określi Bank 
Akceptacyjny.

Oprocentowanie długów, objętych ukła­
dami konwersyjnemi na okres pierwszych 
2 lat zostało ustalone dla posiadaczy go­
spodarstw wiejskich grupy A i B oraz 
dzierżawców na 4%% w stosunku rocz­
nym. Okresy spłat kapitałowych, ustalone 
w układach konwersyjnych zawartych 
przed dniem 1 grudnia 1934 r. z posiada­
czami gospodarstw wiejskich grup A i B 
oraz z dzierżawcami, przedłuża się na 
okres lat 14, względnie 10, z tem, że kapi­
tał długu ulega spłacie w zależności od 
ustalonego okresu kadencji według skali, 
przewidzianej w projekcie omawianego 
rozporządzenia. Oprocentowanie długów, 
objętych powyższemi układami, obniżone 
zostaje z dniem 1 grudnia br. z 6!4% do 
4K% w stosunku rocznym. Z posiadacza­
mi gospodarstw wićjskich grupy C ukła­
dy konwersyjne nąogą być zawierane jedy­
nie wówczas, gdy zadłużenie mieści się w 
granicach do 50% szacunku ich gospo­
darstw. Układy te będą zawierane na okres 
10 lat przy spłacie od 5 do 15%; oprocen­
towanie nie może przewyższać 7%% w

WIELKA ODPOWIEDZIALNOŚĆ za
zdrowie męża i dzieci ciąży na każdej żo­
nie i matce. Musi więc ona zawsze uważać 
na racjonalne odżywianie swych domow­
ników i dobierać pokarmy naprawdę war­
tościowe. Stale używanie do śniadania nie­
zrównanej odżywki Ovomaltine ułatwia to 
zadanie.
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¡stosunku rocznym. Na układy te instytu­
cjom wierzycielskim nie będzie przyzna­
wana pomoc skarbu państwa. Postanowie­
nia układów konwersyjnych, zawartych 
przed dniem 1 grudnia br. z posiadaczami 
gospodarstw wiejskich grupy C nie ule­
gają zmianie.

Pomoc skarbu państwa dla instytucyj 
wierzycielskich z tytułu Obniżenia dłużni­
kom odsetek przy zawieraniu układów 
konwersyjnych będzie się wyrażała w cią­
gu 2-ch pierwszych lat obowiązywania 
układów konwersyjnych, zawartych z po­
siadaczami gospodarstw grupy A i B od 
sumy wierzytelności, objętych temi ukła-

Na co idą subwencje
II' niosek nagły lilubu Narodowego

Klub Narodowy zgłosił w Sejmie 
wniosek następujący:

„Sejm wzywa rząd, aby niezwłocz­
nie przedłożył Sejmowi pełny i szcze­
gółowy wykaz subwencyj, udzielanych 
organizacjom społecznym, kultural­
nym i gospodarczym w latach budże­
towych 1933-34 i 1934-35 ze wszystkich 
części budżetu, a więc przez poszcze­
gólne ministerstwa, przedsiębiorstwa, 
monopole i fundusze państwowe, a 
także przez banki państwowe.“

Wnioskodawcy tak uzasadniają 
swój wniosek:

„Preliminarz budżetowy na rok 
1935-36, podobnie, jak i poprzednie 
preliminarze, zawiera wiele paragra­
fów i pozycyj. z których rząd udziela 
subwencyj różnym stowarzyszeniom 
społecznym, kulturalnym i gospodar­
czym. Niezależnie od tego analogicz­
ny akcję subwencyjny prowadzą, tak­
że przedsiębiorstwa, monopole, fundu­
sze i banki państwowe.

„W nielicznych tylko wypadkach
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Nowa ordynacja wyborcza 
do Sejmu

Łódzki „sanacyjny'* „Głos Poranny" 
donosi, że podobno pp. Sławek, Car i 
Makowski już przygotowują projekt 
ordynacji wyborczej do Sejmu.

Liczba posłów miałaby być zmniej­
szona do 380, a senatorów powiększona 
do 120.

Niema dotąd decyzji, czy po zniesie­
niu proporcjonalności prawo wyborcze 
podzieli kraj na okręgi jednomandato­
we, czy też pozostaną okręgi wieloman­
datowe.

Również nie jest jeszcze jasne, czy 
przyszła ordynacja wyborcza uchwalo­
na będzie w ciągu bieżącej sesji, czy 
odbędzie się sesja nadzwyczajna w‘tej 
sprawie, czyteż Sejm włączy ordynację 
wyborczą do zakresu przedmiotów, 
podlegających dekretowaniu przez Pre­
zydenta po zamknięciu sesji.

Aresztowania narodowców 
w Tczewie

Tczew, 14 grudnia.
Onegdaj w godzinach wieczornych 

funkcjonariusze tutejszego wydziału 
śledczego z przodownikiem służby śled­
czej Góreckim na czele aresztowali 
czterech działaczy Stronnictwa Narodo­
wego w Tczewie pp. redaktora „Piel­
grzyma“, „Gońca Pomorskiego“ i 
„Dziennika Starogardzkiego“ Jana 'Bie­
lawę, Brunona Doeringa, kupca Józefa 
Kossowskiego i Władysława Górskiego, 
których mimo późnej pory odstawiono 
do sądu grodzkiego w Tczewie.

Tegoż wieczoru o godz. 23 , po prze­
słuchaniu przez sędziego śledczego 
wszystkich aresztowanych działaczy na­
rodowych zwolniono.

Przyczyny aresztowania nieznane.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Winiary.

Walne zebranie odbędzie się w nie­
dzielę 16 bm. o nodz. 14,30 w Sokolni 
przy nl. Obornickiej.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

darni, od 1% do 3% w stosunku rocznym, 
w zależności od stosunku- sumy wierzytel­
ności rolniczych danej instytucji wierzy- 
ciełekiej do ogólnej sumy kredytów, udzie­
lonych przez tę instytucję. Spółdzielniom 
kredytowym, komunalnym kasom oszczęd­
ności i gminnym kasom pożyczkowo- 
oszczędnościowym może być przyznana na 
podstawie decyzji ministra skarbu dodat 
kowa pomoc skarbu państwa, nie przewyż­
szająca %% w stosunku rocznym. Insty­
tucjom wierzycielskim, zawierającym u- 
kłady za pośrednictwem Centralnej Kasy 
Spółek Rolniczych, pomoc ta może być pod­
wyższona do 1K%. Na podstawie układów 
zawartych przed dniem 1 grudnia br. po­
moc skarbu państwa udzielona będzie we­
dług nieco innych norm. Pomoc skarbu 
państwa z tytułu strat na kapitale udzie­
lana będzie instytucjom wierzycielskim w 
wysokości 50% sumy strat, poniesionych 
przez te instytucje na kapitale wierzytel­
ności, ohjętych układami konwersyjnemi.

preliminarz budżetowy wymienia in­
stytucje subwencjonowane, oraz wyso­
kość otrzymywanych przez nie sum. 
Przeważnie kredyty na subwencje są 
albo ogólnie ujęte, albo nawet ukryto 
w rozmaitych paragrafach wydatków.

„Ten sposób budżetowania, z po­
wszechnie przyjętą zasadą szczególno­
ści budżetu, uniemożliwia Sejmowi 
zorientowanie się w wysokości i celo­
wości kredytów, przeznaczonych na 
akcję subwencyjną. Zważywszy, że 
kredyty, przeznaczone na subwencje, 
ni-e są funduszami dyspozycyjnemi, 
Sejm jako władza kontrolująca ma 
prawo i powinien wiedzieć, komu, ile 
i na jakie cele wypłaca się sumy z 
budżetu.

„Akcja subwencyjna rządu spotyka 
się w opinii publicznej bardzo często 
z zarzutami rozrzutności i stronniczo­
ści. Zarzutom tym mogłoby zapobiec 
tylko zupełne ujawnienie subwencjo­
nowanych instytucyj i wysokości po­
branych przez nie sum.“

W sprawie Związku 
Towarzystw Przemysłowych

Prasa „sanacyjna“ z wielkim trium­
fem rozwodzi się o fakcie zawieszenia 
Związku Towarzystw Przemysłowych i 
Rzemieślniczych. Rozumiemy. Nie 
możemy też niestety zaprzeczyć temu, 
że kierownictwo organizacji nie było 
we wszystkiem na wysokości zadania. 
Fundusz zapomogowy Związku został 
zorganizowany bez dostatecznej znajo­
mości rzeczy, co spowodowało znaczne 
jego zadłużenie.

O nadużyciach finansowych zprzed 
kilku lat. p. Tadeusza Piotrowskiego, 
ówczesnego syndyka Związku Towa­
rzystw Przemysłowych i Rzemieślni­
czych, pisaliśmy już. Nie wkraczając 
w tok śledztwa urzędowego, przed któ- 
rem — przypominamy — odbywało się 
badanie całokształtu spraw finansowych 
Związku przez nadzwyczajną komisję 
rewizyjną, powołaną przez zarząd, 
stwierdziliśmy już, że straty, powstałe 
z winy p. P„ zostały w przeważającej 
mierze pokryte przez rodzinę p. Tad. 
Piotrowskiego i kilku członków zarzą­
du Związku.

Twierdzenie niektórych gazet „sana-' 
cyjnych", także zamiejscowych, jakoby 
nasza „Drukarnia Polska“ była udzieli­
ła defraudantowi pożyczki na pokrycie 
powstałych braków kasowych, jest p- 
czywiście nieprawdą. Pożyczka, zresz­
tą, niewielka, była udzielona kilku 
członkom zarządu Związku Towa­
rzystw Przemysłowych i Rzemieślni­
czych na podstawie skryptu dłużnego 
z zachowaniem właściwych przepisów 
prawnych. )

Podtrzymujemy bezwzględnie 'swoje 
twierdzenie, że p. Tad. Piotrowski nie 
był nigdy „czołowym działaczem en­
deckim“, że natomiast przeciwnie, na­
leżał w ostatnich latach do „.prosana- 
c.yjnej“ secesji chadeckiej, że jest człon­
kiem „sanacyjnego“ zarządu okręgowe­
go Związku Oficerów Rezerwy i że był 
i jest urzędnikiem (referentem) Ubez- 
pieczalni Społecznej (nie Związku U- 
bezpieczenia Pracowników Umysło­
wych, jak pisaliśmy przez omyłkę).

Resztę wykaże śledztwo, o którego 
wynikach, gdy będzie po temu pora, po­
informujemy Czytelników jasno i szcze­
gółowo.

I
 Babka świąteczna 

musi się udać

jeśli Pani użyje do pieczenia doskonałego 
proszku DAWA, który nie pozostawia przy­
krego posmaku w cieście. Babka upieczo­
na utrzymuje świeżość przez cały tydzień.

Fabryka lijetslytzna Or 1 terier S fl.
Kraków- War sra wa.
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BOLESŁAW LIMANOWSKI DOKTOREM 
HONORIS CAUSA UNIW. WAR3Z.

W dzisiejszy piątek o godz. 12 w auli 
Uniwersytetu Warszawskiego odbyła się 
uroczystość nadania stopnia doktora filo­
zofii honoris causa Bolesławowi Limanow­
skiemu za zasługi naukowe Kilka dni 
temu, jak wiadomo, przypadała setna 
rocznica urodzin Limanowskiego.

NA TLE WYMÓWIENIA PRACY 
ROBOTNIKOM

Na wieść o zamierzonem zamknięciu

I
 przez pewien czas fabryki „Zgierzanka“ w 
Zgierzu robotnicy tejże fabryki zwrócili 
się do dyrekcji z żaganiem zapewnienia, 
że po świętach będą przyjęci z powrotem 
do pracy. Ponieważ zaś dyrekcja takiego 

8 zapewnienia nie dała robotnicy zataraso- 
Sgwali się w gmachu fabrycznym i oświad- 
aczyli, że nie ustąpią, dopóki ich żądaniu 
■ nie stanie się zadość.

TAJEMNICZA ARESZTOWANA NA 
DWORCU W KRAKOWIE

8 Młoda kobieta, którą aresztowano jako 
|podejrzaną na dworcu w Krakowie, nadal 
M wzbrania się zdradzić swoje incognito. 

Oświadczyła ona: „Zdaję sobie z tego spra­
wę, że będę ukarana za to co czynię, ala 
pomimo to nie wyjawię swego nazwiska i 
skąd pochodzę“ Władze policyjne, która 
wobec tego dziwnego uporu nie mają in­
nej drogi wyjścia, podają taki rysopis ta­
jemniczej nieznajomej:

Jest to kobieta lat około 25, wzrostu 
średniego, szczuplej budowy i małej twa­
rzy. Oczy niebieskie, włosy Utlenione — 
blond, obcięte. Ubrana jest w jasny 
płaszcz piaskowy z kołnierzem futrzanym, 
jasno-żółtym. Na głowie nosi bronzowy 
beret. Pod płaszczem nosi czerwony swe­
ter w granatowe pasy, sukienkę ciemną 
sportową z dwiema kieszeniami i czarne 
pńłbuciki. W czasie oględzin aresztowa­
nej stwierdzono u niej brodawkę z lewej

I
 strony szyi, zaś na lewej nodze poprzez 
kolano oraz na prawym boku blizny od 
ran rewolwerowych.

Wszelkie informacje w tej sprawie kie­
rować należy do Wydziału Śledczego P P. 
w Krakowie, przy ul. Siemiradzkiego 24.

SAMOBÓJSTWO STUDENTA 
LWOWSKIEGO

Głębokie wrażenie wywarło we Lwowie 
samobójstwo 26-letniego studenta Poli­
techniki Zygmunta Simona, mieszkają­
cego w Domu Techników przy ulicy Abra- 
hamowiczów. Denat objawiał od dłuższe­
go czasu silne przygnębienie i pod wpły­
wem tegoż targnął się zapewne na swa 
życie Był on niezwykle zdolny i wkrótce 
już miał uzyskać dyplom inżyniera. Si­
mon pochodził z Krakowa, a wuj jego, 
profesor L., wykłada na Politechnice 
Lwowskiej.
NIEZWYKŁE WYBIEGI OSKARŻONYCH 

O KOMUNIZM
W Tarnopolu toczyła się przez pięć dni 

rozprawa przeciwko grupie dziesięciu ko­
munistów, przeważnie Żydów, którzy zo­
stali skazani na 2—9 lat więzienia i utratę 
praw obywatelskich Oskarżeni przed są­
dem tłumaczyli swoje częste wyjazdy na 

ja prowincję jakoby wyprawami złodziej- 
skiemi (!), a utrzymywanie osobnych mie­
szkań chęcią uprawiania nierządu. Ska­
zani zaliczaja się przeważnie do inteli­
genckiej młodzieży żydowskiej.

REWIDENT IZBY SKARBOWEJ 
W ŁUCKU ŁAPOWNIKIEM

Na polecenie sędziego śledczego w 
Równem zastał aresztowany Florjr.n An- 
drysiak, rewident Wołyńskiej Izbv Skar­
bowej w Łucku, któremu zarzuca się bra­
nie łapówek od kupców rówieńskich. An-

r
drysial^a skonfrontowano z niektórymi z 
nich, poczem odprowadzono go niezwłocz­
nie do więzienia w Równem.

SZAJKA RAPORTÓW KOLEJOWYCH 
PRZED SĄDEM

Na linji kolejowej Lwów—Przemyśl 
przez dłuższy czas zdarzały się kradzież 
towarów z wagonów kolejowych. Ja,11 
sprawców zdołano wreszcie niać Mar a­
na Dziedzica i Piotra Szybuńkę, którzy 
lup swój spieniężali u paserów żvdo' ' 
skieb Herscba Scbeiningera i Cbaji Ru ; 
Obecnie obai złodzieje otrzymali: O^iedz,
2 lata a Sz^buńka półtora roku, żydów-.

(
paserzy zaś każdv po roku wiez;“rra _ 1 
to wszystkim odjęto prawa obywatelS' 
na przeciąg 5 lat
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Fałszywa gra „sanacji”
Ostatnie posiedzenie rady m. Pozna­

nia, naktórem stwierdzono nie notowa­
ne dotychczas w Poznaniu praktyki ze 
sprawozdaniami rzeczoznawców, jak 
również ostatnie posunięcia na ratuszu 
zasługują na baczną uwagę z powodu 
całego szeregu charakterystycznych ma­
newrów zarówno klubu „sanacyjnego", 
jak i związanych z nim osób. Mówiąc o 
tem przedewszystkiem przypomnieć na­
leży ową pamiętną dyskusję w radzie 
miejskiej, kiedy to klub „sanacyjny“ z 
wielkim hałasem zgłosił wniosek, do- 
magaiący się przyjmowania na posady 
w magistracie wyłącznie członków or- 
ganizacyj i stowarzyszeń powstańczych, 
aby w ten sposób spłacić dług wdzięcz­
ności wobec tych, którzy krwią swoją 
przyczynili się do odbudowania Ojczy­
zny. Klub Narodowy oświadczył się 
wówczas przeciwko podobnemu wnio­
skowi, ponieważ rada miejska na 
przyjmowanie pracowników magistrac­
kich nie posiada absolutnie żadnego 
wpływu (należy to wyłącznie do kom­
petencji prezydenta miasta i magistra­
tu). wobec czego uchwalanie podobnych 
wniosków jest nieuczciwem łudzeniem 
zainteresowanych osób i karygodną de- 
magogją. Mówcy Klubu Narodowego 
zwracali wówczas uwagę, że jeżeli 
klub „sanacyjny“ rzeczywiście dba o 
zmniejszenie bezrobocia, to niechaj 
spowoduje, aby rozmaici „sanatorzy“, 
pobierający po kilka równocześnie pen­
sji, zrezygnowali choć z jednej zby­
tecznej posady i oddali je nie posiada­
jącym pracy powstańcom. Rzecz na­
turalna wezwania te pozostały bez e- 
cha, a ileż z tego powodu skierowano 
przeciwko Klubowi Narodowemu ata­
ków, ileż insynuacyj zamieszczono w 
prasie „sanacyjnej“!

I czem się to wszystko skończyło? 
Oto obecnie, po ustąpieniu prez. Rataj­
skiego rozpoczęło się na ratuszu orga­
nizowanie różnych, potrzebnych i nie­
potrzebnych biur, przyjmowanie no­
wych urzędników, ale nic nie słychać, 
aby uwzględniano przy tem wspomnia­
ny wniosek klubu „sanacyjnego“ o 
przyjomwaniu kombatantów, a pp Gło­
wacki i Frąckowiak, którzy wówczas tak 
pięknie o tem deklamowali, sprawy tej 
wcale już nie poruszają i siedzą ci­
chutko jak myszy pod miotłą!

Do tego samego rodzaju zagadnień, 
mających na celu nie dobro lecz bała­
mucenie opinji publicznej, należy usto­
sunkowanie się klubu „sanacyjnego“ do 
sprawy tramwajowej. Mianowicie klub 
„sanacyjny“ — wbrew opinji powoła­
nego w charakterze rzeczoznawcy b. 
min. komunikacji p. Kiihna i b. prezesa 
kolei państw, we Lwowie inż. Barwi- 
cza, że tramwaj poznański jest prowa­
dzony najekonomiczniej ze wszystkich 
przedsiębiorstw tramwajowych w Pol­
sce i finansowe trudności jego są tylko 
przejściowe— bezustannie atakuje go­
spodarkę tramwajową, wołając z pato­
sem, jak np. radny Zawadzki w swej 
interpelacji z 23 stycznia rb„ że tram­
waj winien być instytucją użyteczności 
publicznej i dbać o największe udogod- 
nienia dla obywateli miasta Ale gdy 
radny Libera z Klubu Narodowego po­
stawił ostatnio — uzgodniony z dyrek­
cją tramwajów — wniosek o obniżenie 
ceny biletów z 25 na 20 groszy, pp. rad­
ni Głowacki i Frąckowiak z klubu „sa­
nacyjnego“ poczęli wykrzykiwać, że nie 
czas obecnie na wprowadzanie zniżek 
tramwajowych! Dlaczego? Bo wnio­
sek w tej sprawie wyszedł z łona Klu­
bu Narodow. a może też w związku z 
pożyczką, zaciągniętą przez p. prez. 
Więckowskiego na spłatę długu szwaj­
carskiego. W każdym razie w intere­
sie ludności w związku z tą sprawą w 
klubie „sanacyjnym“ przestano już 
mówić!

Ale to jeszcze nie wszystko! Z pra­
sy „sanacyjnej", z przemówień tym­
czasowego prezydenta dowiadujemy 
się ciągle, że miasto znajduje się rze­
komo w bardzo trudnej czy nawet cięż­
kiej sytuacji finansowej. .Jeżeli tak w 
rzeczywistości jest, to cóżby należało 
robić? Każdy naturalnie odpowie: o- 
szczędzać, oszczędzać i jeszcze raz o- 
szczędzać! Tymczasem cóż widzimy. ■ 
Rozrzutną gospodarkę w zupełnie nie­
produktywnym dziale magistratu bo 
Personalnym. Niedawno żądano ort 
rady miejskiej uchwalenie 30 tys. zł 
Pa powiększenie personelu w dziale 
ewidencji ludności, potem przyszedł 
sekretarz osobisty tymczasowego pre­
zydenta, za nim nowy inspektor i kie­
rownik nowoutworzonego biura zaku­
pów, teraz znów mówi się o angażowa­
niu dwóch magistrów do wydziału.ad­
ministracyjnego. o wydzieleniu biura 
Personalnego i zaangażowaniu dla nie­

go osobnego urzędnika. A co będzie 
w najbliższej i dalszej przyszłości? 
Zaangażowanie coś podobno kilkudzie­
sięciu jeszcze nowych sił. I to wszyst­
ko w chwili, gdy finanse miasta mają 
być zagrożone?

Ale na wszystko jest wytłumacze­
nie i rada. „Sanacja“ twierdzi, że na­
rodowa większość w radzie miejskiej 
dotychczas zanadto chroniła współo­
bywateli przed miejską śrubą podat­
kową. Obecnie musi się to skończyć. 
Klub „sanacyjny“ wraz z nowym za­
rządem miejskim doszli do wniosku, 
że źródła podatkowe w naszem mie­
ście nie zostały należycie wykorzysta­

Jak donosiliśmy wczoraj, podczas koncertu gwiazdkowego w auli szkoły powszech 
nej św. Klemensa w Livet poolu. w Anglji, zawaliła sie pódl iga, przyczem 180 osób, 
w tem większość dzieci, odniosło poważne obrażenia. Na zdjęciu rumowiska po ka­

tastrofie.

0 wzmocnienie żywiołu polskiego 
w Ziemi Czerwieńskiej

Wielka manifestacja narodowa w Tarnopolu
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Tarnopol, 12 grudnia.

W obliczu pogłosek i wiadomości o
zamierzonych koncesjach dla ukraini- 
zmu (tworzenie odrębnego szkolnictwa 
zawodowego ukraińskiego) społeczeń­
stwo polskie zajęło zdecydowane sta­
nowisko zapomocą wielkiej manifesta­
cji, która odbyła się w Tarnopolu. Na 
wiec, zwołany do sali „Sokoła“, przy­
były olbrzymie tłumy z miasta i oko­
licznych powiatów. Po zagajeniu zgro­
madzenia ppzez dr, Kazimierza Świr- 
skiego, prezesa Stronnictwa Narodo­
wego w Tarnopolu, który powitał ze­
branych i wyjaśnił cel manifestacji, ja­
ko pierwszy mówca przemówił sen. 
dr. Stanisław Głąbiński. Mówca, przed­
stawił przedewszystkiem stosunki ko­
ścielne na Ziemi Czerwieńskiej, uwy­
datniając rażące w tym względzie, po­
chodzące jeszcze z czasów zaborczych, 
upośledzenia Kościoła rzymsko-kato­
lickiego i polskości.

Drugi mówca, poseł Jan Kornecki, 
również z Klubu Narodowego, zobrazo­
wał sytuację gospodarczą ludności 
polskiej na Ziemi Czerwieńskiej oraz 
w łączności z tem poddał krytyce sy­
stem centralizacyjny, który na terenie 
Ziemi Czerwieńskiej wyraża się w o- 
gałacaniu jej z szeregu instytucyj i u- 
rzędów i niebezpiecznem osłabianiu 
tą drogą polskiego stanu posiadania.

Zkolei gorące przemówienie wygło­
sił ks. Tadeusz Stroński oraz jesżcze 
raz dr. K. Świrski, który po wskaza­
niu na rolę cywilizacyjną, kulturalną, 
narodową i gospodarczą, jaką winien 
na Ziemi Czerwieńskiej rozwinąć ży­
wioł polski w imię lepszej przyszłości 
narodu i potęgi państwa —• przedsta­
wił rezolucje, stanowiące całkowity 
program akcji i pracy polskiej na Zie­
mi Czerwieńskiej.

Przedewszystkiem wobec faktu, że 
ilość księży, kościołów, kaplic i para- 
fij polskich jest niewystarczająca i 
procentowo w stosunku do ludności 
polskiej dużo mniejsza, niż liczba kle­
ru i parafij ruskich, społeczeństwo 
polskie Ziemi Czerwieńskiej domaga 
się zwiększenia dotacyj państwowych 
i samorządowych na budowanie no­
wych kościołów i kaplic polskich, oraz

ne, wobec czego powinno się nałożyć 
na ludność nowe podatki w wysokości 
1 milj. zł. A wówczas znajdą się pie­
niądze na subwencje, na radosne two­
rzenie nowych posad i opłacanie no­
wych urzędników, naturalnie „swo­
ich", których obecnie przejąć muszą 
do swych budżetów samorządy!

Klub Narodowy takiej gospodarki 
jednakże nie zaakceptuje i nie zgodzi 
się na nałożenie na ludność nowych 
ciężarów. Przeciwnie — będzie się 
domagał dalszego zredukowania wy­
datków budżetowych i zastosowania 
na czas kryzysu jak najdalej posunię­
tych oszczędności. Inne stanowisko 
byłoby niezgodne z wolą naszego spo­
łeczeństwa, byłoby akceptowaniem 
rujnującej miasto gosparki „sanacyj­
nej", która dotkliwie dała się we zna­
ki już niejednej gminie miejskiej.

nowych paraf i j pol-na Uposażenie 
skich.

. W sprawie ziemi polskiej rezolu­
cje wyrażają, przekonanie, że należy 
dbać o to, aby przy parcelacji ziemia 
polska przechodziła w ręce chłopa pol­
skiego. Należy też naprawić błędy do­
tychczasowej parcelacji przez stwo­
rzenie w miejsce rozrzuconych kolonij

Przy dolegliwościach żołądkowo- 
kiszkowych, braku apetytu, atonji ki­
szek, wzdęciach, zgadze, ortbijaniach, 
ogólnem podrażnieniu, bólach głowy, 
migrenowych zastosowanie 1—2 szkla­
nek naturalnej wody gorzkiej Fianci- 
szka-Jćzefa wywołuje doskonałe opró­
żnienie pw&toodu pokarmowego.

Tg 1 842
zwartych osiedli, aby osadnicy polscy 
czuli się silnie moralnie i fizycznie.

Specjalna rezolucja przedstawia 
środki, których winno się użyć celem 
liczebnego i gospodarczego wzmocnie­
nia polskości w miastach Ziemi Czer­
wieńskiej.

Wobec wiadomości o zamierzonem 
kreowaniu rolniczego liceum ukraiń­
skiego rezolucje wskazują na przykład 
odstraszający, jakiem było odrębne 
państwowe gimnazjum ruskie w Tar­
nopolu, które trzeba było zamknąć z 
powodu gnieżdżących się w niem 
zbrodni i występków przeciwpaństwo- 
wych. To też społeczeństwo polskie 
domaga się zniesienia wogóle odręb­
nego szkolnictwa ukraińskiego, zwła­
szcza na terenie województwa tarno­
polskiego.

Rezolucje, uchwalone w Tarnopolu 
jednomyślnie i wśród gorącego nastro­
ju entuzjazmu, kończą się apelem pod 
adresem polskiej inteligencji, żeby za 
swą naczelną ambicję poczytywała 
przewyższenie intensywnością swej 
pracy społecznej i kulturalnej wśród 
mas ludności polskiej pracy stowarzy­
szeń i związków ukraińskich.

Masowa manifestacja Tarnopol- 
szczyzny poruszyła całą. Ziemię Czer­
wieńską, gdyż niewątpliwie jest ona 
wyrazem stanowiska i nastrojów całe­
go polskiego społeczeństwa kresow^o.

A. M.

5 mężczyzn siedzi
u fryzjera!

Czterseh z nich ma już 
w kwiacie wieku «usinęl

80% wszystkich męt* 
czyzn traci przedwcześnie 
włosy. Dlatego zawczasu 
trzeba dbać o należyta 
pielęgnacja włosów i 
właściwe odżywiania skó­
ry głowy.

Tylko TRILYSIN, tonl- 
kum dla włosów, zawiera 
składniki niezbędne dla 
utrzymania zdrowych I 
pięknych włosów.

Łupież znika, 
Wypadanie włosów 
ustaje,
Włosy odrastają

Wystrzegać się naśladownictwl

Tg 1840

Plotki stołeczne
13 grudnia.

Śnieg, rozpływający się zaraz, sie­
cze nieustannie od wczesnego ran­
ka. Przed oczyma wibrują roje płat­
ków białych, lecących z zawrotną 
szybkością i kończących sr/ój lot nad­
ziemny na ogrodzie. W powietrzu wil- 
gać.

A opodal murarze budują z pośpie­
chem sklepienia w olbrzymim bloku 
ZUPU. Zaczęli w drugiej połowie 
października. Cztery ogromne kom­
pleksy domów podciągnięto już do 
drugiego piętra. Pracują bez wytchnie­
nia. Dlaczego? Nie umiem znaleźć 
odpowiedzi na to, często mi nasuwa­
jące się, pytanie.

Powtarzam je sobie nieraz, boć to 
właściwie ja buduję. I Ty, Szanowny 
Czytelniku, który płacisz do ZUPU. 
Ale bezsprzecznie lepiej, że nasz pie­
niądz znajdzie lokatę w budynku mie­
szkalnym, niż gdyby poszedł na ZUP- 
ową biurokrację.

*
Dużo się wszędzie mówi o słynnym 

artykule „be Capital“, zawierającym 
instrukcje dla Hessa. Najwięcej fa­
scynuje ludzi ustęp, odnoszący się do 
kwestji litewskiej. Tak ostro wypo­
wiedziano tam zapowiedź konfliktu z 
Litwą. W tem właśnie leżała pikan- 
terja całego doniesienia.

Niektóre pisma podały o tem sa­
mem doniesienie PAT-ej. Streszcze­
nie tego samego artykułu. Tylko bez u- 
stępu o sporze z Litwą. A przecie to 
było właśnie clou wszystkiego.

Ot, macie klasyczną ilustrację, jak 
nasza oficjalna agencja informuje i 
jak my właściwie niewiele wiemy, co 
się dzieje... ♦

Opowiadają o ewolucji „Czasu". Ma 
się przenieść do Warszawy. Konser­
watyści — ściślej mówiąc: Janusz Ra­
dziwiłł — wynajęli już pono Drukarnię 
Polską, gdzie się ongiś drukowała 
„Rzeczpospolita", dawniej najlepiej 
uposażone zakłady drukarskie w sto­
licy. Tuż obok drukarni „Gazety Pol­
skiej". Lokal mają dawny przy Szpi­
talnej, pod „Gazetą Polską". Ciągle 
blisko pułkowników.

Kierownictwo redakcji ma objąć J. 
Moszyński, bliski współpracownik J. 
Radziwiłła, przy współudziale Jana 
Kostaneckiego. W Krakowie ma wró­
cić Stan. Estreicher, który się dał o- 
statnio zastąpić przez swego zięcia dr. 
K. Grzybowskiego.

Pono ma być teraz kurs bardziej 
samodzielny. Dążenie do większej 
niezależności. Ale chyba do otrzyma­
nia najbliższego rozkazu.

ł
Obrady sejmowe nie wzbudziły za­

interesowania przedewszystkiem po­
między posłami z BB. Już nikogo po­
za członkami komisji budżetowej nie 
widać. Prezes tej komisji p. Byrka 
wziął tempo bardzo szybkie. Przeciw­
stawieniem jego są referenci, którzy 
nie bardzo się przykładają do opraco­
wywania swych referatów.

WARSZAWIANIN.
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Przodownik Zapłata na łożu szpitainem
V ofiary skrytobójczego zamacha rewolwerowego

Kalendarz rzynr-kat 
Sobota: Euzebjusza, Wi 

która
Niedziela: Adelajdy

Kalendarz słowiański. 
Sobota: Wolimira 
Niedziela: Zdzisławy

Słońca: wschód 7,56 
zachód 15,38

Długość dnia 7 godz. 42 m.
Księżyca: wschód 12,16 zachód 01,49 

Faza: 4 dni przed pełnią.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­

tu Meteorologicznego Uniw Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 7 st. C„ ci­
śnienie atmosferyczne niskie 743 mm., 
pochmurno, wiatr pol.-wschodni. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 9 st. C„ najniższa plus 3 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcj: Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,78 mtr.

— ’ Pociągi wycieczk°we. Stosownie 
do zimowego rozkładu jazdy rozpoczynają 
kursować w niedziele i święta pociągi wy­
cieczkowe z Poznania do Puszczykowa, Pu­
szczyków-ka i Ludwikowa w czasie od 16 
grudnia br. do 31 marca 1935 r. z odej­
ściem z Poznania o godz. 9,05 i 14.08 i 
przyjściem do Poznania o godz. 10,37 i 
15,47. Cena biletów powrotnych z Pozna­
nia do Puszczykowa wynosi 0,90 zl, do 
Puszczykówka zł 1.10, do Ludwikowa zł 
1,50.

— * Oszukańczy kwestarze. N-a donie­
sienie Związku Zawodowego Literatów 
Polskich w Poznaniu w Pałacu Działyń- 
skich .policja wszczęła dochodzenia prze­
ciw nieznanym kwestarżom. Według te­
go doniesienia dwóch osobników odwie­
dza różne osoby, oraz instytucje i przed­
kłada listę ofiar na potrzeby Pałacu Dzia­
łyńskich i na wydanie książki p. t. „Życie 
Literackie“, W Poznaniu udało się to o- 
szustwo już w kilku wypadkach. Należy 
nadmienić, że Związek Zawodowy Litera­
tów Polskich, mający swą siedzibę w Pa­
łacu Działyńskich, nie upoważniał nikogo 
do zbierania składek. Dalsze dochodzenia 
w tej sprawie przeprowadza komisarjat I.

(ki.)
— * Tajemnicze zaginięcia. P. Kazi­

mierz Pokrywka z Poznania (św. Leonar­
da 16) zgłosił zaginięcie 18-letniej Tekli 
Wilandt, zatrudnionej u niego jako służą­
cej. Wiłandtówna wyszła z domu w dniu 
10 hm. i dotychczas nie powróciła. —

P. Magdalena Doroszewska (Grobla 5) 
zwróciła się do policji o zarządzenie po­
szukiwań za jej mężem. Mąż jej, choru­
jący na gruźlicę, 36-letni Stanisław Doro­
szewski, b. urzędnik wydziału powiato­
wego, wyszedł z domu dnia 13 bm. Za po­
średnictwem kolegi p. Doroszewski prze­
siał list do żony, w którym donosi, że z 
powodu choroby zamierza pozbawić się 
życia, (kl.)

— * Wycofanie z obiegu znaczków 
stemplowych po 5 i 2 zł. Zgodnie z roz­
porządzeniem Ministra Skarbu z dnia 16 
listopada 1934 r„ z dniem 31 grudnia 1934 
r. wycofane będą z obiegu znaczki stemp­
lowe dawnego typu wartości 5 i 2 zł. Wy­
miana tych znaczków na nowe dokonywa­
na będzie w kasach Urzędów Skarbowych 
od 15 grudnia rb. do 15 stycznia 1935 r. 
Po tym terminie znaczki trącą swą war­
tość. Uiszczenie opłaty stemplowej znacz­
kami dawnego typu po dniu 31 grudnia 
1934 r. uważane będzie za nieuskutecznio- 
ne, co spowodować może represje karne, 
tj. wymiar 5-cio lub 25-cio krotnej pod­
wyżki stemplowej.

Przy tej sposobności nadmieniamy, że 
z dniem 12 grudnia rb. wprowadzone zo­
stały w obieg nowe kategorie znaczków 
stemplowych po 100 zł i po 4 zł.

— ’ „Przegląd Codzienny“ przed są­
dem. Dnia 11 grudnia rb toczył się pro­
ces karny z oskarżenia budowniczego p. 
Nowickiego w Gnieźnie przeciwko redak­
torowi p. Mayerowi z ..Przeglądu Codzienj 
nego" za artykuł z dnia 12 września 1934 
pod tytułem: ..Afera oszukańcza magistra­
tu gnieźnieńskiego“. Wspomniane pismo 
twierdziło na tle budoyty domu mieszkal­
nego przy ul. Łąkowej 1, że .budowa urą­
gała wszelkim zasadom budownictwa, że 
materjał budowlany był najgorszej kate 
gorii. oraz że dziwny musial być stosunek 
magistratu do budowniczego p. Nowickie­
go.“ Powyższemi zarzutami czuł się do­
tknięty budowmiczy p. Kazimierz Nowicki 
z Gniezna, który budował swego czasu pod 
nadzorem magistrackim dom mieszkalny 
Łąkowa 1 Sąd okręgowy w Gnieźnie do­
puścił dowód prawdy, między innemi do 
puścił wgląd do akt dochodzeń wojewódz 
kich i postanowił przesłuchać jako bie­
głych technika hudowianego p. Helińskie 
go 1 przedsiębiorcę budowlanego p. Frąc­
kowiaka. Nowy termin rozprawy wyzna 
czony zostanie z urzędu., (br.)

Przodownik IV koinisarjatu p. Woj­
ciech Zapłata, postrzelony we wtorek 
skrytobójczo w gmachu sądu grodz­
kiego w Poznaniu, przebywa w szpi­
talu miejskim. Stan chorego na szczę­
ście nie jest ciężki. Po prześwietleniu 
p. Zapłata poddany został opera­
cji wyjęcia kuli, która ugrzęzła pod 
lewą łopatką. W szpitalu byi u zranio­
nego przodownika prowadzący docho­
dzenia prokurator sądu okręgowego 
p. Góralewicz i przesłuchał go.

Przodownik Zapłata jest ojcem 
dwóch synów w wieku 6 i 8 lat, z któ­
rych starszy znajduje się również w 
tym samym szpitalu. Chłopiec zacho­
rował na błonicę i po dłuższej kuracji 
opuści niedługo szpital dziecięcy Św. 
Józefa.

Postrzelony policjant dowiedział 
się dopiero później, że padł on ofiarą 
zemsty. W chwili samego wypadku 
nie wiedział poprostu, co się stało, 
gdyż tak nieoczekiwanym był zamach. 
Zraniony został z tyłu, a sprawca 
zbrodniczych strzałów, z których je­
den chybił, Feliks Jakubowski, strzelał 
będąc ukrytym za grubym filarem.

Strzelający Feliks Jakubowski, li­
czący lat 19, był w 1930 roku postrze­
lony przez przodownika Zapłatę pod­
czas pościgu. Napotkał on wówczas 
Jakubowskiego, idącego z Kwietniew­
skim, znanym przestępcą, w chwili, 
gdy.obaj nieśli lup na ulicy Szyper­
skiej w pobliżu znanego środowiska 
przestępczego — Podwórza Barlebena. 
Mimo młodego wieku Jakubowski, ka­
rany już kilkakrotnie przez sądy, jest 
znanym awanturnikiem o wielkiej si­
le fizycznej. Wskutek postrzału am­
putowano Jakubowskiemu w szpitalu

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika chodzieska
BUDZYŃ

— Odpust św. Barbary. W dniu 9 bm. 
odbył się tu odpust św. Barbary, w czasie 
którego rzesze miejscowych i pozamiej- 
scowych parafjan przystąpiły do Sakra­
mentów św. Uroczystą mszę św. celebro­
wał ks. dziekan Pomorski z Rogoźna, ka­
zanie wygłosił ks. prób. Mielcarek z Wy- 
szyn, (bk.)
SZAMOCIN

— Dzień ubogich. Towarzystwo Pań. 
miłosierdzia św. Wincentego a Paulo w 
Szamocinie urządziło onegdaj „Dzień ubo­
gich“. Po mszy św. w sali „Concordji" po­
dejmowały Panie Wincentki około 60 ubo­
gich śniadaniem. (sp)

Zebranie Sokoła. W ub. środę odbyło 
się w Szamocinie zehranie Sokoła, któremu 
przewodniczył prezes p. A. Pawlicki. Sze­
roka dyskusja wywiązała się w sprawie za­
bawy, mającej się odbyć w dniu 26 b. m. 
Następnie uchwalono, aby naczelnik gnia- 
zdą drh. Połitowski, oraz drh. Pawlaczyk 
wzięli udział w dwudniowym kursie na­
czelników w Wągrowcu. Po załatwieniu 
kilku spraw organizacyjnych zamknął drh. 
prezes zebranie. (8p)

— Z Ochotniczej Straży Pożarnej. W ub. 
czwartek odbyło się w Szamocinie nadzwy­
czajne walne zebranie miejscowej Ochotni­
czej Straży Pożarnej, któremu przewodni­
czył p. W. Połitowski. Ponieważ od nie- 
jakiegoś czasu do Towarzystwa zakradły 
się elementy, usiłujące opanować zarząd 
Straży, opinja publiczna, zdając sobie spra­
wę z szkodliwości tarć i intryg w łonie 
organizacji, potępia usiłowania czynników, 
dążących do rozbicia miejscowej Ochotni­
czej Straży Pożarnej. Jak się w ostatniej 
chwili dowiadujemy, jedein z radnych miej­
skich, zainteresowany temi intrygami, zgło­
sił do zarządu miejskiego wniosek o roz­
wiązanie miejscowej Ochotniczej Straży 
Pożarnej. Nic też dziwnego, że pewne czyn­
niki na, zebraniu przeforsowały uchwałę 
wykluczającą z zebrania gości. Z naszej 
strony zaznaczamy, iż Ochotnicza Straż Po­
żarna w Szamocinie spełnia swe zadania 
ku ogólnemu zadowoleniu tak mieszkań­
ców miasta, jek i okolicy. Słusznie podkre­
ślił w swem przemówieniu p. burm. Józe- 
fowski, że obecne tarcia, spowodowane in­
trygami pewnych czynników, mogą towa­
rzystwu przynieść wielkie szkody. (sp) 
UJŚCIE

— Zebranie. Onegdaj odbyło się tu w 
sali p. Stroińskiej plenarne i walne zebra­
nie towarzystwa czeladzi katolickiej. — 
Sprawozdanie kasowe z obchodu jubileu­
szowego zdał skarbnik towarzystwa. W 
drugie święto Bożego Narodzenia uchwa­
lono urządzić gwiazdkę dla dzieci i człon 
ków. Członkami honorowymi towarzy­
stwa mianowano Schonda, Stefana Due- 
sterhoefta, Jana Suszyckiego, Nikodema 
i Fr. Chmielnika, oraz Piotra Kożuszkie-

nogę. Jakubowski pochodzi ze środo­
wiska przestępczego; brat jego dopu­
ścił się głośnego w swoim czasie na­
padu rabunkowego w biały dzień na 
sklep jubilerski p. Bambera przy ul. 
Pólwiejskiej. Podczas tego napadu 
zrazniona została ciężko żona p. Bam­
bera jakimś żelaznym przedmiotem. 
Przypominamy, że przestępcę przy­
trzymano po intensywnym bardzo po­
ścigu ulicami miasta na Wildzie przy 
ul. Czajczej, krótko po dokonaniu na­
padu rabunkowego.

Przodownik P. P. p. Zapłata z Poznania, 
postrzelony w tych dniach w gmachu sądu 

przez Feliksa Jakubowskiego.

wicza. Następnie odbyło się zebranie 
walne na którem wybrano następujący 
zarząd: Jan Witoch — prezes, Feliks Wie­
czorek — sekretarz, Boi. Wendt — skarb­
nik i Jan Wiging. Ławnicy: Jan Rylski, 
Fr. Kaufke, Fr. Kluck. Do pocztu sztan­
darowego wybrano: Fr. Kluck — chorąży, 
Fr. Kafka i Leon Kaufke — podchorążo­
wie. Komisję rewizyjną tworzą: Jan 
Duesterhoeft i Paweł Wiśniewski, (uk) 

Kronika gnieźnieńska
— O obrazę stanu Sędziowskiego, Sąd

okręgowy w Gnieźnie pod przewodnic­
twem sędziego p. Brandowskiego, jako in­
stancja odwoławcza, rozpatrywał onegdaj 
sprawę przeciwko Michałowi Ostaszew­

skiemu, urzędnikowi kolejowemu z Gnie­
zna, oskarżonemu o obrazę stanu sędziow­
skiego. W I. instancji sąd grodzki w 
Gnieźnie zasądził oskarżonego na 3 mie­
siące więzienia. Na podstawie przewodu 
sądowego sąd okręgowy uwolnił Ostaszew­
skiego od winy i kary, (gb.)

Kronik^^O^^ń^ka
— XII wieczór literacki. Zorganizowa­

ne przez ks. radcę Franciszka Olejnicza­
ka wieczory literacko - dyskusyjne cieszą 
się coraz większem zainteresowaniem. — 
W ubiegły wtorek wygłosili wykłady: p. 
dr Stefan Szyterna i p. prof. Władysław 
Kołomłocki. (gd)

— Z Woj. Zakładu Psychiatrycznego. _
Wojewódzki Zakład Psychjatryczny w Ko- 
ścianie odda w opiekę rodzinną kilkunastu 
spokojnych i świadomych pacjentów. O- 
piekun pacjenta otrzymuje tytułem zwro­
tu kosztów utrzymania 90 gr dziennie. — 
”aclenci Pozostają nadal pod stałą opieką 
zakładu. Po bliższe informacje należy się 
zgłaszać do sekretarjatu Wojew. Zakładu 
Psychiatrycznego w Kościanie, (mk.) 1
o„“_-1Krad?ieże' Rolnikowi p. Józefowi 
Grześkowiakowi z Lubinia skradli niezna­
ni złodzieje kury, króliki oraz 4 ctr żyta 
ogólnej wartości 60 zł. — Rolnikowi' Mar­
cinowi Żakowi 2 Przysieki Polskiej skra- 
toścU20Wrt (S5)5 fUnt<^ Pierza w war'

— Nowa szosa. Wydział powiatowyKhanie oddał do użytku publicznego 
nowo wybudowaną szośę na odcinku Wie 
bchowo-Parzęczewo. Arteria ta znacznie 
przyczyni się do ożywienia życia gospodar­
czego. Budowę finansował Wydział po­
wiatowy oraz Fundusz Pracy. Zatrudnie­
nie znalazło przeszło 200 bezrobotnych. _ 
szłego rokuWa(mk.)naStąPi Wi°SnĘ przy'

SodaUeyj Marjańskich. W
Ponów to iob.chodz,ia Sodalieja Marjańska 
i anów 10-lecie swego istnienia. Na inten­
cję sodaiicji odbyła się rano msza św od

przfiz ^kana Małeckiego Wieczorem w sali Domu Katolickiego u-

rządzono akademię z referatem p. Ciesiel­
skiego. — W ub. niedzielę Sodalieja Ma­
rjańska Uczniów gimnazjalnych urządziła 
w auli gimnazjum uroczystą akademję, 
na której referat wygłosił prezes sodaiicji 
p. Kokociński Obie akademie pozostawi­
ły na licznie zebranej publiczności pod­
niosłe wrażenie, (kz.)

— Zebranie. Na ostatniem zebraniu 
sekcji bokserskiej przy klubie sportowym 
„Astra" ukonstytuował się nowy zarząd 
w składzie pp : Józefa Kordusa — jako 
kierownika, M. Jarczyńskiego — jako ka­
pitana drużyny, M. Kokocińskiego — jako 
gospodarza i A. Hildebrandta — jako se­
kretarza, Treningi odbywają się w po­
niedziałki i czwartki od godz. 19—21. (kz.)

— Wystawa robótek. Kat. Stowarzy­
szenie Kobiet, oddział „Jedność“ urządzi­
ło w salce szpitalnej wystawę robót ko­
biecych. Licznie zebrane eksponaty wzbu- 

' dzały zainteresowanie szczególnie u mło­
dych pań. Wystawa trwała 4 dni (kz.)

— Kradzieże. W nocy z 6 na 7 bm. 
skradziono ze stajni p. Emmy Gwiner w 
Sośnicy dwa konie i półszorki robocze. — 
Sekwestratorowi p. Promińskiemu skra­
dziono z sieni kasy skarbowej rower mę­
ski. — Do prof. Jana Hoi, przy ul Zdunow- 
skiej. włamali się złodzieje i skradli z o- 
grodu 4 kuszki z pszczołami. — Na szos:e 
do Lutogniewa nieznani złodzieje skradii 
30 palików, podpierających drzewka przy­
drożne. — Z kurnika p. Ulska w Kroto­
szynie skradziono 17 kur. We wszystkich 
wypadkach nolicia czyni energiczne po­
szukiwania za sprawcami śmiałej kra­
dzieży. (kz.)

— Z rady miejskiej. Pod przewodnic­
twem wiceburmistrza. Pawłowskiego od­
było się posiedzenie rady miejskiej. Prze­
wodniczącym miejskiej komisji rewizyj­
nej zamianowano p. Grzymisławskiego, 
który też zdał sprawozdanie z inspekcji 
wrześniowej. Jako nowego członka do­
kooptowano p. Zbierskiego. Do komisji 
rewizyjnej K. K. O. weszli pp. Urbanowicz 
i radny Szlanga. Na remont koszar wy­
asygnowano dalszych 1900 zł. Pretensje 
od p. Kopydłowskiego w wysokości 7C0 zł 
postanowiono wybrać pieczywem dla szpi­
tala, natomiast sprawę należności p, Zie- 
lezińskiego odroczono wskutek niemoż­
ności ściągnięcia. W sprawie planu ka­
nalizacyjnego wyłoniono komisję, która 
zbada celowość rozpoczęcia robót i rozej­
rzy się za odpowiedniemi funduszami. 
Komisję tworzą pp. Pawlak, Tykociński 
i Cieślak. Komitetowi obywatelskiemu 
uchwalono przekazać 300 zł na gwiazdkę 
dla biednych. Jak wynika z komunika­
tów, odnowienie auli szkoły wydziałowej 

1 polecono prof. Gosienieckiemu z Pozna­
nia. (kz) *

Kron*ka kęn‘ńsl<a
OSTRZESZÓW

— Dzień ubogich. Staraniem Towa­
rzystwa św. Wincentego a Paulo odbyły 
się w ub. niedzielę imprezy, poświęcone 
krzewieniu idei miłosierdzia. Dzień ubo­
gich rozpoczęto mszą św„ podczas której 
odbyła się wspólna komunja św. Po po­
łudniu urządzono akademję, na której re­
ferat wygłosił ks. prób. Kucharski. Poza- 
tem urządzono kwestę uliczną na rzecz 
najbiedniejszych, (zo.)

— Wystawa robót ręcznych. Ku uczcze­
niu 25-tej rocznicy założenia oddziału żeń­
skiego i 5-tej rocznicy powstania 
gniazda żeńskiego otwarta została w dniu 
8 bm. wystawa robót ręcznych. Otwarcia 
wystawy dokonała delegatka okręgu p. 
Wilczyńska. Wystawa, którą obesłały- 
gniazda żeńskiego Sokoła z Zakopanego, 
Wilna, Krakowa i gniazda dzielnicy Wiel­
kopolski, przedstawia się imponująco (zo)

— Kradzieże. W ub, tygodniu włamali 
się złodzieje do składu kolonjalnego p. L. 
Biskupskiego przy Rynku, lecz zostali w 
trakcie wynoszenia worków maku spło­
szeni przez posterunkowego P. P. Za 
sprawcami kradzieży wdrożono śledztwo. 
Towar zwrócono poszkodowanemu, (zo)

—Rzemieślnicy radzą. Ruchliwe To­
warzystwo Rzemieślników, któremu prze­
wodniczy p. Józef Caliński, odbyło oneg- 
dąj przy bardzo licznym udziale członków 
dwa zebrania, na których omówiono ak­
tualne sprawy podatkowe, wykupu świa­
dectw przemysłowych oraz ważniejsze 
sprawy organizacyjne, (zo)

Kronika^B^wotom yska
ZBĄSZYN

— Z posiedzenia rady miejskie]. Na
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej za-, 
twierdzono sprawozdania roczne dotyczą;' 
cych budżetów Zw. Komunalnego za rok 
1933/34, gazowni miejskiej, szpitala miej; 
slciego, szkoły powszechnej oraz komisji 
rewizyjnej administracji miejskiej za czas 
od 1 kwietnia br. do 30 września bm. r- 
Na członka do rady miejskiej Komunalnej 
Kasy Oszczędności w Zbąszyniu wybrała 
rada miejska p. dr. Władysława Kurlusa. 
Celem uczczenia pamięci gen. Bronisława 
Pierackiego rada miejska uchwaliła prze­
mianować dotychczasową ul. Jasną na ul. 
Bronisława Pierackiego. (zb)

— Nie zwlekajmy. Sprawa budowy domu 
katolickiego staje się coraz bardziej po­
pularną. Wielki mich w tej sprawie zrobiła 
loterja fantowa. Wszystko zapowiada, że 
przedmiotów do wygrania będzie mnóstwo. 
Pierwsze dary, wzgl. deklaracje już wpły­
nęły. Biuro parafjalne przyjmuje dalsze 
darowizny z wdzięcznością ' (’zIj)



— Kwesta na biednych. Podczas t. zw. 
Dnia ubogich" urządziło Tow. Pań miło­

sierdzia Św. Wincentego a Paulo kwestę 
uliczna, której rezultat wyraża się w kwo­
cie 140,93 zł Kwesto* zom i ofiarodawcom 
serdeczne „Bóg zapłać’4. (zb)

— Odput św. Barbary. W tegorocznym 
odpuście wzięło udział 9 kapłanów. Sumę 
celebrował ks. prób. F.chaust z Wytomyśla, 
a kazanie wygłosił; ks prób. Harwaczyń- 
Ski z Kłębowa. W dniu odpustu przystą­
piło do sakramentów św. około 700 dzieci 
i 100 dorosłych (zb)

— Poświęcenie krzyża. W pierwszą nie­
dzielę Adwentu po nieszporach dokonał ks. 
dziekan poświęcenia nowego krzyża w 
Przyprostyniu. Krzyż stanął na skrzyżo­
waniu dróg, prowadzących do Ciechanowa 
i Zakrzewa na skrawku roli, oddanej bez­
interesownie na ten cel przez rodzinę Bu­
rzyńskich. Krzyż ten będzie stanowił, 
dzięki inicjatywie rodzin Wachowskich i 
Rychłych oraz pomocy parafjan, piękną 
pamiątkę jubileuszową. (zb)

KroiTka obornicka
— zebranie. Ostatnio odbyło się tu ple­

narne zebranie Tow. Powstańców i Woja 
ków. Przed rozpoczęciem obrad uczczono 
pamięć śp gen. Franka przez powstanie 
i miejsc, poczem p. Stanisław Ulatowski 
wygłosił interesujący referat na temat: 
„Powstanie listopadowe". Zkolei omówio­
no sprawę strzelania z okazji rocznicy o- 
swobodzenia miasta i powiatu z jarzma 
pruskiego, (ko.)

—- (Z rady miejskiej). Na ostatniem 
zebraniu rady miejskiej uchwalono zwol­
nić powiatowy komitet funduszu pracy 
od komunalnych opłat uboju w rzeźni. — 
Następnie uchwalono preliminarz dla 
szpitala miejskiego na rok gospodarczy 
1934-35 oraz kredyt na budowę drugiego 
baraku. Pozatem uchwalono wysokość 
poboru dodatków komunalnych do państw, 
podatków na rok 1935 W końcu podano 
do wiadomości protokóły komisji rewizyj­
nej z ostatnio odbytych rewizyj w kasie 
miejskiej, (ko.)

_Z rady powiatowej. 20 bm. odbędzie
się w sali wydziału powiatowego posiedze­
nie rady powiatowej, (ko)

Kronika ostrowska
— Osobiste. Starszy posterunkowy Sta 

nisław Kusza przeniesiony został z Skal­
mierzyc do Ostrowa, a posterunkowy Jan 
Nowicki z Ostrowa do Skalmierzyc, (os)

— Kradzież rowerów. Nieznani spraw­
cy skradli tu rowery Franciszkowi Czasz 
ce i Koprowskiemu, pozostawione bez opie 
ki. (os.)

— Pod kolami w°zu Chłopcy Kaź 
mierczak i Mąkólski. jadąc wspólnie na 
jednym rowerze, wskutek nieostrożności 
wpadli na drodze krotoszyńskiej pod wóz 
rzeźnicki p., Noculaka i odnieśli poważne 
obrażenia. Jeden z chłopców, Kaźmier 
czak, ma złamany prawy obojczyk, (osj

_ Napad 12 bm. w godzinach przed­
południowych przy ui. Kościelnej jakiś 
opryszek wyrwał przechodzącej pani ręcz­
ną torebkę i począł uciekać. Przechodzą­
cy ulicą urzędnik tajnej policji, Michalec- 
ki, rzucił się w pogoń i przytrzymał na- 
pastnika. (os.)

ODOLANÓW
— Z sali sądowej. Przed sądem okręgo­

wym odpowiadał w środę ub. tygodnia b. 
podsekretarz sądu grodzkiego w Odolano­
wie, Jan Panek, oskarżony o to. że w ta­
tach od 1930 do 1932 sporządzał wypisy z 
księgi hjłotecznej bez wiedzy i zarządze­
nia sędziego i pobierał od interesantów 
opłaty stemplowe, których nie odprowa­
dzał do kasy sądowej. Przewód sądowy 
ustalił, Ze oskarżony w 10 WYP^kach 
przywłaszczył sobie około 7C0 z>. bąa SKa- 
zal Panka na karę 2 lat więzienia i utrą ę 
praw obywatelskich przez przeciąg o la..

— „Dzień Ubogich". W niedzielę. 9 b- 
m. miejscowe Tow. św. Wincentego 
Paulo urządziło uroczysty obchód „Unia 
Ubogich". Po nabożeństwie udali się ubo­
dzy na pięknie udekorowaną salę p. o. 
Blocha, gdzie podejmowani byli /niaoa- 
niem. Śniadań wydano około iw. ¿a 
urządzenie śniadania należy się s?T?®czna 
podzięka przedewszystkiem ks, Waltro i 
oraz pp. Tomaszewskiej, Barabaszowej i i.
O godz. 7,30 wieczorem odbyła się na sat 
p. Błocha uroczysta wieczornica. Której 
przewodniczył ks. dziekan r>j.?z<Lzyfj ‘ 
Na program wieczornicy składały się 
klamacje, występ chóru, kółka muzyczn - 
go oraz referat ks. Waltra. Mieiscowe I . 
S. M„ biorące udział w wieczornicy, wy­
stawiło wesołą humoreskę, którą żako 
czono piękną uroczystość, oj.)

— K. S. M. Na zebraniu Katolickiego 
Stowarzyszenia Młodzieży męskiej w *- 
ie powszechnej wygłosił referat o g Y 
i jej zgubnych skutkach ks. patron

— Św. Mikołaj Harcerki przy tut. szko­
le powszechnej urządziły św. M*k i > 
Podczas którego dziatwa obtlarowana z 
stała łakociami i różnemi podarunkami.

— Obrady koła rodzicielskiego “.b- 
tygodniu odbvlv się kolejno dwa zebram 
kola rodzicielskiego przy tut. szko1® £. 
wszechnej. Pod przewodnictwem ks. a a 
Pkzczyglowy omówiono sprawę dL, - m 
hia biednych dzieci w okresie zi •

- Z komitetu niesienia pom®ęy *’®^
rbhctrym. Miejscowy komitet mesie . 
pomocy bezrobotnym uchwalił na pę­
dzeniu w dniu 30 listopada opodatkowa.
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Wstrząsający wypadek
w mieszkaniu bezrobotnego

0e#ro6o«My poparzył się ciężko przy napełnianiu zapal­
niczki benzyną

wę eksplozję. Zawartość butelki rozla­
ła się szerokim płomieniem na ubiór 
bezrobotnego.

Na krzyk żywcem płonącego bezro­
botnego nadbiegli sęsiedzi, którzy u- 
gasili płomienie. . .

Ciężko poparzonego przewieziono 
do szpitala św. Wincentego.

Teść z zięciem poszli kraść kartofle
Rozprawa sądowa w Szamotułach

Szamotuły (sc). W czwartek 
zjechał do Szamotuł sąd okręgowy z 
Poznania pod przewodnictwem preze­
sa Sosińskiego. Jako oskarżyciel przy­
jechał prok. Elsnerowicz. Przed sądem 
stanęli Leon Goderski oraz teść jego 
Ignacy Andrzejewski z Wymysłowa, 
oskarżeni o kradzież z użyciem prze­
mocy.

Goderski wybrał się z teściem z wo­
zem na kradzież kartofli. Złodziei na­

potkał stróż majętności Kiączyń Sta­
nisław Szymański, na widok którego 
Goderski zbiegł. Andrzejewski nie rea­
gował na wezwanie stróża i strzały na * 
postrach, lecz wymierzył do niego z fu- . 
zji, nie trafiając na szczęście.

Sąd skazał Goderskiego na 6 mie­
sięcy z zawieszeniem na 2 lata, a An­
drzejewskiego na 8 miesięcy bez­
względnego więzienia.

Tczew (at). Ubogie mieszkanko 
bezrobotnego 40-letniego Jana Chyły 
było widownię, wstrząsającego wypad-

Chyła jako namiętny palacz sprawił 
sobie zapalniczkę. W czasie napeł­
niania zapalniczki benzynę, iskra, z 
palonego przez Chylę papierosa spadla 
na benzynę, powodując natychmiasto-

Chcrlie ChopHn Ma się 0 IWriei Tempie
. . . . . ..... .  „„i nnwiprir'inta nrosto Z mo-Nie wstydzę się przyznać, że jpstem 

zakochany po uszy w tej. smarkatej — 
spowiada sie Charlie Chaplin. — A któżby 
zresztą nim nie był? Shirley, aczkolwiek 
ma cztery lata, jest bardziej pociągająca 
od niejednej wampirzycy ekranu.

Chaplin opowiada w dalszym ciągu, 
jak przez dwa miesiące zrzędu przychodzi 
regularnie do atelier Fox Filmu, aby ob­
serwować grę Shirley i jak Shirley witała 
swego „dużego przyjaciela", wyciągając 
doń drobne rączęta i muskając lekko war­
gami jego policzek.

— Zazwyczaj nie lubię, gdy mnie calu 
ją dzieci — mówi Charlie — ale gdy czym 
to Shirley, sprawia mi to prawdziwą przy­
jemność.

Chaplin oczarowany jest prostolinij­
nym charakterem i bezpośredniością uczuć 
malej czarodziejki. Wyprana jest z wszel­
kiej sztuczności — twierdzi — i ną tem 
głównie polega jej czar.

Mala jest szczera i ta jej szczerość stała 
się powodem zabawnego zdarzenia, o któ- 
rem wszyscy opowiadają sobie w Holly­
wood. Pewnego razu zaproszono ją na 
obiad do jednego z dyrektorów Fox Filmu 
Shirley przywitała się grzecznie z gośćmi,

się na rzecz pomocy dla bezrobotnych 
mieszkańców miasta Odolanowa na prze­
ciąg 5 miesięcy W skład, komitetu wy­
konawczego wchodzą pp.: burmistrz J. 
Kłak, mistrz rzeźnicki Józef Namysł, dro- 
gerzysta Kazimierz Namysł kupiec Ta- 
sarek, restaurator Bolesław Błoch, mistrz 
krawiecki Leon Bocheński. Komitet zbie­
ra składki na pomoc dła bezrobotnych.

(oj.)
— Zlot harcerzy. Ze względu na mają­

cy się odbyć w lecie wszechsłowiański 
zlot harcerzy i harcerek w Spalę, byłoby 
pożadanem, aby mniejsze jednostki har­
cerskie rozpoczęły już prace przygotowaw­
cze do zlotu, tembardziei, że chorągiew po­
znańska, w której skład wchodzi i Odola­
nów, dzierży pierwsze miejsce, (oj.)

_ Zefcranfe. Dnia 9 bm. odbyło się w
sali p.Kempskiego zebranie właścicieli 
gruntów, zwołane przez burmistrza p. J. 
Kłaka. Celem zebrania było założenie 
spółki łowieckiej, (oj.)

Kronika now. po^nanskrego

SWARZĘDZ
_ ZcbrenU Stronnictwa Narodowego,

W niedzie'ę, 16 bm. o godz. 13 odbędzie się 
zebranie Stronnictwa Narodowego oraz 
Wydziału Młodych w sali Hotelu Polskie­
go Uprasza się o liczne i punktualne 
przybycie członków. Goście miłe widzia­
ni! ' (’sd.)

— Z K. S. M. Ostatnio odbyło się w 
Swarzędzu plenarne zebranie K S. M. M., 
któremu w zastępstwie prezesa przewod­
niczył p. Stefan Dytkiewicz. Referat o po­
wstaniu listopadowem wygłosił ks asy­
stent Wawrzyniak. Następnie dh. E. Bie- 
iawiak wygłosił wesoły monolog, a dh. P. 
Jaśkowiak referat o Mieszku I Tutejsze 
K S M M. wvstawia w dniu 26 bm.. ii. 
w Boże Narodzenie wesołą komedję pt. 
„Stryj Agapit". (sd)

— Pilnuj swej własności. Z powózki n. 
Aumanna z Gorarzewa. stojącej na podwó 
rzu p Matschkego skradziono onegdaj wo­
rek mąki i otrąb, (sd.)

Kronika szamotulska
_ Z radu. Sąd grodzki w Szamotu­

łach skazał Michała Wojciechowskiego z 
Nowej Wsi za kradzież drzewa¡ na 14 dm 
aresztu z zawieszeniem na 2 lata. Za u- 
sunięci« zaietyeh przedmiotów skazał sąd 

, Annę- Śliwińską z Piotrowa na tydzień

gospodarzowi zaś powiedziała prosto z mo­
stu: „Jestem Shirley Tempie. Tatuś wczo­
raj powiedział, że pan jest antypatycz­
ny. czy to prawda?"

Poza tem Chaplin opowiada jeszcze i o 
tern, jak w czasie prób Shirley szybko 
uczyła się najtrudniejszych mełodyj i jak 
dowcipnie, z odpowiednią minką i gestem, 
odtwarzała je w śpiewie i tańcu. Mała, 
lecz wielka gwiazda potrafi „przypiąć łat­
kę" każdemu, kto jej się nie spodoba. Nie 
jest ona „cudownem dzieckiem". To już 
skończona kobietka i aktorka, podbijająca 
serca prostotą i słodką buzią- czarem i 
szczerością, grą. tańcem i piosenką. Shir­
ley, według słów Chaplina, jest w obecnej 
dobie, pozbawionej wybitnych nowych ta­
lentów, radosntm ziawlskiem na lirma- 
mcnęie światowego filmu.

Shirley ukażc się wkrótce u nas w swo­
jej naiglośniejśzej kreacji, W filmie „TA. 
JEMNICA MAŁEJ SHIRLEY *.

Prernjera tego niezwykłego filmu, ocze­
kiwana z niebywałem zainteresowaniem . 
odbędzie cię już jutro, w s oho tę. d na 
15 grudnia w kinnteałrze „S Ł U w u u • 
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aresztu. — Za paserstwo stanął przed są­
dem 30-łetni Sylwester Stęszmak, który 
na rozprawę sprowadzony został z więzie­
nia w Poznaniu. Mimo młodego wieku 
Stęszniak już kilkakrotnie skazany został 
za opór władzy, uwiedzenie, oszustwa itd. 
Sąd wymierzy! Stęszniakowi karę 6 mie­
sięcy więzienia, (sc.)

— Peciąg najechał wóz. Na szosie Sza­
motuły — Ostroróg najechał pociąg towa­
rowy nr. 1972 na wóz, zaprzągnięty w dwa 
konie, własność p. Bronisława Hekerta z 
Ostroroga. Wóz uległ zupełnemu zni­
szczeniu; jeden z koni został na miejscu 
zabity. Woźnica, który zawinił wypadko 
wi, Stanisław Rodak, doznał na szczęście 
tylko lekkich obrażeń, (sc.)

— Z raty miejskiej. Na ostatniem po­
siedzeniu rady miejskiej dokonano wybo­
ru członka magistratu. Większością gło­
sów wybrano kupca p. Stanisława Musía­
la (Klub Narodowy). Również wprowa­
dzono w urząd nowego radnego p. Walen­
tego Zwierzyckiego (Klub Narodowy), (sc.) 

Kronika szubińska
BARCIN

— Zebranie rady miejskiej. W dniu 7 
bm. odbyło się w sali ratuszowej posiedze­
nie rady miejskiej, któremu przewodniczył 
burmistrz p. A. Piotrowski. Pomiędzy in 
nerm uchwalono pobrać dodatek od świa­
dectw akcyzowych na rok 1935 w wysoko­
ści 25 proc. Pozatem wybrano komisję 
budżetową, w skład której weszli radni: 
Zulsdorf. Mazany i Wiśniewski.

— Dzień przeciwgruźliczy. Z ramiema 
Polskiego Czerwonego Krzyża, oddział 
Barcin, odbyt się w ub. sobotę .Dzień prze­
ciwgruźliczy" połączony z kwesta publicz­
ną. Po nabożeństwie odbyło się w sali 
p Kletkego zebranie, które zagaił p. dyr. 
Jankowski z Wapienna. Interesujący re­
ferat wygłosił p. dr. Kończal.

Kronika wrzesiiteka
MIŁOSŁAW

— Ukaranie nożownika. Sąd okręgowy 
w Gnieźnie na sesji wyjazdowej w Wrze­
śni rozpatrywał onegdaj sprawę karną 
przeciw Marjanowi i Janowi Hcytom z 
Miłosławia, oskarżonym o pokiucie nożem 
Stanisława Heydrycha, który w kilka dni 
później zmarł w szpitalu. Sąd po przepro­
wadzeniu rozprawy skazał Mariana Hcytę 
na 3 lata, a Jana, Hcytę na półtora roku 
więzienia, (k<2

KRATKI SĄDOWE

Echa
katastrofy samochodowej
W czerwcu ub. roku Poznań zaalar­

mowany został wiadomością o tragicz­
nej w skutkach katastrofie samocho­
dowej na rogu ulicy Szkolnej i Ja­
skółczej. Na skręca,ący w ulicę wozspalarni śmieci wpadł jadąty z tyto 
autoous wielkopolskiej komunikacji 
autobusowej, odrzucił śmieciarkę n 
chodnik tak, że przygniotła o.nit dwóch 
uczniów: Lotara Bileckiego i, Edmun­
da Piechockiego. .

Skutki przygniecenia okazały się 
tragiczne, ponieważ po niejakim cza­
sie musiano w szpitalu amputować 
Piechockiemu Edmundowi lewą nogę;a 
Bilskiemu prawą powyżej kolana. 
Poszkodowani i kalecy na calę zyci 
wystąpili w kwietniu r. b. z powódz­
twem cywilnem przeciwko magistrato­
wi poznańskiemu, wielkopolskiej ko­
munikacji autobusowej oraz dodatko­
wo przeciwko szoferom obydwu po­
jazdów. Powództwo cywilne sięgało 
sumy 90.000 złotych.

Po kiikakrotnem odraczaniu termi­
nów, wydział cywilny sądu okręgo-

I wego zasądził powództwo,to w całej 
rozciągłości od magistratu miasta Po­
znania. Niezależnie: od tego prokura­
tura pociągnęła do odpowiedzialności 
szoferów ooydwu wozów, chcąc nale­
życie ukarać właściwego sprawcę wy­
padku,. .. 'W dniu dzisiejszym; na ławie o- 
skarżonych zasiedli Waszyński Frań- 
Ciszek, szofer autobusu i Andiy-ejew- 
ki Stanisław, szofer śmieciarki.

Obronę Waszyńskiego wnosi mep. 
Dziembowski, Andrzejewsłiięgo adw. 
Radziszewski, radca prawny magi­
stratu. . ,

Powództwo cywilne popiera adw. 
dr. Gidyński. Na rozprawę zostało we­
zwanych 21 świadków: Stanisław Ma­
kowski, Stan. Fiedler, Jan Piócienniak, 
Marjan Brause, Wt Kuczyński, Stefan 
Maciejewski, Kazimierz Sobański, Wi. 
Szymański, dr. Dembski, lekarz szpi­
tala miejskiego, Szczepan Szymaniak, 
Zdzisław Gielniak, Władysław Niewi- 
tecki, Konstanty Rojka, Edward Ba­
rański, Marjan Broaker, Ignacy Ko­
nieczny, Fr. Konieczny, Ignacy Rogo­
ziński, Piotr Czarnecki, B. Klak i A. 
Strugarek.

~ przed-stołem sędziowskim; na sto­
liku dla świadków zbudowany został 
przez biegłych plan miejsca wyjiadku, 
na którym świadkowie demonstrują 
przebieg zajścia.

Oskarżony Waszyński do winy 
się nie poczuwa. Oświadczył, że jechał 
prawidłową stroną ulicy za śmieciar­
ką. Na rogu ul. Szkolnej i Jaskółczej 
śmieciarka pstro skręciła w Jaskół­
czą, przyczem WTaszyński żadnych sy­
gnałów ostrzegawczych nie zauważył. 
Nie mogąc pohamować wozu, wpadł 
bokiem na śmieciarkę, która siłą u- 
derzenia wepchniętą została na chod­
nik przed firmą Alfa, skutkiem czego 
ponieśli ciężkie obrażenia wyżej wy­
mienieni uczniowie.

Oskarżony A n d r z e j e w; s k i o- 
świadcza ze swej strony, że zachował 
wszystkie przepisane środki ostrze­
gawcze, a więc zaznaczył kierunek 
strzałką oraz wyciągnięciem lewej rę­
ki, jechał wolno i skręcał łagodnym 
lukiem. W wyjaśnieniach swych ob­
ciąża Waszyńskiego, nadmieniając, że 
już po zderzeniu autobus dostał cały 
gaz i dlatego z taką siłą odrzucił śmie­
ciarkę. Mniemał, że gdyby szofer au­
tobusu również zahamował, obydwa 
pojazdy stanęłyby w miejscu zderze­
nia, gdyż jechały wolno.

Przesłuchani świadkowie iłustruią. 
wypadek rozmaicie. Jedni z nich wi­
dzieli sygnały kierunkowe ze strony 
śmieciarki, inni stanowczo temu za­
przeczają.

Naogół jednak zeznania są. zgodne, 
że śmieciarka jechała wolno, skręcała 
przepisowo, autobus zaś wpadł na nią 
7, lewego boku w niewytłumaczony 
sposób.

Rozprawie przewodniczy sędzia dr. 
Japa, jako wotanci zasiadają, sędzia 
Kuligowski i sędzia Kurpisz. Oskar'a 
prot- urat or Raszkowski.

O godz. 12 sąd zarządził król- • 
przerwę, (k)

Składki i Rokwitowawia
Na pow®ćz!nn: Zebrane 1 49 zł Na u... 

wo złożono 250,01 zł, a razem z poprzednio 
wynłaeonemi 12 567 73 zł.

Na biednych „Wesołego Miasteczka“: 
Na gwiazdkę W. K. 5 zł.

No Ochronkę dzieci rOflzin bezdomnych 
m Kcmondcrji: Na gwiazdkę dla dzieci 
W. K. 5 zł. — Razem z poprzednio pokwi- 
towenemi 132 zł

Na pomnik Serca Jezusowego; F. K„
Kostrzyn, z podziękowaniem za odebrane 
laski 1 zł — Razem z poprzednio pokwi­
towanemu 82.50 zi.
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Nowe metody pracy rolnej
i oddłużenie w Wielkopoisce

Wśród zagadnień, interesujących 
nasze rolnictwo, dwa są zagadnienia 
najważniejsze, mianowicie sprawa do­
stosowania produkcji rolnej do no­
wych warunków oraz kwestja oddłu­
żenia. Jak sprawy te przedstawiają się 
na gruncie wielkopolskim?

Zaczynając od pierwszej spćawy, 
zacytować tutaj należy opinję prezesa 
Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek 
Rolniczych, p. M. Zenktelera, który 
stwierdził szereg zmian, jakie dokona­
ły się w dziedzinie metod pracy na 
wsi wielkopolskiej. Pod wpływem kry­
zysu przyznano właściwe miejsce o- 
bornikowi, zrozumiano znaczenie mo­
żliwie najsumienniejszej uprawy me­
chanicznej, powiększono areał zielo­
nych nawozów (w wielu wypadkach 
ponad 100 proc.), następnie powiększo­
no areał' międzyplonów (tj. koniczyn, 
seradel, lucern) oraz poplonów (łubinu 
i gorczycy), wreszcie mieszanek ze 
strączkowych (grochy, bobiki i łubiny, 
wyki i paluszki). Tak zwany saski 
płodozmian, który dawniej znajdował 
licznych zwolenników w Wielkopol- 
sce, wskutek kryzysu przestał być sto­
sowany. Zerwano również z tendencją 
„łapania konjunktury“ drogą forsowa­
nia — bez wystarczających po temu 
podstaw przyrodniczych — tych lub 
innych ziemiopłodów. Uczyniono b. 
dużo w dziedzinie racjonalnej gospo­
darki azotowej, nie unikając jednak 
nawozów mineralnych, ale już tylko 
jako nawozów pomocniczych. Jeżeli 
chodzi o charakter produkcji, kryzys 
narzucił rolnictwu kierunek jakościo- 
wej, nie ilościowej wytwórczości. Prze­
jawem tego jest m. in. przejście na 
produkcję rakoodpornych odmian 
ziemniaków oraz forsowanie produkcji 
jęczmienia browarnego. W dziedzinie 
hodowlanej przestano jednostronnego 
nastawienia wytwórczości, odbierając 
charakter monopolowy np. bekonowe­
mu typowi świń oraz dążąc do pro­
dukcji bydła mlecznego, posiadającego 
jednocześnie możliwości opasowe.

Odnośnie drugiej kwestji należy za­
notować, że fachowcy oceniają zadłu­
żenie rolnictwa wielkopolskiego na o- 
krągłą sumę półtora mil jarda złotych! 
W sumie tej mieszczą się wszystkie 
zobowiązania rolnictwa zarówno wo­
bec instytucyj kredytowych i osób pry­
watnych, jak i wobec skarbu państwa 
itd. Dotychczasowe ustawodawstwo 
finansowo-rolne, abstrahując od ustaw 
ostatnio wydanych, przyniosło rolnic­
twu stosunkowo nikłą ulgę, jak to 
wywnioskować można z następują­
cego przeglądu:

Ustawa o odroczeniu wypłat w

Krótkie informacje gospodarcze
— W Rydze wznowiono rokowania li- 

tewsko-łotewskie, które mają, być obecnie 
sfinalizowane.

— Sowiecka produkcja złota stale się 
zwiększa. Obecnie w sowieckich kopal­
niach złota zatrudnionych jest 150 tys. ro­
botników. Produkcja na r. 1935 ma- wy­
nieść 150 tonu.

— Dzięki poprawie stanu finansów rząd 
finlandzki obniżył o pół procent stopę dy­
skontową.

— Przywóz nierogacizny do Włoch zo­
stał skontyngentowany. Polska otrzymała 
kontyngent w wysokości zaledwie 131 
sztuk nierogacizny na b. m.

— W okresie pierwszych 11 miesięcy 
r. to. ogólna suma emisyj na rynku londyń­
skim wyniosła 13 748 milj. f. szterl.

— Targi Brytyjskie (Brytyjska Wysta­
wa Przemysłowa) odbędą się w Londynie w 
dniach od 18 lutego do 1 marca br. Sekcja 
inżynierska i wyrobów żelaznych będzie 
wystawiała swoje eksponaty w Birming­
ham od 20 do 31 maja br. Przewidywane są 
zniżki w granicach od 10 do 50% od pen 
biletów. '

— Międynarodowe konsorcjum, pozo­
stające pod kierownictwem holenderskie­
go Śyndyś itu Bankowego w porozumie­
niu z Bartkiem Niderlandzkim udzieliło 
rządowi belgijskiemu kredytu jednorocz­
nego w wysoKości 100 mil,), guldenów.

— Subskrypcja amerykańskiej emisji 
skarbowej w postaci 6-tygodniowych bo­
nów kasowych przekroczyła preliminowa­
ną kwotę (75 mili, doi.) b. poważnie, 
osiągnęła bowiem 209 milj. doi.

— Podpisana została tranzakcja kom­
pensacyjna między Poludn. Afryką a' 
Niemcami, w myśl której ma nastąpić wy­
miana. wełny południowo-afrykańskiej na 
gotowe towary niemieckie; wartość tej 
trąnzakcji ma osiągnąć 2,5 milj. funtów’ 
szterlingów.

praktyce znalazła niemal wyłączne za­
stosowanie w Wielkopoisce i na Po­
morzu, jednak jest to środek raczej 
antyegzekucyjny, aniżeli oddłużenio­
wy. Znacznie więcej pożytku przynio­
sły rolnictwu urzędy rozjemcze. Dzia­
łalność powiatowych urzędów nie by­
ła jednolicie intensywna; tam, gdzie 
kredyt zorganizowany jest mniej roz­
winięty, urzędy rozjemcze mają wię­
cej do czynienia; to też np. powiato­
wy urząd rozjemczy w Kępnie załatwił 
per 30. 6. 1934 r. 1280 wniosków na 
sumę 1 696 000 zł, zaś urząd rozjemczy 
w Gostyniu 147 wniosków na sumę 
118.000 zł. Takie zachodzą wahania mię

KRONIKA GOSPODARCZA
Jeszcze w sprawie ulg przy nabywaniu świadectw przemy­

słowych na rok 1935
W uzupełnieniu wiadomości, zamie­

szczonych w tej sprawie w nr. 563 nasze­
go pisma, podajemy, iż poza ulgami z 
urzędu (bez podań płatników) — izby 
skarbowe zostały upoważnione naskutek 
indywidualnych podań płatników do:

1. udzielania ulg przedsiębiorstwom 
nowopowstałym, t. j. uruchomionym w la­
tach 1934 lub 1935, o ile obroty osiągane 
w 1934 r., względnie spodziewane w 1935 
r. nie przekraczają norm, przewidzianych 
w części I;

2. zwalniania od obowiązku nabywania 
świadectw przemysłowych, względnie 
zezwalania na nabywanie półrocznych 
(zamiast całorocznych) świadectw przemy­
słowych przedsiębiorstwom handlu roz-

Spółdzielnia przeładunkowa w Gdyni — Chcą ją stworzyć 
robotnicy

Gdynia, 12. 12.
W swoim czasie unormowano w porcie 

gdyńskim sprawę prac przeładunkowych 
w ten sposób, że utworzono do tego osobną 
firmę n. p. „Usco“. Na takie unormowa­
nie sprawy zgodzili się wszyscy zaintere­
sowani spedytorzy, zrzeszeni w „Związku 
Gdyńskich Spedytorów Portowych“.

Obecnie w urzędzie morskim robotni­
cy portowi złożyli memorjał, który pro­
ponuje oddanie koncesji, posiadanej przez 
firmę „Usco“ — nowej spółdzielni robot­
niczej, której stworzenie memorjał prze­
widuje.

PODATKI I OPŁATY
(p) Opłaty stemplowe od rachunków, 

wystawionych przez hurtowych sprzedaw­
ców soli. — Ministerstwo skarbu okólni­
kiem z dnia 7. 11. 1934 r. wyjaśniło, że ra­
chunki, wystawione przez hurtowników, a 
stwierdzające należność za sprzedaną sól, 
podlegają wymienionej opłacie stemplo­
wej w wysokości 0,2 proc, sumy należności. 
Teza ta nie uległa zmianie mimo wejścia w 
życie nowych przepisów o sprzedaży soli. 
Również i w tym wypadku rachunki hur­
towników, stwierdzające należność za 
sprzedaną 6ÓI, podlegają wymienionej o- 
płacie stemplowej, gdy hurtownicy działa­
ją jako komisanci polskiego monopolu sol­
nego, a zatem sprzedają sól nie na własny 
rachunek, ale na rachunek monopolu. Do 
istoty bowiem umowy komisu należy, że 
komisant zobowiązuje się wobec komitenta 
do sprzedaży (lub kupna) rzeczy rucho­
mych wprawdzie na rachunek innej osoby 
(komitenta) ale w imieniu własnem; jeżeli 
więc hurtownik działa w charakterze ko­
misanta monopolu, to hurtownik jest 
sprzedawcą, a nie monopol, (k)

Z Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. Na wczoraj­

szych giełdach walutowych utrzymała się 
słabsza tendencja dla franka szwajcar­
skiego. Dewiza na Medjolan bardzo ^nie­
znacznie zwyżkuje, wciąż jednak pozosta­
jąc na bardzo niskim poziomie; świadczy­
łoby to o tem, że zaostrzenie reglamenta­
cji dewizowej we Włoszech — jak dotych­
czas — nie zahamowało spadku waluty. 
Ponowne osłabienie wykazuje funt.

(k) Roszczenia o rentę naskutek wy­
padku a obowiązek przedłożenia wycią­
gów list płatniczych. Jeden ze związków 
przemysłowców otrzymał z ministerstwa 
opieki społecznej następujące wyjaśnie­
nie: „Ubezpieczalnie społeczne w myśl in- 
strukcyj wydanych przez Zakład Ubez­
pieczenia od Wypadków przy ustalaniu 
wysokości przeciętnego zarobku rocznego 
uszkodzonego, który - to zarobek stanowi 
podstawę wymiaru renty — mają posłu­
giwać się przedewszystkiem datami, znaj- 
dującemi sie w posiadaniu ubezpieczaln: 
społecznej. Jedynie w wypadkach, gdy

dzy „obrotami“ poszczególnych urzę­
dów. Ogółem przez powiatowe urzędy 
rozjemcze w Wielkopoisce przeszło 
spraw na sumę około 14,643.000 zł, zaś 
przez wojewódzki urząd rozjemczy w 
Poznaniu na sumę około 10 miljn. zł. 
Bank Akceptacyjny dał stosunkowo 
słabe rezultaty; skomplikowany for­
malizm, niechęć zarówno ze strony 
ludności jak i instytucyj kredytowych 
— tamowały całą akcję konwersyjną. 
Natomiast w dziedzinie parcelacji od­
dłużeniowej osiągnięto wyniki wcale 
pomyślne, rozparcelowując około 4 419 
ha. Wreszcie sprawa zaległych podat­
ków i składek na rzecz instytucyj so­
cjalnych pozostała prawie nietknięta.

Tak oto przedstawia się — w naj- 
szerszem ujęciu — sprawa oddłużenia 
rolnictwa wielkopolskiego. Już z tego 
krótkiego przeglądu można się prze­
konać, że pozostaje tutaj sporo do zro­
bienia.

woźnego (kategorja V-a) oraz handlu 
obnośnego (kategorja V-b).

Podania winny być wnoszone do wła­
ściwych urzędów skarbowych, decyzje 
zaś izb skarbowych winny być wydane i 
doręczone płatnikom w terminie do dni 
30-tu, od dnia złożenia podania.

Ponadto naskutek indywidualnych po­
dań płatników, bądź też z urzędu — przy 
sposobności lustracji przedsiębiorstwa — 
upoważnione zostały urzędy skarbowe do 
zezwalania na prowadzenie przedsię­
biorstw przemysłowych, zajęć rzemieślni­
czych i rękodzielniczych, dorożkarstwa i 
furmaństwa bez świadectwa przemysłowe­
go- o ile przedsiębiorstwo prowadzone jest 
przez samego właściciela, (k)

Pojawienie się nowego projektu unor­
mowania sprawy przeładunku w porcie 
gdyńskim jest wynikiem różnicy zdań, 
jakie w tym przedmiocie istnieją w zain­
teresowanych kołach gospodarczych. Po­
nieważ sprawa prac przeładunkowych 
łączy się z zagadnieniem konkurencyjno­
ści portu, więc opinje zainteresowanych 
kół gospodarczych powinny tu być oparte 
na rzeczowych podstawach. Rzeczowego i 
obiektywnego ujmowania spraw trudno 
się dopatrzyć, jeżeli pojawiają się coraz 
to inne projekty, (p)

•wysokość zarobku osoby uszkodzonej nie 
może być ustalona na tej podstawie, ubez- 
pieczalnia społeczna może zażądać od

Judaica gosoodarcze

Organizacje żydowskie 
w Poznaniu

W ślad za coraz natarczywiej 
wdzierającemi się do Poznania zastę­
pami kupiectwa żydowskiego tworzą 
się w naszem mieście oddziały róż­
nych instytucyj i organizacyj żydow­
skich, udzielających tym pionierom 
handlu i rzemiosła żydowskiego w 
Wielkopoisce pomocy finansowej, mo­
ralnej i organizacyjnej.

Poniżej podajemy spis tych insty­
tucyj i organizacyj, który jest zresztą 
niekompletny:

Bezprocentowa Kasa Pożyczkowa/
— „Gemilus Chesed“ — ul. Masztalar- 
ska 7/2 (na odbudowę i rozwój żydoW- 
skich warsztatów pracy).

Centralny Związek Rzemieślników
— Żydów w Polsce — ulica Szewska 5 
(ma na celu obronę interesów ekono­
micznych i prawnych oraz rozwój rze­
miosła).

Towarzystwo Niesienia Pomocy 
Biednym Żydom „Achi Eser“ — ulica 
Szewska 10. ,

Organizacja Sfonistów Rewizjoni­
stów w Polsce '(Bryth Harohar) — 
Wielkie Garbary 8/13 (ma na celu roz­
wój i odbudowę Palestyny).

Liga Pomocy Pracującym w Pale- I 
stynie — ulica Szewska 5 (materjalne 
i moralne popieranie odbudowy Pale­
styny).

Wojsko
a żydowski IkarcdeE starzyzną

Jak pisze „Gazeta Warszawska“, 
poszczególne pułki, zarówno w War­
szawie, jak i na prowincji, sprzedawa­
ły dotychczas stale drobnym handla-

PASY ZAPADOWE
szczeliwa, węże

oraz wszelkie artykuły techniczne i labora­
toryjne poleca najkorzystniej

SKŁADNICA POZNAŃSKIEJ SPÓŁKI 
OKOWICIANEJ

Przybory techniczne dla gorzelni i rolnictwa
Aleje Marcinkowskiego 20, tel. lł-6L

”“dg 4191 

pracodawcy wypełnienia wyciągu z list 
płatniczych. Jednakże stwierdzić należy, 
że ubezpieczalnie społeczne mogą posia­
dać dane, dotyczące faktycznych zarob­
ków osób ubezpieczonych dopiero za 
okres od 1 stycznia 1934 r., gdyż ustawo­
dawstwo obowiązujące przed tym okresem 
nie nakładało na instytucje ubezpiecze­
niowe obowiązku prowadzenia ewidencji 
zarobków osób ubezpieczonych.“ (1)

Z ZAGRANICY
(z) Węgiel polski na rynku irlandzkim.

Jako wynik porozumienia, osiągniętego 
pomiędzy angielskim i polskim przemy­
słem węglowym, spodziewana jest zwyżka 
ceny węgla polskiego na rynku irlandz­
kim. Dotychczasowa cena, wynosząca 33— 
34 ehl za tonnę. ulegnie prawdopodobnie 
zwyżce o d2 do 3 ehl. Import węgla pol­
skiego do Wolnego Państwa Irlandzkiego 
rozwijał się dotychczas pomyślnie i wy­
nosił w okresie o dstycznia do październi­
ka b. r. włącznie pod względem wartości 
przeszło pół miljona funtów szterlingów. 
„The Irish Independent“ wyraża przypu­
szczenie, że na wypadek wzrostu ceny wę­
gla polskiego może się ujawnić wśród im­
porterów irlandzkich tendencja do powro­
tu do węgla angielskiego.

Z WYDAWNICTW
(w) Dr. Józef Zawadzki. „Zarys gospo­

darczej polityki komunalnej“. Wykłady w 
Szkole Nauk Politycznych w 1934 35 r. 
Warszawa 1935. Nakładem „Samorządu 
Miejskiego“ ukazał się szereg wykładów 
dr. Józefa Zawadzkiego o polityce komu­
nalnej, obejmujących całość zagadnień 
gospodarczych. Autor uwzględnia najważ­
niejsze zagadnienia stosunku samorządu 
do państwa, zagadnienie celu samorządu 
terytorjalnego, rozpatruje źródła dochodo­
we i wydatki samorządowe, bada zagad­
nienie przedsiębiorstw samorządowych. 
Ścisła analiza dochodów i wydatków po­
zwala autorowi wejść w szczegóły polity­
ki gospodarczej samorządów w zakresie 
najważniejszych ich zadań, a więc polity­
ki terenowej, komunikacji, dostarczania 
światła, siły pędnej, wody, usuwania nie­
czystości itp. oraz ogólnych zadań, jak 
zdrowie publiczne, szpitalnictwo, opieka 
społeczna, oświata, kultura, tani kredyt, 
budownictwo, administracja. Oddzielnie 
rozpatruje autor politykę inwestycyjną sa­
morządów, dając wskazówki racjonalnego 
jej prowadzenia. Przesłanki autora oparte 
są o dane cyfrowe budżetów samorządów. 
Autorowi przyświeca przekonanie, iż dzie­
dzina gospodarki samorządowej nie może 
być oparta na dyletantyźmie, że zarząd 
gminą, czy powiatem musi być oparty na 
dokładnych studjach i doświadczeniu.

rzom żydowskim znieszczone części 
umundurowania, jak płaszcze, buty, 
czapki i t. p.

Obecnie — pisze „Der Moment“ z 
4 b. m. — zapanowało wśród owych 
handlarzy starzyzną wielkie zaniepo­
kojenie, rozeszła się bowiem wśród 
nich pogłoska, iż ministerstwo spraw 
wojskowych ma zamiar wydać konce­
sję na kupowanie owych zużytych 
części umundurowania pewnej pol­
skiej instytucji społecznej. Każdy 
pułk miał dotychczas swoich stałych 
żydowskich odbiorców na te przedmio­
ty; utraciliby oni oczywiście w ten spo­
sób możność zarabiania na pośrednic­
twie w tej dziedzinie.

W związku z tą pogłoską żydowski 
związek drobnych kupców ma zamiar 
wysłać w najbliższych dniach delega­
cję do ministerstwa, by „uchylić gro­
żące niebezpieczeństwo“.

Żydowskie pismo publikuje w związ­
ku z tą sprawą ciekawą wiadomość, 
jakoby inspiratorami udzielenia kon­
cesji owej instytucji było ... paru bo­
gatych kupców żydowskich, którzy za­
warli z tą instytucją cichy układ, na 
mocy którego instytucja (której nazwy 
niestety „Der Moment“ nie podaje) zo­
bowiązała się wzamian za pewien pro­
cent odstąpić swą koncesję owym kup­
com; uzyskaliby oni w ten sposób mo­
nopol kupowania od wojska zniszczo­
nego umundurowania.

„Der Moment“ piętnuje z oburze­
niem postępek owych kupców żydow­
skich, jako odbierający chleb rzeszom 
drobnych żydowskich handlarzy.

Opinję narodową natomiast intere­
suje fakt, jaka to instytucja zawarta 
podobny układ z kupcami żydowski­
mi, obracając przez to w niwecz słu­
szną inicjatywę min. spraw wojsko­
wych/
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Jeszcze tylko 3 dni
Termin subskrypcji gwiazdkowej „a 10 grafik wybitnych 

artystów poznańskich — upływa 17-go b. m.
Wyjątkowa okazja dla Czyte|„i|<ów „Kurjera Poznańskiego«

Eto jeszcze nie zamówił — niech 
się spieszy, by skorzystać z tej jedynej 
wyjątkowej okazji gwiazdkowej. Czas
uchodzi, nie należy zwlekać.

Akcja „Kurjera Poznańskiego1
zmierza do wyparcia z naszych mie 
szkan tandetnych oleodruków, 
wprowadzenia na ich miejsce warto- 

dziei sztuki artysww p®1’

w tym celu postaraliśmy się o nad­
zwyczajną obniżkę ceny specjalnie dla 
Czytelników „Kurjera Poznańskiego11, 
i to właśnie w okresie przedgwiazd- 
kowym. by kulturalną tę akcję połą­
czyć z podarkami gwiazdkowemt
mni?nSaklZPCja’ jak wiadomo, obej- 
rauJ? następujące obrazy: 
kiesiff WiktOTa Gosieniec-

fS w Krn? gra-fja z jedootonowa:

~ Jana Kaba-cińskiego sucho-
SniW1 Starego RynRu w Po-

, podp- autora- cena 10 zł)- 
skiPJn 3|i+~ Pr?f‘ Wiadysława Rogu- 
Śwg TirnOairafja ,ręcznie kolorowana:

7~w- ,Tereska od Dzieciątka Jezus“ 
(z podpisem autora, cena 8 zł);

Prof. Jana Jerzego Wro-
Warta“gf7 n lldtografja »Pyzdry nad 
W P £p- au.tora’ cena 9 zł);
forta- Ratiief^0 DZka Tatuli akwa- na. „Ratusz w Poznaniu“ (z Dodn autora, cena 8 zł); ' poap.

£r‘ 6x~ Arkadjusza Kondratskieui
?”cS '6'i«;Ma'a,k*“ (Z >”dP-

a

nr. 7 — Marji Zabłockiej akwaforta
„Rybaczki“ (z podp. aut., cena 9 zł) 

nr. 8 — prof. Karola Mondrala
„Wenecja Bydgoska“ (z podp. autora, 
cena 10 zł);

nr. 9 — Marjana Ziółkowskiego 
drzeworyt barwny: „Zwiastowanie 
Najśw. Marji Panny“ (z podp. autora, 
cena 7 zl);

nr. 10 — Henryka Czamana drze­
woryt barwny: „Domki przy Starym 
Kynku“ (z podpisem autora, cena 6 zł)

Obrazy powyższe, wystawione w 
naszych oknach wystawowych przy 
Al. Marcinkowskiego 17, oraz w salo­
nie Inst. Krzew. Sztuki.

Zamówienie przesyłać należy na 
poniższym kuponie albo do admini­
stracji pisma naszego, albo do Insty­
tutu Krzewienia Sztuki przy pi. Wol­ności 14a.

• Namawiający z poza Poznania win­
ni dołączyć do ceny zamówionego o- 
brazu — l zł na koszta opakowania 
i przesyłki.

KUPON
Niniejszem zamawiam grafik« nr. 

(nazw, art.) . . .
(tyt.)

czan?°t6Wk<; W wysokoSci z> ..... . żalą 

Imię i nazwisko sukskrybenta i doki, adres

W cierpieniach reumatycznych, podagrze, bólach 
nerwowych i głowy, grypie ,• przeziębieniu oddaja 
tabletki Togal dobre usługi. Tabletki Togal 
Przynoszą ulgę w tych cierpieniach. 
Do nabycia w najbliższej opiece. ŁCG

Z historii nowoczesnych robinsonad
Tracrpdia IztAvn ------x . . „Tragedja, która rozegrała się niedawno

zwrńnUn0 ycznych wyePach Galapagos, 
rzpón?lła uwagę opinji publicznej na coraz 
kń&t I6ł Przez t. zw. cywilizowaną ludz- 
r • °d.czuwane znużenie zorganizowa- 
nem życiem zbiorowisk. Chęć pozbycia się 
coraf1^11 1(ibł,uc?y takiego życia popycha 
Ir «bW'^ej ludzi do dezercji w kraje ma-

' łuumone, dalekie i niedostępne, przy 
niemaIa. Przynętę stanowi klimat i

7p?ata iauna i florą takich dalekich i eg- 
<inK„CZny?h zie.m- Niektóre wypadki po- 
etorjjej dezercji przeszły już nawet do hi-

hvJnt ,wrze®niu 1904 r. bogaty i młody o- 
statob aueiriacki Herman Kieliczi najął 
lstn ; za°Patrzyi go w żywność na dwa 
na n1 Yy?Iyn^ wraz z żoną z portu Poła, 
na7,.,ez U- a wysP? lewantyńską, której 
«tał y .nie chciał wymienić. Kieliczi zo- 
k]„ihWyrZUCOny z jednego z wiedeńskich 
im,0*' Antkiem oskarżenia o oszustwo 
nowp-grZe W karty. cźego wypierał się stą- 
ludzkZ°' Okurzony niesprawiedliwością 
żvć »*4 P°®tanowił zerwać z cywilizacją i 
}0„ zdala od świata i od ludzi. Za-
Zwiń? at '» która powróciła do Austrji, 
na7\t,ana była. Przysięgą, że nie zdradzi 

• .y wysepki, na której osiadł Kieliczi. 
żwiski ° r°ku ®80 pewien Anglik, na- 
prZe,Aeni Lander, przeżył w samotności 
Wy z r pbRora roku na wysepce z grupy 
kańdnpt11 ,roay . na oceanie Spokojnym, 
groził * ył skończonym mizantropem i 
śinipiił 6,Zaetrzeb każdego, ktoby się o- 
cały ,wtargnąć do jego państwa. Przez 
Woćam- • pobXtu na wysepce żywił się o- 
aiotncó' u°^bnam'- Widocznie jednak sa- 
At, c zie wpływała na jego stan psy-ł-hicz
^ańskip06^1 obkąkania. Kapitan amery- 
Wając s^tku handlowego, przepły- 
Przez hm i miI °d wysepki, dojrzał 
taficzarf.rp ? szaleńca, podrygującego i 
Pika na zupełnie nago. Zabrał samot- 
łer Po u.° j.°dstawił do Manili. Land- 

yzdrowieniu zapragnął paarócić

■ny. gdyż po upływie półtora roku

na swoją wysepkę. Wypłynął z San Fran­
cisco w 1844 roku i nikt już o nim nie 
słyszał od tej pory.

Ka morzu Aralskiem, na wyspie pół­
nocnej, niedaleko ujścia rzeki Oxus (Syr- 
Darji i Amu-Darji, według nowożytnej 
nazwy) w lS9t> r. znalazł schronienie Zin- 
gler, handlarz futer z Berlina, który, jak 
sam się wyraził, „cierpiał na chorobę cy­
wilizacji“. Nazwał on swą ostoję wyspą 
Wieczności. Zingler wyznawał zasadę, że 
tylko w samotności człowiek może się 
nie przygotować do wiekuistego życia.

Odwiedzający go tam w sześć miesięcy 
po osiedleniu niejaki Trusow tak opisuje 
miejsce pobytu samotnika: „Wyobraźcie 
sobie nad głową błękitne niebo i płonące 
słońce. Wyobraźcie sobie naokoło ciemne 
szafirowe morze, a na tern morzu żółtą, 
piaszczystą wysepkę. To „wyspa wieczno­
ści“. O dziesięć metrów od tego morza bez 
przypływu stoi prosta drewniana chata o 
trzech izbach. Przed drzwiami chaty, czło­
wiek w sile wieku, stojąc, czyta wielką 
księgę. To Zingler. Wydaje się zupełnie 
szczęśliwy i pokazuje z dumą starannie 
dobraną bibljotekę i zapasy żywności. Kie­
dy już spiżarnia jego bliska jest wyczer­
pania, statek handlowy, kursujący po rze­
ce Oxus, dowozi mu nowe zapasy. Przed 
mojem przybyciem, przez całe cztery mie­
siące Zingler nie widział ludzkiej twarzy“.

Skutkiem zakładu, w 1900 r. skazał się 
na dobrowolne wygnanie Tomasz Lebie- 
diew, oficer przeobrażeńskiego pułku 
gwardji w Petersburgu. Osiedlił się na 
Czerwonej Wyspie w zatoce Udzkiej, na 
morzu Ochockiem, i postanowił tam prze­
być cały rok. Trudność wygrania zakładu 
polegała na strasznym klimacie wysepki, 
położonej na tym samym stopniu szeroko­
ści, co środkowa Kamczatka. Lebiediew 
przpbył tam sześć miesięcy, lecz w stycz­
niu 1901 roku, nie mogąc znieść zimna 
i ciemności panujących na wyspie, zrzekł 
się dalszych usiłowań. Po niesłychanych 
trudach udałą niu si§ doimać do Miko-

Ptrona D
-—I |1»

łajewska, miasta przy ujściu Amuru. Wo­
łał zapłacić przegraną 75 000 rb„ niż spę­
dzić resztę zimy w ciemnościach i samot­ności.

Najszczęśliwszą z prób pustelnictwa 
można nazwać przedsięwzięcie pewnego 
Szkota, nazwiskiem MacJutoch. dokona­
ne w połowie zeszłego stulecia. MacJutoch 
b>f religijnym manjakiem, lecz przytem 
człowiekiem wyjątkowo energicznym i u- 
partym. Właśnie ten upór doprowadzi! go 
ao zatargu z władzami w Sydney (Au- 
etralja), gdzie pełnił obowiązki inżyniera. 
Zniknął nagle z miasta i dopiero w rok 
potem znaleziono go na jednej wysepce z 
grupy Markizów. Jakim sposobem dostał 
się tam — niewiadomo — dość, że upra­
wił sobie kawałek gruntu, że miał porząd­
ne domostwo i stado świń. Odmówił sta­
nowczo opuszczenia swojej samotni. Całe 
siedem lat przebył na wysepce, lecz wkoń- 
cu powrócił na łono cywilizacji. Przechwa­
lał 6ię jednak, że mógłby tam wygodnie 
ępędzić ile życie, i że człowiek z głową 
i zdrowemi muskularni, nie potrzebuje 
wcale skomplikowanych urządzeń cywili­zowanego życia.
v 20 dopada 1904 roku „New

ork Her ld ogłosił, że są do wydzierźa- 
wierna lub kupna bezludne wyspy Czuto 
na. archipelagu Azorskim, w połowie drogi 
między Europą i Ameryką. Ogłaszający dr.
Abren proponował urządzenie na nich sta­
cji telegrafu bez drutu. W 1873 r. miody 
Amerykanin Lack próbował zużytkować 
te wyspy w innym celu. Miał je wydzier­
żawić od właściciela, do którego rodziny 
należały oddawna, i zamieszkać tak sa­
motnie, jak Robinzon Kruzoe. Lack wy­
najął parowiec, zwiedził obie wyspy i zro­
bił plany wygodnego domu. Niestety jed­
nak w chwili, gdy wszystko było już go­
towe, umarła mu żona, która miała towa­
rzyszyć mu do pustelni, i Lack wyrzekł 
eię swych zamiarów

M zachodnich Indjach niejednokrotnie 
osiedlali sie nowożytlni pustelnicy. W 1884 
r Hiszpan Rodriguez osiadł na wysepce 
leżącei opodal południowo - zachodniego 
wybrzgża Kuby, złożywszy uroczystą przy­
sięgę, ze Dozostame tam do samej śmierci, 

n ®zc!wa lata mieszkał w namiocie i 
chodził ndgo bez żadnego ubrania. — Na 
nieszczęście cyklon zniszczył mu zapasy 
żywności i znaleziono go napół zmorzone­go głodem.

To są wypadki mniej lub więcej egzal­
towanych robi nzonad, ustalonych i stwier­
dzonych. Lecz na szerokich ziemiach Bo­
ga, a przedewszystkiem na tysiącach wysp 
okrytych a:iT.Ł,a ĄBGKNj CMFWYP SH 
egzotycznych archipelagów, istnieją całe 
masy ludzi, którzy szczęśliwie uciekli od 
cywilizacji i pędzą w owych wieczną zie­
lenią okrytych azylach normalne i szczęśli "e życie.

Sławne konie Napoleona 
i Wellingtona

temKî±nHaPDe°na, 1 Sta,y 6ię Prze'dmio- 
tpw Prawdn )est, że podczas bi-
wiPfrZa4bl.tyc1h zostało Pod cesarzem dzie­
więtnaście kom. .Konie Marie, Maren^o 
pupkrai ' pewien siwek arabski miały 
podobno ^szczyt nieść cesarza w bitwie 
pod Waterloo, która położyła kres jego 
panowaniu. Szkielet konia Marengo znaj-

kostki 
buljonowe
dobre i tanie !

Doskonały smak - Lianę uznania, 
Wyrabiane w Polsce.

3 kostki tylko 20 groszy

koś

Ps 8 352-45.110

tk'

duje się w Royal Service Institution w 
Londynie. W oficerskiej izbie odwacho- 
wej pałacu St. James zaś znajduje się ta- 
bakiera, na której srebrnem wieku widnie­
je taki napis w języku angielskim: „oto 
kopyto rerberskiego Marengo, na którym 
jechał Napoleon w bitwach pod Marengo, 
Austerlitz, Jeną, Wagram podczas kam- 
panji rosyjskiej i wreszcie pod Waterloo.“ 

W Ivenack stoi szkielet konia Marie, 
brudnosiwej klaczy, na której siedział Na­
poleon w bitwie pod Waterloo.

O innym koniu Napoleona „Jaffe“, do­
nosi historja, że zakończył on swój żywot, 
dożywszy lat 37, w hrabstwie Kent w 
Angłji. Ówczesny jego właściciel, major 
Atkin - Roberts, kazał mu wznieść mauzo­
leum.

Zwycięzca Napoleona w bitwie pod Wa­
terloo, dowódca wojsk angielskich, gene­
rał Wellington jechał w tej bitwie na ko­
niu „Kopenhagen“, który również po 
śmierci otrzymał mauzoleum. Wellington 
nabył konia tego, który był wnukiem naj­
sławniejszego konia na świecie '„Eclipsa“, 
za 10 000 franków. Koń ten był niezmier­
nie wytrzymały i potrafit według własnych 
oświadczeń Wellingtona, w jednym dniu 
przebyć 195 kim Rumak V ellingtona był 
oczywiście ogromnie popularny i nie byłby 
zapewne zakończył sławnego swego żywo­
ta już w 28 roku życia, srdyby był potrafił 
lepiej trawić czekoladę, któro, go karmiły 
wszystkie wielbicielki Wellingtona. W za­
mian za to otrzymywały one bransoletki 
z włosia sławnego rumaka. Na inne upo­
minki generał zdobyć się nie potrafił, po­
nieważ był oszczędny aż do sknerstwa.

W i p.

Jak przybywają kwiaty 
z Australii tło Londynu

Australijskie kwiaty przybywają do 
Londynu zupełnie świeże. Zawdzięczają to 
nowej metodzie transportu, polegającej'na 
tern, że kwiaty wkłada się całkowicie do 
wody, która następnie zostaje zamrożona. 
W bloku lodu wędrują kwiaty dziesiątki 
tysięcy kilometrów, aby po roztajaniu lo 
dowych okowów, w pokoju pięknej Jady 
roztoczyć swój zapach i czair świeżości. 

Przez teIei°n
Ktoś dzwoni: — Hallo, czy to apteka? 

Nie przedsiębiorstwo pogrzebowe.
— To jeszcze nie dziś. Może jutro, aibo 

pojutrze zadzwonię, tymczasem potrzebuję

parlamentu wa-
Nie pozar to, lecz gruntowne czyszczenie przez straż nanm

^yngtoMuS °gnŁ0WĄipu^w



Strona 12 ~ Kurjer Poznański, sobota, 15 grudnia 1934 = Numer 569 «.

31 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

CIĄGNIENIE TRZECIE
W pierwszym ciągnieniu 3 klasy wygra­

ne padly na numery następujące:
Po 20.000 zł na nr. nr.: 81496 102830.
Po 1C.CC0 zł na r. nr.: ¿4052 61863 155221. 
5.C00 zł na nr.: 174251.
Po 2.CC0 zł na nr. nr.: 53996 58342 128920 

129590 167780.
Po l.CCO zł na nr. nr.: 40954 51940 69474 

75056 114693 129450 129460 134375 143068 
155S68 16S651.

Po 500 zł na nr. nr.: 2183 57564 76643 
77000 90008 105456 127245 134939 146499 148199 
162684 164120 170838 174951.

Po 4C0 zł na nr. nr.: 5890 15674 27317 
31787 34332 39366 49007 49258 69307 79679 
80407 87925 116692 129223 162922 173264.

Po 300 z! na nr. nr.: 945 4141 4973 40813 
45150 50100 50471 54826 64481 70320 78906 
86102 92426 115412 131865 149890 151442 
157891 158591.

Po 250 zł na nr. nr.: 6291 S999 10772 12380 
18045 18139 18424 20480 25146 38204 38239 
40003 53235 57620 58153 59470 59510 62174 
64124 71825 71895 75727 77388 78138 80807 
83679 89325 93386 95702 98652 102015 103786 
112025 112531 119035 121618 123912 131850 
132434 138079 143256 151626 156464 156799 
159344 174679 174745 176261 177243.

P 200 zł wygrały numery następujące:
748 2147 908 3542 941 0278 854 7238 48 8041 

1026 780 11342 689 804 27 12807 13253 378 
13253 378 13141 64 920 87 15265 16115 789 
17002 873 18366 841 19218 616 785 828 20027 
92 326 21290 376 838 913 22551 93 704 24571 
739 68 25039 519 724 26214 27030 34 652 915 
28136 458 656 980 31422 32182 397 648 33044 
316 482 951 34803 903 35357 36315 524 37411 
695 881.

38493 906 39066 802 <0221 92 334 56 49S 
<1431 686 44473 552 744 849 45576 618 46877 
942 48059 554 652 «9596 664 51871 52406 894 
927 53361 844 54611 791 99 968 55326 697 985 
56173 369 57170 221 494 58728 894 60361 608 
897 01070 63399 64288 859 65593 823 99 936 
66134 237 85 67349 68658 935 89 69038 236 
70330 71535 817 72464 77 513 73052 71 266 
74171.

76216 77149 260 78230 78079 413 48 630 805 
935 80165 679 81618 82195 846 48 997 83052 
84672 67931 89448 710 71 91038 107 917 92078 
396 833 93664 943 84653 963 96492 587 97744 
997 08381 836 99713 965 100653 101655 102006 
204 697 103294 570 744 861 104279 603 805 79 
105106'763 106770 1C7574 664 109663 799 
110706 111385 745 937 112665 792 113175 269

115008 117297 118852 119917 120267 511 613 
955 121424 811 122099 511 84 709 123596 124106 
678 125802 126801 128032 402 130060 269 418 
569 634 822 131358 460 132941 134541 907 
135115 857 136468 584 629 137022 933 139149 
363 140244 449 876 141130 81 220 142789 143670 
713 144810 146914 148086 219 562 150023 151324 
777 938.

152049 93 890 153023 6« 154347 917 156650 
157110 473 542 53 770 835 158008 253 378 614 
964 159058 174 524 7S0 160697 161739 841 
162024 165095 780 9S 166506 67 168397 464 896 
169303 84 866 170053 85 344 547 882 171773 
173140 346 787 175603 718 176541 178271.

Po 50 zł wygrały numery następujące:
156 947 1027 2816 27 79 3415 585 855 «299 

378 508 643 5686 6370 7762 80 8067 297 662 
10068 102 639 750 11265 430 C03 9 12169 359 
691 13358 «691 15993 17282 18682 793 1980% 
20280 403 68 525 21285 440 66 96 815 974 22476 
172 910 23410 23314 488 914 25421 548 788 92 
870 26134 223 373 600 35 27000 155 357 137 770 
73 28064 70 110 273 733 43 29433 782 30640 
31105 475 535 89 950 32265 515 655 734 931 
33217 566 627 742 3«379 506 40 76 773 955 
36061 361 688 953 36541 8C5 37286 347 81 696.

382S2 39051 112 414 <0401 «1781 802 48 
«2003 223 915 «3127 222 309 19 71 711 960 
44071 869 45478 552 «6037 151 66 537 «7018 404 
4S420 58 910 «9007 197 351 975 50708 869 
51185 565 724 952 52344 800 33 53077 262 526 
54272 598 55272 85 56099 151 612 57039 334 544 
58030 491 654 73 919 41 59840 60261 75 495 999 
62392 782 885 935 63483 90 974 64148 62 513 
65181 735 66063 87 427 633 702 67668 827 68041 
104 65 389 69130 447 586 842 70294 670 803 
71024 70 248 756 72659 806 73986 7«049 474 538 
976 75108 451 67.

76388 77056 278 357 403 69 529 74 659 74 
659 8-44 813 78561 615 79030 285 415 55 589 652 
764 80S28 465 83328 465 984 81502 48 653 986 
82411 857 83036 365 694 8«134 85163 332 436 
86147 828 87186 980 88024 89404 90387 91070 
358 732 02740 93161 297 438 94023 397 443 516 
784 £5103 570 901 06868 97745 881 98122 689 
951 69145 212 731 915 65 100021 290 667 101564 
792 102251 103,92 819 104038 517 901 105067 
106105 5S4 863 107119 108310 68 479 691 10*9144 
245 421 754 111156 376 604 112112 54 £77 86 
696 13037.

114306 592 724 45 967 115609 116738 117153 
63 452 630 118203 424 878 952 120158 67 762 
121343 51 509 740 815 38 122152 226 614 123071 
303 421 602 710 929 124319 125263 342 126734 
127594 984 128036 285 863 129029 220 744 
13C457 74 936 131070 555 61 622 727 132753 
133570 79 124180 866 76 939 135973 136139 
137437 78 539 788 138321 139107 281 140920 56 
140079 258 516 23 607 27 142674 860 143511 697 
«4053 96 «5281 703 18 843 146450 839 147274 
580 843 148210 340 149006 10 194 554 846 907 
150176 3.8 694 151152.

152001 142 749 926 153125 442 625 154816 
156070 928 157854 158Ó84 291 367 97 661 
153072 330 484 819 160237 561 937 161721 22 
163054 937 164046 165012 705 166287 574 167230 
366 72 700 65 168150 619 169357 170212 53 506 
171083 524 172 283 442 833 173592 675 982 87 
174168 552 772 175102 843 176063 164 384 591 
177508 910 178144 499 974 173377 646 750.

CIĄGNIENIE PIERWSZE
W drugim dniu ciągnienia 3-ciej klasy 

wygrane padly na numery następujące:
50.000 zł na nr. 179183.
po 10.000 zł na n-ry 115463 130926 176303.
5.000 zł na nr. 63919.
po 2.000 zł na n-ry 15581 69079 109682 

159743.
po 1.000 zł na n-ry 27443 80983 86333 

127272 128936.
po 500 zł na n-ry 3373 4761 10204 24617 

27999 45197 70768 80317 81861 102583 108171 
112116 114604 132796 140229 141927 154175 
174893.

po 400 zł na n-rv 2105 6803 9460 16418 
25324 33484 36240 45198 110178 131177 136064 
142961 143904 156642 162655

po 300 zł na n-ry 5810 17912 21901 22151 
31330 38563 39825 40794 46639 50185 53745 
61298 67697 71709 75873 89289 107275 119510 
125716 139060 143594 153649 160630 173003.

po 250 zł na n-ry 11556 11750 14522 15498 
18638 22362 24830 31022 31726 36166 38779 
39074 46619 48868 69026 49873 63060 68983 
77345 70704 72492 74931 77122 78628 80234 
85778 86198 86948 94581 95397 96172 99041 
103226 105802 114758 115185 126242 128137 
137722 150352 150422 154115 155356 159433 
161603 165847 167950 169187.

Po zł 2C0 na n-ry:
146 539 679 1030 85 196 626 738 2493 631 

57 746 800 4297 650 941 5437 526 48 628 6254 
329 6"3 7010 149 604 66 822 8504 806 9110 233 
646 860 76 10076 199 307 586 659 931 11445 
12583 681 716 «607 15387 552 787 16075 867 
902 17C65 454 63 812 18002 26 414 19207 08 

I 74 494 536 610 80 20210 945 21138 78 439 60 552 
22803 25005 32 456 92 551 938 26256 305 30 
427 626 708 27048 63 233 28598 776 29318 47 
410 622 61 36088 91 289 327 95 781 31097 353 
501 31 32148 33008 11 198 328 584 717 841 
34080 313 776 899 966 35676 85 966 36036 414 
37395 435 951.

38560 74 712 846 39399 882 990 40012 233 
495 41075 112 499 795 851 927 49 59 42251 532 
619 58 43570 44231 45022 115 619 818 961 46 85 
610 863 909 4700? 109 200 80 711 927 «8481 590 
49254 447 761 379 920 51,08 728 832 32284 
53053 141 306 33 67 570 776 8,9 27 54070 160 
745 48 55,55 204 56139 329 862 926 75 57312 
58077 253 50, 823 59656 66 60294 656 61463 
62000 58 574 641 63187 64065 180 211 694 ’96 
65 059 742 896 66324 594 755 67171 328 522 
68011 80 322 780 69058 299 416 763 70012 910 
71314 647 72224 65 308 73332 502 74406 551 70 
922 75316 053 939.

76032 53 396 6,1 830 77055 94 122 793 78011 
7S285 667 80007 186 534 81213 863 70 82681 
880 83070 129 251 62 376 539 85347 970 85709 
871 8705? 255 90 605 E8150 775 89180 687 981 
90429 726 80 820 909 .31 91377 441 92293 505 
683 720 93027 400 503 08 631 820 94220 590 302 
14 90, 72 95040 526 628 738 06001 229 37 97661 
934 98507 653 929 99306 705 868 72 955 101403 
896 920 102231 311 103094 193 359 888 104212 
346 569 81 1C5146 559 786 885 108427 626 827 
10733 484 558 8, JC88’9 109)37 11(5226 425 632 
2112-34 315 809 99 112304 181 245 599 618 64 
921 1132,2 717 911 24.

11.4311 754 II5009 17 91 868 110263 459 
117080 154 66 4,7 61 519 27 56 692 732 40 964 
118128 568 80S 925 99 «9195 424 618 855
120102 66 435 57 541 89 98 632 121159 363 732 
.35 947 122445 568 901 70 123930 124065 84 90 
850 125274 335 70 120301 487 908 127390 566 
128317 56 129038 133 249 822 910 130000 874 
,31227 52 803 33 132771 983 133217 324 45 
134420 707 43 65 942 135222 366 82 710 66 «74
98 156461 543 137382 833 138371 742 931 «0460 
996 «1091 328 449 506 «2766 122 240 438 
«3340 645 «4076 149 782 863 96 «5021 475 
770 814 «6802 915 27 «7124 232 49 799 976 
1/8173 471 «9243 150097 298 491 151837 921 
56.

152315 465 95 907 153094 133 413 39 565
99 986 154108 561 715 914 155014 27 201 303 
36 546 15BC31 77 143 91 283 329 535 60 744 
157020 479 649 158098 452 855 159430 44 98 
500 605 84 899 911 100436 753 181592 670 925 
102229 626 103274 90 97 819 902 164358 62 816
61 84 165682 716 160149 810 57 167133 304 566 
778 168344 108843 83 905 170746 171061 357 
634 722 958 172034 337 458 95 521 633 173466 
805 1743S0 82 406 92 870 175214 656 176205 85 
729 845 177127 288 593 711 828 918 178450 86 
560 840 87 965 179421 941.

Po zł. 50 na N-ry:
515 721 1475 601 705 2046 535 767 95 943 

45 90 3039 307 54 503 4083 604 862 68 992 5047 
388 905 7 30 0165 486 690 832 48 70 959 7123 
564 836 8998 111 227 489 926 9124 628 896 931 
10453 63 99 777 11020 21 121 293 384 594 
120 FI 23 260 477 788 843 948 13157 60 89 337 
551 838 14434 60 856 970 15040 307 483 90 94 
703 16032 ,07 203 31 68 388 503 938 17326 92 
403 5 553 702 922 29 55 18178 571 938 48 57 
19039 274 318 804 20136 67 781 21389 642 S45 
22116 377 528 737 800 23238 53 304 687 24060 
130 207 348 65 530 713 945 25592 621 20110 98 
221 599 83« 945 27024 777 86 8,9 28011 203 
540 55 732 815 69 942 29293 523 625 711 42 
39002 95 208 375 465 857 78 31023 593 608 79 
714 941 32071 120 434 844 33053 646 826 940 
90 34064 467 596 603 12 865 35051 109 227 663 
716 900 36071 91 495 719 37120 202 352 82 419 
571 876 99.

38018 113 238 39058 59 75 280 373 631 95 
40070 80 203 324 408 17 54 553 630 802 47 91 
911 45 41665 73 944 42036 92 196 407 533 67 
685 719 «3225 485 630 863 «40,9 316 580 609 54
62 87 950 84 Í5031 91 121 307 606 67 748 819 
46236 638 928 47111 285 539 737 48086 101 21 
706 884 950 «9142 255 395 543 605 70 706 92? 
50218 31 478 580 736 51121 260 85 527 52779 
875 88 53352 499 509 63 691 89’ 902 54325 46° 
683 709 868 928 84 55168 467 577 629 704 952 
56055 148 646 62 721 28 43 324 25 57201 32 i 
490 607 968 58008 18 363 649 65 963 70 59145 
332 814 60,05 218 358 528 623.730 61204 87 347 . 
422 516.826 64 864 923 62077 491 6317 S 371 74 i

2 SŁOWNE WYGRANE
III klasy OOsO Padły "a numery
31 loterji gJIJ JLUU VVVzł 120717 i 172 737 

i jedna 20 OOO na numer 60 649

znó© 0 Kolekturze Juliana Langera
704 822 907 64311 939 65 70 65147 281 667 752 
66055 225 312 754 943 70 67019 49 212 69 447 
506 758 819 68108 467 725 69324 62 818 70134 
355 649 78 939 71125 53 222 318 72 413 638 719 
76 72060 150 215 420 574 893 73803 943 84 
74056 152 73 638 97 745 959 75064 90 380 631 
823 43 911.

76193 855 948 77042 65 245 80 334 582 747 
63 806 69 78538 658 79145 53 60 274 318 79 93 
535 943 80,59 66 81167 305 80S 92 907 82008 
129 301 15 26 663 798 933 83169 326 403 575 
605 374 84100 558 97 85259 330 412 25 86374 
591 936 87376 523 55 908 7 88158 355 868 89177 
320 772 £0177 295 637 712 91750 84.3 92252 95 
302 63 534 621 719 93916 80 303 62 505 358 
94200 381 936 05084 980 96223 97003 79 319 77 
78 455 £8062 424 89 618 88 781 69042 148 486 
602 820 1C0311 408 41 507 61 974 101187 232 
472 556 102084 514 760 103276 351 432 76 755 
818 930 104524 669 105486 525 688 758 93 938 
105046 123 85 201 539 695 712 907 1C7139 216 
304 23 598 962 1C8148 441 550 739 109074 151 
55 644 933 91 110206 374 402 78 98 553 60 754 
111221 303 593 642 112334 467 520 657 94 725 
113550 856 68.

114142 448 613 910 115314 26 534 654 964 
116109 802 949 117175 415 502 964 118653 
119053 271 470 568 816 913 56 89 120156 316 
121070 152 297 758 122434 90 509 835 123342 
502 730 868 931 124046 177 244 302 761 988 
12-174 292 417 554 764 12S284 551 58 814 83 
127081 106 227 31 487 753 128303 8 611 129438 
610 877 130238 302 18 471 757 998 31 131374 
436 838 95 132003 413 640 933 40 97 133472 
775 956 134162 224 467 509 98 922 125013 157 
80 245 313 71 468 892 136018 418 137356 63 620 
138113 348 658 7S9 139027 187 303 692 150126 
141139 214 455 997 «2000 509 894 143101 414 
47 «4790 «5045 222 390 461 567 665 960 
146128 482 549 643 754 848 74 «7255 418 99 
825 51 68 «8104 503 83 682 758 923 «9104 90 
434 55 513 865 79 152010 156 490 632 43 831 
955 151005 207 84 6-80 853 64.

152355 64 71 409 40 528 71 611 896 153340 
463 536 674 742 154054 74 192 385 644 65 85 
155121 228 55 394 695 880 155012 263 157488 
930 158233 321 600 906 152157 503 611 732 907 
8 160938 427 634 101025 140 61 318 465 508 
912 162004 318 481 812 13 1G3048 520 76 863 
104229 385 703 16 973 165070 115 30 288 318 
477 676 183035 118 809 946 167268 475 682 748 
108028 52 89 224 365 78 437 544 660 «3177 
218 471 720 896 978 170079 5,6 171000 49 73 
246 443 600 739 811 78 928 172041 321 173100 
8 93 563 883 174131 53 293 510 646 846 935 44 
175168 783 941 70 175074 879 988 177045 623 
94 729 178248 932 179165 204 29 413 577.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po zł. 200 na N-ry:

803 934 1833 4169 5560 711 7003 602 8501 
9000 556 10112 758 852 908 11281 12107 13240 
711 934 15924 16130 17236 733 18091 241 446 
19738 20077 21031 22542 23815 995 24278 26031 
141 59 27120 315 619 733 28259 31725 32067 
9S2 33665 059 34414 728 35146 201 37196.

38432 542 39030 40115 41489 43578 44157 
330 45544 660 46274 47082 48089 351 911 49122 
51355 874 52128 68 367 69 478 503 775 53466 
877 54185 831 55131 56009 267 367 456 93 588 
89 819 57616 901 04 58012 134 854 61144 998 
62762 81« 924 63646 849 64115 798 65221 66064 
67743 93 68024 59 125 563 69387 837 43 951 
70010 57 71584 785 72213 955 73775 74709 835 
75646 70 800.

76137 463 614 960 77596 78033 225 79335 
457 860 S1230 695 83487 84024 767 86105 89298 
90269 332 91220 988 92199 403 983 93049 758 
82 94553 798 859 96714 97132 91 860 98325 460 
101769 102428 542 103189 354 583 104125 548 
105151 813 106067 507 95 107633 108509 696 
110134 232 529 792 978 111080 112305 113484 
851.

._ ___ — -------------- -------------- .036 /5»
12S457 129023 150 456 593 9S3 130097 797/ 92 
132452 828 913 134377 135151 520 l.'WOÍ 
137127 138387 558 749 140007 141138 433 14374 
50 144133 350 517 145504 14-3049 392 861 
147915 79 148378 882 922 150483 151014 611

152827 153291 618.788 154029 707 15560 
57 153437 830 157119 670 158169 455 86 
159172 363 772 16Í924 163453 639 4‘3 164‘>‘’ 
165167 163591 964 167984 169262 630 S7< 
170041 171595 172638 174297 175415 17656Í 
742 988 179146 616 842.

jTu zi. au na iN«ry:
162 237 99 877 1464 772 2242 481 3053 «4 

568 721 905 5008 502 968 6116 7047 718 8 
914 8530 01,8 43 1C669 11027 135 74 572 9 
12358 840 13345 623 756 839 «210 30~ 8‘ 
10305 883 946 17345 787 18043 104 259 10.7 
047 23032 476 553 847 49 21043 488 724 231: 
24275 25056 574 26216 61 938 28313 592 71 
23472 577 30138 368 638 32495 534 702 3301 
269 35458 70 524 939 36096 487 801 904 f 
37328.

33723 39118 70 2-32 554 79 700 815 910 40?/ 
389 41208 456 822 985 42450 653 707 881 4301

884 44119 838 45012 359 400 23 506 791 825 
46283 85 568 47218 23 932 41 48319 587 908 56 
40348 842 50173 52090 917 37 53000 95 133 408 
54289 692 55S55 774 56045 152 77 653 57346 
414 912 58093 773 59742 60030 923 29 62833 
910 63089 565 708 65353 615 66516 636 79 97 
777 67593 631 58 98 68229 32 397 408 381 636 
917 69384 70006 680 71057 912 72291 374 73308 
535 84'5 912 74681 75349 414 71 543 842 906.

76786 890 950 77111 467 593 614 78415 607 
70310 578 9S5 80233 670 81203 53 90 812 82~33 
83578 677 720 28 85002 730 83168 834 923 
87044 762 89976 01127 667 78« 82546 612 45 
958 04088 503 85760 SQ3.55 442 86 763 852 
07012 311 574 678 877 98147 328 101044 550 
643 952 102014 592 103107 765 84 939 104448 
765 845 1C5037 277 781 1C6326 538 107314 562 
983 108031 125 54« 995 109008 110043 92 89 i 
11251« 783 113576.

114708 56 64 92 115477 651 721 116287 915 
117013 991 118083 153 996 120332 623 728 
121282 822 122141 439 44 626 880 124257 373 
821 125-333 400 79 504 766 S9S 12S297 337 480 
51« 90 127034 123035 197 563 648 130329 
131375 439 757 132000 594 885 96133280 947 
134527 135001 136219 569 906 137009 149 201 
44 527 40 133305 624 13900-3 438 140587 823 
«1817 142451 552 143037 215 307 739 144026 
691 95 145555 705 24 918 76 146351 960 147195 
204 65 «8287 93 460 551 775 149235 351 514 
751 150480 968 97 151202 318.

152356 623 153240 931 154296 656 155946 
179 150032 653 912 72 157202 602 158079 904 
159331 79 163177 720 161155 270 330 35 904 
162517 163117 82 320 164564 648 340 165019 
35 863 166296 167717 841 168235 598 925 30 
160342 770 170036 168 504 953 172374 93 529 
792 173131 174193 439 834 175311 430 576 948 
176029 670 177599 178126 592 170196 214 51.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
50,000 zł na nr. 152647. 
po 10,000 zł na n-rv 5685 167500 177679. 
po 5,000 zł na n-ry 5291 40337 109608. 
2,000 zł na nr. 20070.
po l,6G0 zł na n-ry 132150 132394 130050. 
po 500 zł na n-ry 33825 36661 61311 67221

67789 72819 90755 120525 146936 155385. 
po 460 zł na n-ry 8858 9242 10688 10708

24053 33194 46501 48394 57771 59885 71304 
71534 93894 95193 115430 121460 129282 137304 
137926 13S362 143518 154382 154899 174023. 

po 300 zł na n -ry 13714 21776 53303 65974
S7194 113716 115191 123346 140237 156769 
159216 160024 170252.

po 253 zł na n-ry 15343 19S55 31090 33568
37886 37102 41672 47265 53121 53768 60941 
70852 75877 77286 82872 97,23 97723 120831 
1.22213 123938 127889 129046 136435 142580 
152542 164069 165747 167295 171925.

Po zł 200 na n-ry: i
523 810 208-4 3.583 4337 578 6150 7584 774 

9239 10215 60S 814 13939 836 971 95 «335 710 
998 15500 675 17920 19288 675 702 20202 401 
11 21228 347 534 939 22139 726 23224 24031 
398 25396 35 82 25421 675 27039 119 73 230 
350 817 23993 643 29115 623 30994 570 942 
32378 34,278 708 35336 36090 250 392 561 
37721 41.

41467 42299 43239 44532 45190 398 688 735 
947 46727 47,911 323 48230 687 49112 304 12 
,94 5C979 51070 755 52901 152 56 552 53127 
548,4 55977 55213 516 57936 58102 7S3 50533 
613 61966 62100 63775 64682 734 46 6S469 
67419 653 903 68921 697 785 60394 402 851 995 
70237 71717 73943 399 86 75235 764.

76846 924 77189 922 73195 442 865 72612 
809í2 94 81981 152 57 985 82228 319 559 83958 
84187 213 627 838 9,35 86 85874 972 85974 104 
8733.) 597 88167 270 728 80398 90916 455 £2357 
93162 240 S4300 756 95037 97491 99 98204 

□9 63 829 1C0193 267 530 101120 238 1C2150 
603 163,43 901 1C4145 1C51SS 106823 107526 
97 408354 845 1C935S 404 881 11C091 111453 
112371 85 231 113417 557 742.

115019 340 694 116-518 967 120408 500
121432 638 122159 201 123937 462 12420« 409 
6,3 919 126937 105 249 660 829 44 12769, 
123037 120221 827 130084 131938 754 132183 
9j3 133448 134S10 135202 981 130387 714 44 65 
1¿7391 584 631 ~20 842 13304:) 939 133597 
140031 «lio? 786 «2037 231 841 «3362 
«5419 «6314 517 21 824 «7315 «8908 647 51 
«9108 150320 925 151137 67 288 350 712.

152-108 153292 787 922 158276 628 157037 
320 158 )31 159032 160130 516 161629 152599 
<33 92 164025 510 96 660 893 155101 343 505 
166 ,31 931 167099 914 169568 627 89 S34 998 
170338 999 171911 173260 174085 175102
176891 177027 179786.

- Po 50 zl na n-ry:
599 637 752 1295 741 807 51 3172 4178 0# 

5,29 6!«8 7399 551 8189 525 9920 10772 »2£ 
332 773 12246 564 13195 876 «546 15-537 «3 
7.7 16168 29! 410 579 61« 925 88 17123 » 
19429 02« 202-79 303 90 628 95 21803 23 .25



Numer 569 — Kurjer Poznański, sobota, 15 grudnia 1934 = Strona 13

29 24394 25069 174 545 26521 826 27130 28039 
54 384 2E~5 470 30763 31935 32771 881 33554 
979 34681 722 35478 515 38163 229 645 742 884 
37575 736 65.

33467 724 921 97 39070 40318 40 502 41255 
545 42101 868 75 43082 162 674 824 44026 729 
48 817 45171 471 673 75 460S8 472 880 47035 
160 324 31 36 48620 43 495 994 49207 625 903 
50293 703 903 40 51358 775 52550 53287 54116 
585 55235 321 957 56102 5725 313 40 58009 218 
377 59134 272 355 846 980 60451 61080 889 
62193 63S12 64297 765 890 65468 557 66004 155 
361 907 670.1 68225 395 70683 749 836 58 941 
71297 528 897 72063 458 837 44 73713 60 884 
923 74142 75106 680 760.

76187 505 77.188 172 230 78097 299 778 
80240 432 81378 82073 402 505 72 947 83182 
947 85392 830 86484 982 87337 88910 89234 461 
668 965 90144 944 91351 791 92388 951 93084 
331 94092 227 95953 96211 892 920 95 97923 
98372 605 1C0094 326 510 921 10110-4 595 626 
940 10204 215 395 425 103241 560 67 104022 
128 216 509 105350 427 529 106024 116 107469 
108014 334 109 ¡95 110146 332 403 578 901 
111246 687 112247 561 659 740 113032 626 
762 66.

114077 819 11516-4 116970 118113 220 612 
120599 687 850 121752 974 122185 291 459 764 
123475 124042 201 758 800 125389 692 805 993 
126187 213 127235 46 588 128214 48 965 129154 
229 44 139063 639 76-4 901 32 131057 135 215 
834 132111 311 94 133436 509 854 134203 588 
952 135294 136777 137242 4-47 960 138113 549 
632 780 994 140092 176 247 141081 156 72 234 
485 944 142418 899 144997 145569 902 146051 
163 374 824 147376 143514 149216 150003 187 
330 745 151092 146 819 911. •

153563 154342 404 17 155615 156409 895 
157057 998 158069 150032 563 813 160095 277 
602 906 131003 39 697 928 162404 88 796 
163183 839 165685 909 166718 72 985 168331 
73 407 169156 391 599 170058 118 570 171039 
50 188 49 1 700 912 172131 632 822 90 1731-80 
240 174401 175472 553 176155 200 644 991 
177222 332 446 750 179341 728.

Koncert kompozytorski 
Łucjana Kamieńskiego

Wykonawcy: Dyr. Zdzisław Jahnke 
(skrzypce), prof. dr. Łucjan Kamieński 
(fortepian), pp. Linda Kamieńska i Kazi­
mierz Czarnecki (śpiew). Sala pałacu 
Działyńskich.

Bywalcy wieczorów czwartkowych 
mieli okazję bliższego zapoznania się 
z twórczością kompozytora, chlubnie 
już znanego naszym estradom. Jako 
były uczeń prof. Kamieńskiego cieszę 
się, że mnie właśnie przypadła w u- 
dziale rola nawiązania na tem miejscu 
łącznika między dziełami kompozyto­
ra a publicznością, i dorzucenia bodaj 
kilku słów do tego, co już inni kiedyś 
pisali lub napiszą.

Mowa muzyczna, jaką wypowiada

My home...?
Co ja raam z tobą zrobić!? 
By!e stąd, byle gdzie!!!???

Oto tytuły trzech piosenek (walca an­
gielskiego i dwóch foxtrotów) które za­
śpiewa nam m. in.

(
podczas swego koncertu w niedzielę o go-dz. 
12 w południe w „Słońcu“. _

Chór „Vox" fest to poprostu czterech 
młodych, na wesoło muzykalnych akade­
mików.

Bilety w przedsprzedaży ubywają w 
tempie przyszpieszonem tak, że bardzo ma­
ło ich już pozostało. Świetnie! Chór będzie 
się czul doskonale i zaśpiewa nam jak tyl­
ko potrafi. Usłyszymy w oryginalnym w 
Polsce nieznanym stylu wykonane: tanga, 
walce angielskie, slow-foxy- foxtroty i six- 
eight. Wszystko Drzemawia za tem, że ki­
no „Słońce“ będzie przepełnione. Cały Po­
znań wybiera się na koncert chóru „Vox“.

Współudział biorą: Ewa Moóczakowa — 
Miron Gosia — Klemens Waherski.

Bilety w cenie od 0,50—2,— zł nabyć 
można w F-ie Szrejbrowski, ul. Pierackie- 
Sp 20, Tei. 56-38. Czysty zysk przeznacza 
się na Gwiazdkę dla bezrobotnych człon­
ków Zw. Rezerwistów Koło I.

P. S. Radjo Poznańskie zaangażowało 
chór „Vox“ do wykonania audycji w dniu 
18. bm. o godz. 19,30.
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się Kamieński, nie hołduje zupełnie 
modnym dziś prądom nowatorskim, 
ale możnaby ją nazwać raczej piękną 
gwarą staropolską, przestyłizowaną 
i przystosowaną do współczesności w 
sposób nader ciekawy i indywidualny. 
Polskość jest dla niej najbardziej może 
znamienną cechą. Jako znawca i nie­
strudzony badacz rodzimego folkloru 
kompozytor zapłodnił wyobraźnią 
twórczą polską melodykę ludową wraz 
z jej przebogatą finezyjną rytmiką oraz 
żywą barwnością tonacyjną. I to jest 
jego podnietą, impulsem twórczym w 
chwili zrodzenia się pomysłu, choć 
kompozytor daleki jest od naśladowa­
nia słyszanych utworów. Zauważyć to 
się daje choćby w sonacie na skrzypce 
i fortepian (wykonanej w Poznaniu po 
raz pierwszy w całości), która napozór 
wydaje się nie mieć z ludowością żad­
nych cech wspólnych. Tymczasem 
właśnie tutaj tkwi ona może mocniej 
niż gdzieindziej w bogatej różnorodno­
ści pomysłów rytmicznych, w igrasz- 
kowem przekształcaniu poszczególnych 
motywów, a wreszcie w typowej łudo- 
wo-połskiej manjerze tempo-ruhato. 
Także credo artystyczne kompozytora, 
wyrażone przez niego jako silna „ten­
dencja do melodji'1, znalazła w tej so­
nacie silny wyraz. Zwłaszcza część 
pierwsza (z niezmiernie śpiewnym II 
tematem) i druga, pełna mistycznej 
powagi, obfitowały w bogate pomysły 
melodyjne; natomiast żywa część trze­
cia (Presto), w formie taranteli, mniej 
dawała do tego okazji. Cała sonata 
stawia artystów wobec wysokich wy­
magań sztuki odtwórczej tak w partji 
skrzypcowej, jak i fortepianowej. Dla 
dyr. Jahnkego i prof. Kamieńskiego 
był to więc niełatwy problem, który 
wszakże obaj artyści rozwiązali po 
mistrzowsku. Dyr. Jahnke wykazał 
w całym blasku wszystkie zalety swej 
niezachwianej techniki, a także głębo­
kie zrozumienie dzieła, które odegrał 
z doskonalem frazowaniem i bogatym, 
dźwięcznym tonem. Również prof. Ka­
mieński rozwinął w pełni wysokie wa­
lory gry. Podziwialiśmy zwłaszcza si­
łę i zręczność chwytów w sonacie, na­
jeżonej ekstrawagancjami pianistyki, 
oraz światłocienie kantyleny, co dało 
się zauważyć także przy odegraniu mi­
sternej roboty minjaturek (suita forte­
pianowa). Cykl pieśni (których bliższe­
go omówienia z braku miejsca muszę 
poniechać), odśpiewali znani artyści 
pp. Linda Kamieńska i Kazimierz 
Czarnecki, wnikając doskonale w naj­
drobniejsze szczegóły tekstu poetyckie­
go i muzycznego.

Audycja wywołała duże zaintereso­
wanie i życzyćby należało, aby powtó­
rzona była w szerszych ramach.

Dr. Z. S i t o w s k i

Orkiestra dziecięca przedszkola Wiel­
kopolskiej Szkoły Muzycznej w Poznaniu, 
jedyny u nas zespół tego rodzaju, urządza 
koncert, którego dochód przeznacza się na 
gwiazdkę dla biednych dzieci, w sali kon­
certowej św. Marcina w niedzielę, dnia 16. 
bm. o godz. 5 po południu, który zainte­
resuje z pewnością dzieci jak starsze oso­
by. Koncert ten wykaże również co małe 
dzieci przy racjonalnej nauce w krótkim 
czasie w muzyce osięgnąć mogą.

zg 8377

Pierwszy dziennik 
w języku cygańskim

„Le Neamal Tziganese“ (Naród Cygań­
ski) — tak się nazywa pierwszy dziennik 
w języku cygańskim, który zaczął wycho­
dzić w Budapeszcie. Jak wskazuje nazwa 
dziennika, Cyganie uważają się za od­
dzielny naród i bynajmniej nie pragną się 
zmieszać z ludnością zamieszkiwanego 
przez nich kraju.

W Rumunji znajduje się przeszło miljon 
Cyganów. Przed kilku tygodniami odbył 
się w Siedmiogrodzie olbrzymi kongres Cy­
ganów, na którym powzięto szereg rezo- 
lucyj. domagających się wszczęcia ener­
gicznej akcji w celu wywalczenia dla Cyga­
nów praw mniejszości narodowej. Na czele 
narodowego ruchu cygańskiego stanął nie­
jaki Michał Nicoiesco, wędrowny handlarz 
kwiatów.

Ponieważ w Rumunji jest spora ilość 
ludzi, w żyłach których płynie krew cygań­
ska i którzy zajmują wysokie stanowiska 
w administracji, nauce, literaturze, prze­
myśle łub handlu, kongres wezwał wszyst­
kich obywateli rumuńskich, poczuwają­
cych się do pochodzenia cygańskiego, aby 
nie wstydzili się tegjp, lecz wręcz prze 
ciwnie, podkreślali swoje pochodzenie i 
szczycili się niem.

Utworzono spółkę wydawniczą, która 
zajmie się wydawaniem książek w cygań­
skim jeżyku. Dotychczas jedynemi książ 
kami, pisanemi po cygańsku — i to tylko 
częściowo — były gramatyki języka cygań­
skiego, przeznaczone dla nader nielicznej 
garstki uczonych specjalistów.

Skoro taki...
— Właściwie mówiąc, sto lat to chwil­

ka wobec wieczności.
— Pożycz mi w takim razie 100 fr; 

ków na chwilkę.
— Zgoda, poczekaj chwilkę!

SPORT
Pięściarstwo

Drużyna „Sokola" poznańskiego wałczy 
w sobotę i w niedzielę. W pierwszym dniu 
czołowy zespół spotka się w Grudziądzu z 
miejscowym „G. K. S.“. Sokoli wyjeżdżają 
w następującym składzie (od papierowej): 
Janowczyk, Pela, Z Wierzchowski, Wożniak, 
Potocki, Misiurewicz, Rogowski i Pokrzyw- 
nicki. W niedzielę jadą do Śremu na mecz 
ze „Śremskim K. S.“ (od papierowej): Łu­
czak, Gielnik, Romański, Darmosz, Koń- 
czal, Lądek i Tylewski.

Neustadt ma być specjalnie przesłuchi­
wany przez delegata PZB przed meczem 
„Warta“ i „Maccabi“ bowiem wszelkie da­
no przemawiają za tem, że jednak był 
zawodowcem.

Na czwórmecz z okazji wystawy mię­
dzynarodowej otrzymał PZB oficjalnie za­
proszenie. Decyzja co do udziału w tym 
czwórmeczu będzie uzależniona od stanu 
finansów PZB i możliwości urządzenia o- 
bozu treningowego.

„IKP.“ i „Cuiavia“. Na mecz z cyk1 u o 
drużynowe mistrzostwo Polski w Inowroc­
ławiu. łódzki „IKP.“ wysyła następujący 
skład' Pawlak, Spodenkiewicz, Woźniakie- 
wicz, Banasiak, Taborek, Chmielewski i 
Wurm. Z powodu choroby Krenca „IKP“ 
oddaje dwa punkty bez walki. „Cuiavia*‘ 
wystawia najsilniejszy skład: Łada, Regow 
ski, Budziak, Fabiński, Radomski, Lewan­
dowski, Józkowiak i Zieliński. (PAT)

Piłka nożna
Decydujący o wejście do ligi mecz mię­

dzy „Śląskiem“ i „Naprzodem" ma być 
transmitowany przez Polskie Radjo. Ze 
względu na znaczenie tego meczu, wyjeż­
dża do Lipin specjalny delegat OZPN p. 
Janusz Mallow.

W niedzielę walczą o godz. 11 na sta- 
djonie miejskim o mistrz, klasy A „Legja“ 
i „Sparta“, na boisku „Sparty“ o godz. 11 
„Pentatlon“ i „Sokół“ II w konkurencji 
turnieju klubów jeżyckich, na boisku „Ko­
rony“ o godz. 11 „Korona“ II i „Legja“ III 
w spotkaniu towarzyskiem.

P. A. Koriylewiccowi, który na zawo­
dach „Pogoń“ i „Olimpja“ prowadził swój 
150 mecz, wrzęczył prezes O. K. S. p. To­
maszewski w imieniu tego kolegjum upo­
minek oraz dyplom. Po przemówieniach 
pp. Tomaszewskiego, mgr. Wiśniewskiego, 
oraz kapitanów drużyn, p. Kortylewicz pro­
wadził sw’ój jubileuszowy mecz ku zado­
woleniu obu zespołów.

Różne
Stanisław Petkłewicz przyjechał do 

Warszawy i zamierza pozostać w Polsce, 
przyczem planuje na wiosnę zorganizować 
kilka spotkań z zawodowcami.

P. Stanisław Derda, b. prezes PZB, zna­
ny w Poznaniu działacz sportowy, który o- 
statnio miał posadę w Warszawie, został 
przeniesiony do Pabjanic. Sport stołeczny 
traci w nim b, cenną siłę w zakresie orga­
nizacyjnym.
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BOŻE NARODZENIE
w BUTLEEM
Pielgrzymka do Ziemi Swląte? 
połączona ze zwiedzaniem 
ATEN i Konstantynopola

18/XII —2/1 zł 750,-
Zapisy
WAGONS - LITS // COOK
Poznań, Pierackiego 12. ngu

Życie organizacyjne
Niedzielne walne zebrania. Odbędą się 

trzy walne zebrania związków państwo­
wych: w Warszawie w lokalu Z. Z. o godz. 
9.30 Polsk. Zw. Lawn-Tennisowego; w Ło­
dzi Polsk. Zw. Ten isa Stołowego. Poza 
tem w stolicy przei. ¡dziane jest walne ze­
branie warszawskich lekkoatletów. (PAT)

RADJO
France Ellegaard

i Mieczysław Mierzejewski przez radjo
Koncert symfoniczny transmitowany z 

Filharmonji Warszawskiej dziś 14 bm. pro­
wadzić będzie młody, o wysokiej kulturze 
i talencie dyrygent Mieczysław Mierzejew­
ski. Jako solista wystąpi pianista France 
Ellegaard. Program, orkiestrowy zawiera 3 
Fugi Bacha w opracowaniu Młynarskiego, 
II Symfonję 0-dur Beethovena, ora® frag­
menty z op. Wagnera „Tristan i Izolda“ — 
Wstęp i śmierć Izoldy.

Kapitan Lepecki przed mikrofonem
Znany podróżnik polski i pisarz, kpL 

Lepecki, wygłosi przed mikrofonem war­
szawskim odczyt pt. „Samochodem przez 
Persję“, w którym podzieli się ze słucha­
czami wspomnieniami ze swych egzotycz­
nych podróży. Prelekcja nadana będzie 
dziś w piątek o godz. 18.45.

1OO MIIJONÓW
UMP MAJOWYCH WYSZŁO 
JUŻ Z FABRYK PHILIPSA. 

OTO DOWÓD DOSKONAŁOŚCI 
JLAMP RADJOWYCH

PIHOPS MINIWATT
Tg 1600

Za ogłoszenia I reklamy odpo­
wiada administrada w osobie Antoniego 
teśniewicza w Poznaniu.

Ostatnie 3 dni
Występów Teatru Marionetek

Dziś w piątek, w sobotę i w niedzielę, 
codziennie o godzinie 4 po poi. po cenach 
wyjątkowo zniżonych (każde miejsce tylko 
99 groszy) w sali Instytutu Krzewienia 
Sztuki- Plac Wolności 1-ia ostatnie 3 przed­
stawienia Teatru Marjonetek „Miniatury" 
dostępne dla szerokiej publiczności. Sym- 
patja, jaką sobie zdobył ten teatrżyk wśród 
dziatwy okaże się w kompletach jakie bę­
dą na tych ostatnich pożegnalnych przed­
stawieniach. Po powrocie z małego tour­
ne w okresie świąt Teatr Marjonetek 
„Miniatury“ wystawia w Poznaniu wspa­
niałą niesamowitą historje przygód Stra­
cha na Wróble pióra Jana Sztaudyngera. 
A zatem wszyscy, którzy swym pociechom 
nie pokazali dotychczas „Miniatur“ pamię­
tajcie o dniach: Piątek, Sobota, Niedziela 
4 po poł. sala IKS-u. Wstęp 99 groszy.

zg iria

Dnia 12 grudnia 1934 roku, zasnęła w Bogu, 
opatrzona św. Sakramentami, przeżywszy lat 75, 
nasza ukochana matka i babka, ś p.

Msza św. odbędzie sję w kościele parafjainym 
w Dębcu w sobotę, dnia 15 grudnia rb o godz. 8 
'ano, poczem pogrzeb z kaplicy cmentarnej o go­
dzinie 9. .

W ciężkim smutku
zg 8374 córka i syn z rodzinami.

Poznań, Warszawa.

Zofja z Gruińskich Machnowska
zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, opa­
trzona Sakramentami św. we wtorek, dnia 11 
grudnia 1934 r. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 15 grudnia 1934 r. o godz. 15 z kaplicy Szpi­
tala Wojskowego przy Wałach Jana III na cmen­
tarz Ś-to Marciński przy ul. Towarowej, o czem 
zawiadamia , . , .w głębokim żal pogrążona 

rodzina.
Poznań, ul. Składowa 11 m. 7.
Msza św. za duszę Zmarłej odprąwi się w so­

botę. dnia 15 grudnia, o godz. 8,30 w kościele 
św. Marcina. zg 838?
Zakład Pogrzeb .CeremonjU“ Towarowa 25. T 318(1

W dniu 12 grudnia 1934 r., zmarl po ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., ś. p.

Marian Palacz
" Zmarłym straciłem długoletniego, gorliwe 

go współpracownika biurowego, który swemi za 
lVrnm'r£haraK jed/tał sobie sympatje wszyst­
kich. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 16. 
bm. o godz. 3,4o po poł. z kaplicy cmentarza far- 
nego przy ul. Grunwaldzkiej.
,a ggsn Dr* Mie“y,,aw Hoppe,
zg 8380 adwokat.
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W niedzielę, dnia 16 grudnia 1934 r., w dniu Imienin, ś. p.

Euzebjusza Wardejna
będzie odprawiona za spokój duszy Zmarłego

msza św. żałobna
o godz. 11 w kaplicy Sodalicyjnej, św. Marein 09, na którą Krewnych, 
Przyjaciół i Znajomych zapraszają
zg 8373 żona i synowie.

WINA
Węgierskie. Francuskie,
Rosyjskie i Południowe

wszelkiego rodzaju
Czyste - Smaczne - Treściwe

w cenie
bardzo przystępne

M. Rotnicki
Fr. Ratajczaka 36.

dg 4519 .

Prawdziwie praktycznym podarkiem jest 
aparat fotograficzny tani i łatwy w obsłudze:

„Box-Tengor“ 4.5X6 w cenie zł 49,-
Aparat ten daje na jednej rolce za 1,50 zł 16 zdjęć 

Sprzedaż i demonstracja w firmie:FOTO-GREGER
Kazimierz Greger Poznań, 27 Grudnia 18.

Największy w Polsce Magazyn Aparatów i Przyborów Fotograficznych. 
Bezpłatne kursy Foto - Gregera przyczynią się eto doskonałych wyników. 
Pg 8575-50,78 Przyjmują asygnaty „Kredytu“.
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Dom
rola, płaceń» budowlanym na- 
daje sie n? ogrodnictwo, wyro­
by cementowe z powodu prze­
prowadzki korzystnie sprzedam 
zaraz do objęcia. Wojciechow­
ski, Ostrów Poizn. Rynek.

n? 14 129
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Dnia 12. bm. zmarł członek Towarzystwa na­

szego, ś. p.

Walentyna Wojtkowiak
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 16-go 

grudnia o godz. 14,30 z domu żałoby, ul. Nowe 
Zagórze, blok 2 na cmentarz par. św. Małgorzaty.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 310. w Poznaniu. zg 8388/9

Podziękowanie
Uważam za swój serdeczny obowiązek 

wyrazić podziękowanie panom prof. dr. Ju­
raszowi, płk. doc. dr. Kucharskiemu, płk. 
dr. Bentkowskiemu, doc. dr. Skubiszew­
skiemu i dr. Bylinie, tudzież wszystkim 
pp. Lekarzom Szpitala Przemienienia Pań­
skiego i Wielebnym Siostrom, za bardzo 
troskliwą, pełną poświęcenia i serdecznej 
ofiarności opiekę w ciężkiej chorobie me­
go ś. p. męża
generała Oswalda Franka

Bóg zapłać Wam wszystkim, 
zu 8375 ffaiirta Frankowa

Wyrabiane całkowicie 
w Dziedzicach (Śląsk Cieszyński).
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Podaję do wiadomości P. T. Publiczności, że w sobotę, 
15. bm. otwieram przy Al. Marcinkowskiego 20 restauracje 
pod firma:

TUNEL WARSZAWSKI
Staraniem mojem bedzie pod -każdym względem mych mi­

łych bywalców zadowolić! z p(>ważan;em
ng 14136 Mroczkowski.

Specjalność: Pierwszorzędna kuchnia warszawska

Samochody - SKofla
osobowe i ciężarowe. 
Znacznie zniżone ceny.

Reprezentocia Samochodóa „SKODS“
Poznań, Strzelecka 14. Telefon 13-41

Pg 8572-50,62

W kawiarni Tow. Pomocy dla Inteligencji,
ul. Fr. Ratajczaka 37 piętro I. (nad Fangratem)

W sobotę, dnia 15 b. m od godz 5
smaczne kiszki i kiełbasa z kapustą.

We wtorek, 18 b. m. 
pożegnalny wieczór, 

na który przygotowujmy wyborne flaki 1 peklowane 
nogi wieprzowe. Uprzejmie zapraszamy sympatyków 
naszego Towarzystwa na wspomniane wieczory, urozmai­
cone. jak zwykle grą w bridge’a_. Czysty zysk przezna­
czony na gwiazdkę dla zubożałej inteligencji.
zg ssss Komitet.

Stała posada;

, .„.IUIIJ, iiiumwij nuyu
doświadczony bilansista, z doskonałą znajomością języka 
polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie, potrzebny zaraz

do przedsiębiorstwa przemysłowego
Uprasza się o zgłoszenie tylko reflektantów z obszerną 

praktyką kupiecką, mogących reprezentować poważną fir­
mę nazewnątrz, szczególnie wobec władz, oraz posiadają­
cych energję niezbędną dla prowadzenia obszernego za­
kładu. Wymagane najlepsze referencje Pierwszeństwo 
mają reflektanci żonaci z kaucją. Zgłoszenia pilne z foto­
graf ją i podaniem wymaganego wynagrodzenia pod 
ng 14157 do ,-Kurjera Poznańskiego“. '"

WYROK.
W sprawie karnej Franciszka Klauzińskięgo, kierownika Pa­

rowozowni w Zbąszyniu, przeciwko Wiktorowi Ujmie jako odpo­
wiedzialnemu redaktorowi „Kuriera Poznańskiego o występek 
zniewagi z art. 255 k. k.. Wydział IV Sadu Okręgowego w Poznaniu

orzekł:
I. Oskarżonego Wiktora Ujmę uznaj‘e sie winnym występku 

z art. 255 k. k.. popełnionego w ten sposób, że jako redaktor odpo­
wiedzialny umieścił w czasopiśmie „Kurjer Poznański z dnia 24 
lutego 1933 artykuł, w którym twierdził, że pracownicy kolejowi 
Kłoś i Śliwiński zarzucili oskarżycielowi prywatnemu nadużycia 
służbowe m. in. przemyt, że oskarżyciel prywatny wytoczy! im 
proces o zniewagę, że w wyniku procesu Kłoś i Śliwiński zostali 
uniewinnieni i że oskarżyciel prywatny z zarzutów mu poczynio­
nych nie mógł sie oczyścić, a zatem pomówił inna osobę o takie 
postępowanie, które może poniżyć w opinji publicznej lub narazić 
na utratę zaufania, potrzebnego dla danego stanowiska.

II. Za czyn ten skazuje sie oskarżonego po myśli art. 255 k. k. 
na karę aresztu przez 2 tygodnie i grzywnę w kwocie 100 zl.

III. Wykonanie kary pozbawienia wolności zawiesza sie oskar­
żonemu po myśli art. 61. k. k. na przeciąg 2 lat.

IV. Oskarżonego skazuje sie na ogłoszenie na swój koszt wy­
roku w „Kurjerze Poznańskim“ i „Dzienniku Poznańskim“.

V Oskarżony ponosi koszty oskarżenia prywatnego, koszty sa­
dowe i opłatę sądową 15 zl. zg 8379

Składnice
na Przeładowni miejskiej są zaraz do wynajęcia. Oferty 
prosimy składać w biurze przy ul. Szyperskiej 15.
ng 14 132/3 Zarząd Miejski w Poznaniu.

Gwiazdkę KRAWATY-SZALE - DZIENNIK
1 Pg »4 05-49.31

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w- i a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie oie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówków ech

4. OSOBISTE
awagawJŁ ■•i.-.-gLWigaE^ - y-38S3

Czwartek
— miły fixier spotkania .chodź 
mój miły“ — mówi Hania — 
wprawdzie dzisiaj nie jest wto­
rek, jednak zjemy

podwieczorek!
(Weber ..owa 41 ng 13 815

Okazja
Żabi-Dom nowy, dwupiętrowy. 

kowie kosztował 19 000 sprzedam 
spiesznie za połowę, dochód 1 bOO 
bez długów przywłaszczony. — 
Wiadomość: Poznań. Wrocław-* — * zdg 34 297ska 22. m. 4.

Pg »4 05-49,31

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n •385. z 21 025, d 1311 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą-

' i teczne przyjmuje się do godz. 1115.

Willę
masyw murowaną najlepszej 
dzielnicy Poznania dwumies-zka- 
niowa z garażerrf, pięknym półto­
ra morgowym śadein z powodu 
wyjazdu tanio sprzedam. Paluch, 
'Kantaka 8$. zdg 37 24i

*2. PIENIĄDZ

Szukam
pożyczki krótkoterminowej 150 zl 
dobry zastaw. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 189/90 ______

Wdowa
-po urzędniku, lat 40 z dwupoko- 
jowem mieszkaniem, cośkolwiek 
gotówki szuka męża, starszego 
wdowca na stanowisku. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 37 086

1 500 — 2 000
na okres św-iąteezny do poważne­
go interesu poszukują. Zabezpie­
czenie. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 37 233

Administracje
domów nieruchomości przyjmię
energiczny, obeznany w urzędach — -------..... .
radny miasta najpoważniejszemi kształcenie do lat 45, dla panny 
referencjami. Oferty Kurjer Po- 20 000 tysięcy renta. Oferty Ku­
źmiński zdg 32 077 jrjer Poznański zdg 37 087.

Panna
przystojna, inteligentna, muzy­
kalna z dobrej rodziny, właści­
cielka restauracji posiada lo 000 
zl gotówce pozna pana aptekarza, 
doktora, inżyniera, oraz na sta­
łem stanowisku. Cel matrymon­
ialny. Rzecz traktuje poważnie. 
Oferty fotografia , do Ku­
riera Poznańskiego zdg -st 188

Magistra
farmacji pragnie wyjść zamaż. 
Panowie zainteresowani zecheą 
przesiać listy „Par“, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
58,137,____ ____ Pg 8568-58,137

Dwudziestopięcioletni .
kawaler, szatyn, posiadający 70-j 
morgowe gosp. poszukuje sym­
patycznej panny w stosownym 
wieku celem ożenku 10 000 ko­
nieczne. Oferty z fotografia, któ­
ra sie zwraca do Kurjera POśn.

zdg 37 231 I
Kupiec

27brunet, własne przedsiębior­
stwo szuka żony. Wdówki nie­
wykluczone. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 37 246

Okazja
aparat anodowy Philipsa, prąd 
zmienny, akumulator, przyrząd 
do ładowania akum. M. Focha 
139, m. 7, 16 — 17. zdg 36 052

Męża
na stanowisku, akademickie wy-

Wdowa
lat 53, posiadająca 7 000 wyjdzie 
powtórnie zamaż „Wanda“, Po­
znań, Romana Szymańskiego 4,
A *, zdg 36 618

Podarek
gwiazdkowy dła pani miły, to 
ręczny zegarek, ceny od 15 do 100 
zl. Chwilkowski, św. Marcdn 40.

dg 4460

Marmury
oraz wyroby mhrmurowe najta­
niej w firmie „Marmur“; Wroc­
ławska 15, zdg 36 937

Podarki poleca okzayjnie
„Lamus“

Strzelecka 1. Pg 8 148-57,

Meble
poleca najtaniej

K. Bakoś, 
Stary Rynek 51

zdg 36 562
Cukiernia

z pracownia w pełnym biegu, w 
śródmieściu natychmiast do 
sprzedania. Oferty Kurjer Pozn. 
_________  zdg 37 091

Najlepsze parcele 
budowlane

w Poznaniu, miedzy ulicami 
Grunwaldzką a Słoneczna tuż 
przy tramwaju. — Informacje: 
Wierzbiecice 20, m. 3. telefon 
78-30,. pg 8141-57,442

Pianino
krzyżowe nowoczesne okazyjnie. 
Podgórna 6, m. 5. zdg 37 001

Zegarki - brylanty 
złoto - srebro

obrączki
ceny najniższe.

T. Gąsiorowski
św. Marcin 34. ng 14 100

Piec
do palenia kawy 25 funt, °na- 
korzystnie Leon Żuchowski- i 
wicz. ________ __ zag 0 —i

Otworzyłem
d-zial zabawek, sprzedaje ja 
niej. St. Pełczyński, 27 ¿*13 ©Si



. Meble używane
nar»o,im^,sypiaLnie,’ wszelkie inne przedmioty użytku domowego, 
biurowego korzystnie

Wielka 20
Okazyjny Skład

_Numer 569 =-= Kurjer Poznański, sobota, 15 grudnia 1934 = Strona 15

Pianino
kupie- Cena Kurjer Poen. 
_________ zdg 37 225

Pianino
Bliithnera 750 Male Garba ry 11 

zdg 36 679

, Futro
ngJ3945 «le 90 zl (źrebce), św. Mar- i cm ¿7. m. 13 podwórze.

___ zdg 36 857

Kupimy Elegancki
za gotówkę samochód ¡frontowy- .ogrzewanie, łazienka 

5 — 6 osobowy używany, lecz w parter* Śnla'k!; gfnon1 ~ Z 
dobrym stanie. Zgłoszenia Tartak -____ —- zdg 37 020lin * rt w i r.#. I» ■ ż.. _ _ „Lix.vazeiiia i artaK 
Go.aniecki, Tow. z ogr. por.. Go- 
lancz, pow. Wagrowiee. zdg 36 521 Dwuosobowy

Ratajczaka 9 — 11. zdg 37 123

aparat fotograficzny, narty, a- Jeżycka
kupie. Oferty Kurier 41 — L inteligentnym, zdg 37 094 zdg 37 095 i ~ — -———

Mały
ogrzewanie. Młyńska 

zdg 37 097

Gramofon
ssug óotuy Suknie apurai, wtusraucznj

œnTZkb; i - inow$ elegancka. Wodna 11 _ 3 kwarjum kupie. OtParasole - "Teki !______ __z<1k37 321 ”8 11 ~ 3 Poznański zdg 37 095
Parasole . Teki!
Manicury

Wiktor Czysz,' mahoniowy 
Foznań 

Szkolna 11
Szpi-

Salon
g» WSS3WL w£ciecn z9 m 2.__ Pg 8524-5«,112

na przeciw 
„ tala.

Pg 8409-50.5
Również Pan

winien sie przekonać że materia­
ły na ubrania_ płaszcze, najko­
rzystniej «• fabryce konfekcji 

ił k-ńmund Grześkowiak,Stary Rynek 83 . Pg 7 926-13,81

Książki
ao nabożeństwa, religijne, wieściowe
obrazy, różańce, dewo-

„, cjonale
Odsprzedającym rabat

Księgarnia Katolicka
Jezuicka 5. zdg 34 485

po-

Umywalnia
biały marmur, lustro korzystnie 
od 5—6. Marsz. Focha 70, rn fi 
___________ zdg 37 064 ____

Centralny 
Magazyn 

Mebli
Marjan Buśko 

ŚW.
.. u. . Marcin 59
Meble dla każdego! Wielki wy 

_______ ng 13 943
. 50
—k?kX°Ätjr Kurjer p°-

Kanarki
pilne śpiewaki sprzedam, pół. 
wiejska 38 a, mieszkanie 8 
_________ zdg 37 110

4-!ampowe 
kanie 8.

Rad jo
— Szkoina 7,8. miewz-

Skład
d±"Ja2”,y Ryńskiego spr
dam. Adres Kurier Poznański 

_________zdg 37 191

Marcin 13

Ford

Kocioł parowy (przechodni 
2 ścienny o pojemności do 1000 3- m. 11.
1. używany — w dobrym stanie 
— kupimy. Ofe-ty do Kurjera 

zdg 37 038 Niekrępujący
Dzlałyńskich 6, m. li. zdg 37 107

Kupię
zdg li7 PM s!t!ad„ trolonji-..,y Oferty Ku 

rjer Poznański zdg 37 037

Forda | Mostowa

w
cylindry i przy­
pory do wszel­
kich systemów 
maszyn tryko- 
tarskich stale na 

składzie.
W- . Oierezyński i S-ka, Poznań, 

zdg 37 280

&'^”»2Pł„^?ż?rowe 2 t^nnowe 
Praga Piccolo limuzyna. Tatra 2
l)a'im’e?wai! ,imuzyna- Austro- tlairn.er limuzyna typ ADR 
Stoewer kabriolet okazyjnie Re­
prezentacja Samochodfiw „Sko- ?9j,' P°znart, Strzelecka 14. TeTl 
y11- __________ Pg 8573-50,64

Kilimy, Orany
serwety, kępy, wyroby rrczne fi­
letowe na bardzo dogodnych wn- 
runkach spmty. Kom. ‘ 
skiego 8, m. 9.

Ma wlazMg prahîyszne rmtehj !
Centrum

Ratajczaka 3 — 7. obiadami za- 
■lraz- zdg 37 119

limuzynę za g>tówkc kupię. Zglo- 5, m. 7. 
szenia z podaniem ceny do ku­
rjera Pozn. zdg 97 070

Cytrę
koncertową k >pię. Wolnica 7. m. 
10- ________ zdg 37 071

(damskie). 
Woźna 14a

Futro
używane 

— 6
kupię, 
zdg 37 081

Rower
męski kupię. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 37 CC32

Zegar
stojący kupię okazyjnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 37 208

Kupię
dobrze prosperujący skład auy- 
ku.ow spożywczych. Oferty poda­
ni 5,u ceny Kurier Poznański

zdg 37 201

zdg 37 131
Elegancki

lepszemu panu paniom. Wierz- 
bięcico 6, m. 10. zdg 37 132

Pokoik
SÍ rz’bianiem. Ratajczaka 11 'a, 
m-J_02,_________ zdg 37 133

Panu
Romana Szymańskiego 3 _ K

zdg 37 141
Żupańskiego

*-a» I. piętro, lewo. zdg 37 139

, Piecyk ,
zdziała ¿?alel2ia kawy, polamnoSci do wejście 
Zflg 37 243 In klg. stan dobry ku.pię. Najchęt-l pościelą 

niej na koks. Oferty z cena: War-i 
ssawa 1’uławg.ka 18, m. 24.

ng 14 142

, . Wynajmę
pokój umeblowciy z utrzyma-
S ’en bpi 3 Ma-ia 3a- 
kanie 20.____ ______ zfig 37 047

Dwuosobowy
Śniadeckich la — 4 

. zdg 37 069

Najtan’ej Porcelanę
Akwarjum Nnîîn«?6» ?Torce’an?

sprzedam. chwaHszewo 74 m s . "“JM»*«! Porcelanę zdg 37111 • 8 kupuje się tylko wprost W

Singera
sykanie 4 ani°’ Szewska Jt, mie­szkanie 4._____________zdg 37 275

Pianino
zagraniczne czarne jak nowe ta- tur klubowy w dóbr stanie "g- 
nio- Strzelecka 26 -_3. zdg 37 273 M umywalka płyta mamu 

Naiłnn?«* ___~ «a L z okazyjnie za g,

Kupię
Pianino krzyżowe, dobre. Garni- 
tur klubowy w do-br. stanie 3—4 

r. 
go-tówkę. Öferty z poâan-'em ceny 

Kurjer Poznański zdg 37 244

, Nowy
£;a_®zćz_ oficerski na wysoką

niecka” 24^ Hg^n|P plVcfc
, Silniki2 KM na prąd stały 270 wolt kupimy. Oferty Kurie? Pozn 
______ zdg 37 238

Płaszcz oficerski na wysoka fi- ' f^nm.r
Kurę sprzedam. Oferty Kurier z. j * Fak liUmy
Poznański zdg 37 135 ,vurjer średnią figura. Jackowskiego 33 PeIne,do.ciężarówki na przednie

—------ ———— m. 7._______ zdg 37 263 gp*8. kupie. Zgłoszenia AgenturaDomek ---------- ----- -j Kurjera Poznańsk-ego, Leszno.
ng 14 147Domek

«Akacji Zgłoszenia ■tyurjer Poznański zdg 37 060

Płaszcze i ubrania™
męskie damskie i dziecięce ku- 
£o™?Ftar,,ie\£k!ad konfekcji — 
Fo-znań. ul. Wrocławska 37 — 
Towar dobry Cetiv niskie.
__________ zdg 37 058

. Dom
piętrowy, Jarocinie, handlowe!'
Mv<ó¿v?WOma «kodami- Jan Sro- 2?yński. ng 14148 IZ DO WYNAJĘCIA

Osobne
ele'- tryęznośfi. własną 

zaraz. D'uga 1Ô, m. 7.
zdg 37 084

. Jedno
dwuosobowy. Po'na 3, m 8 
_____ zdg 37 172 ’ '

Ciepły
elegancki, osobnein wejściem o- 
biada m i. Wierzbice,'ce 5 miesz­
kanie 5, popołudniu 
__________zdg 37 184

Duży
Marcina 16(17 m'esz- 

________  zdg 37 181
frontowy, 
kanie 9

Pokój
utrzymaniem. Otrr^dowa 2- 

zdg 37 178 -8.

Zupełnie
mekrępnjący panu — przyjezd­nym Kantaką 1. m. 7. vrzyjeza

zdg 37 176

Pianola
??WS- n5. z walkami. Buków- . .. 

ska 13. Komis. ______ zdg 36 399 ga 9
Kapelusze
Koszule
Krawaty

najtaniej M. Pa­
szek W-O.e’-,V 
pka 30. zdg 37 206

Dom
s ogrodem miasto gimnazjalne 
pow. leszczyński. 5 pokoi, kuch- 
ma, oficyna, warsztat. 2 morgi
™m!;osw,ai*aje SIe ^'a emeryta, 
rzemieślnika z , pow.odu wyjazdu

K rudnia 1.___________ zdrg 30 8531

PrzyjezdnymKomfortowe śródmieściu n9V„i ‘ '‘M^uuynj
7 pokojowe od stycznia 159 zto-iS lía mek9?P'i'iaie' Katajcza- 
Jycb. Dzialyńskich 2. m. 5. 79 rn' 2a~ Parter, zdg 37177
do 15,30. id,-animal ----------- ------zdg 36 699
< pokojowe mieszkanie p^óí umebiSwi^Mieiżyńskie 
: przynalożnościami od gosnoda- go 22 ~ 8- fzynsRiezdg 37 175

* îiysieî wełny elspto i*k w pitea. |

..MclMnld”

»Oypiomatkri kombinacji ¿¿«wU j 
Nasze ceny skarpetek męskich:

„Stalowe“ bardzo mocne ! H nńh;
„Alaska“ ciepla-welniana • . ■, ’ zł 150
„Sybirki“ czysto-welniane , . 4 zl. 3.-^-
Nasze warsztaty naprawiają wszelkie obuwiel 

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

Działyńsklch
mieszkanie 17. ; zdg 37169

Pokój ~
czysty zaraz. Ogrodowa 2 m 11 

____ zdg 37 167

Maszyny
do

szycia — pisania
Perforatory — lornetki
Aparaty fotograficzne

Niwelator — H».
Radja

kompletne
żd'37ÓD3' CZęŚCl7(m9» i Zegary, la^ny. lustra różne

Pa,t°’ r?afc:„r2^niki - in^^Triankl

Wirówki, pfece pazowe
do ogrzewania. M"bie kuch°nne, 
szafy, biurka, łóżka — obrazy

umvwa?nie
oraz nnlróźąi^jsze inne przed­
mioty okazyjnie sprzedaje — ku- nuje
Dom Fom’eowv „WartV
Wielka 17. tet. 18 74. ng 14 152

Skład

pokoje wygodami, kuchnia zaraz 
Łazarz. Zgoda 14. m. 9. 
_______ zdg 37 109 i

Pierwszorzędne
futro damskie piżmowce. .Toźyo. Ra 41 — 4.

ścienny.
rzewodnika Katolickiego'

sprzedam. Ogrodowa 10, m. 4 
_____ zdg 37 101

Bliithnera
Ela,n"‘n° piękny ton sprzedam. — 
Zgłoszenia ICvrjer Poznański 

zdg 37 050_______

Stół
Słowackiego 34. m. 
____ _____ zdg 37 043

orzechowy.

Kiosk--------  n puKOie WycmerŻOWłP
Prosperujący z mieszkaniem — Łazarz- objecie 3 000. Sowiński, I 
sprzedam. Oferty Kurjer p«.! Garncarska 2. telefon 18-21 
znański zdg 37 072 ______ «dg 37 298

Kaloryfery
sprzedam. Wyspiańskiego 11.
— zdg 37 076

3 pokoje
kosjta 409. rok zgóry. Kiiińakie- 
go 7, m. 2. ________ zdg 37 125;

komfortowi ^^en^. central-Lwnnsnbe ^*ronłowy 
ne - odpowiednie dla malej od- “?u.7°b°wy zaraz. Marcina 5, _
newiedw., rodźmy bez służącej ■ - -_________ zdg 37 102

17—18.

Pokój
Wielkie Garbarv 23 m 9 
__________ zdg 37 165

powiedniej ruuzmy 
Wyspiańskiego 12. eodz“ 
______ zdg 37 048

Sześciopokojowe
■komfortowe, ogrzewanie central 
ne. Chełmcr^lce^o 1. portierP.? 8574-58,141 p0Tljer-

Czt eropokoj owe
*■ jZyçpho-'owe. dwupr-kojowe _„îsafcional , P^ek^ry l„

zdg 37241'

„ Pokój
g-opernika 10 a - 3. zdg 37 157

Klatka
Strzelecka 26, m. 5. zdg 37 156

. Aleje
Marcinkowskiego 14 m T 

______ zdg 37 217 ' '

3, m. 10. Wolnica
i*z™-’"ptókToords^ 18 Długa

Akwarjum
duże korzystnie. Plac Wo’no«ci 
p- »n. 8. _____edg 37 295

wackiegó 27. ' 'iśdg'37 264

13. szuka~mieszk

zdg 37 216

Niekreuujacydwom panom. Wie'ka 18 
__________ zdg 37 205

zdg 87 209

Ul. 14.

Piec
kąpielowy węglowy i gazowy ko­
rzystnie Antoniewicz. Pocztowa 

.23, zakład instrim*„inyo 
I________  zdg 37 315

. 2—3 pokoi
z lazienKij, pokój dis dziewczyny.

Pryw»tnr: *>d gospoda- rza, ew. z administracją domu 
nfór?1 K-Cln- ' 5,a4bKżs®a okolica
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 554

^WTózekSeCS’CT w dobrym stanie. Pią­
tek, Bukowska 25. Blok I, m. 11 
____ zdg 37 077

WW(;ra?baiirvrZ2it m® 4* sprzedażJ damską sprzedn^Zidons 6 — 1 P<jkoi kuchnią3 postukuje wprost 

•-------------- *2*$™_____ __________2d’37 317 -_________&.K$po&

Pokój
leniniekrępujący. umeTilowany 

wynajęcia. Kreta 6 S fs 
zdg 37 170

Beymar . Jadalnie
gazowy, aloaka, mało używany sł?rzpdam tan,o wprnsf z pracow-sPrzeda M. Nowak MlsP^mV S' oraz «t0’aca «’’„’’/kî zegarowe, ska 7. iiiwdK, Maszmiar Swarzędz, Rynek 35. Stolamm w

mm podwórgu. zdg 37 337/8
«’efctryczne ^'.ampy . - . . | Acordeón
Wprost z wytwórni6—'bíVatiVla?' tan« «Przedam. Chwaliszewo 38. 
ska 7. "ytwörm - Mastea la^ 6._______________ zdg 36 769

nia. okolica Jeżyce — Łazarz. 
Zgłoszenia Kur'»r Poznański 

zdg 37 330
ąy.W 4^.

15. POKOJE UMEBL.

Pokój
panu zaraz. Strusia 3 ą, m. 

zdg 30 646

na an ^nïadalnia
sprzedaż. Stary Rynei: go. 

«—____ _ zdg 37 159

Jadanie •— Svuia’nïe Fckoik
najtaniej wnrost _Swśrze',~'-iei skromny panience 
SkłpńnlCy Mebli, Poznań. W!"’- m. 24. 
ka 15. zdg 37 326

»rtyk .Wytwórnię I Jada’nie
2%œ%Xrty u4ywane .Wielka 15.'

~^£JL0ZI>ańsłd zdg 37 158 zdg 37 325

(fileti r Serweta 
”¡e. KopCeZrn“kar!8 ai-d5Ża okazyj‘ 

zdg 37 220 *

4 cy, Samochód Tatra
na kjr-¡j!?ta ;°wy dobrze utrzyma- 
wnrjęr ^îi‘e oddam. Zgłoszenia 
-^-¿f'._Po;znanski_zdg 37 235
e S?*zertaię Akcje 
SMki Fedrgogicznej

Starożytności kupuje
(.Lamus"

Strzelecka i.____ Pg 8147-57.487

Etażerkę
do nut czarną kupię. Oferty ce- 
ną do Kurjera Pozn. zdg 36 164

Oferty rtn tanio
ai1 Poznańskiego ag 4518

FABRYKA W CHE1..11KÜ.

Pg 8556-Ba 2025
dwuosobowy JÄa oWsd,

---------- iY 402, Pocha 74, m. 3. zdg .37 22:
Niekręnujacy I f*cni»nm

äs ~ sft,®

Hatajczaka | Pokć)
bez."1' 5' CZysty''Utrzy“’ftlĘ:’pniowy. cl¿kuíL panu st:
----- —------—------ -- ZUK37 197 nowisku. Piekary 25 — 10

Jedno- ~ —-------- zdg 37 221
dwuosobowy 40.- Szkolna 3 m.

Śniadeckich
^*1 —- O. awunstrhhiwty

-y- ¿i» Skarbowazdg 37 232 -i — 7, pokoik bez pościeli.
Rg 8546-58,120

WARSZAWA
Sobota, dnia 15. 12. 1934 r

sga-jft-aaT

p;GS(?nki w wyk- Janiny ?ll is'ąn2ld^n,y ‘ Schmidta 
oo aki^^n^^SL ? eksporcieMarcina 64.'ppkikim.. 15.35 przegląd g e:dowy

___________ dg4526 fł®'4-5„^nowsze nagrania - ¿IJ:
Y„ J " I fy- rn • «¿u£howisko dla .dzieci nJedno — dwuosobowy tfp,J„rp?^-Z,awiszy Czarnego pPg 

Łąkowa 7 - 10 zdg 87M3 wa? iTr' ze
w.h. k.ou sąnaty w wyk. Jnn-ł 
Dworakowskiego (skrzypce) i Je­
rze sro Lefekin ifnrtonła., i

1 000 mtr.
używany tor kolejkowy 65 mm,
wysoki 500 mm szerokości toru. ______
kupimy natychmiast za góMwkęt 

. i prosimy o oferty Kurjer Pozn. I 
ipod dg 4516 ik5 a —

Pokój
umeblowany t utrzymaniem —
(ełeektryka) każdego czasu do 
wynajęcia ALie Ma - nkow 
skiego 1, m. 8, dom narożny.

14, m. 8. 2 pokoje korytarza za- koncert wokalny Mojżeszn Kni 
raz lub od 15. zdg 35 997 sewickiego. nadkantn3» SZ.?,i

T„_ ------------------- ls?Ta/.osi, w Warszawie 19 20LCJJSZy ¡..Gród Rewery — Stanis'awrtw1'
Iry 4, II. zdg 37 026 ¡7 'jygi p. Tad. Micha! Slit man---------- , 19.30 fantazje operetkowe - p“"’

ty. 19.50 wiaifomoóci sportowe

rzearo LefehJa (fortepia*n) 17*50 
odczyt z cyklu . Dom i Rodzina

ciepły. Fredry

Focha
3« 6.

Spokojna

l9it*AA wijiuomotáci sportowe

l .7.1Mg 37116 teniiÂW5 ^iÇnnik vvie^o'rnw
Mí 37 U6.¿94a ,4ak pracujemy w Polsce";

21.00 koncert popularny Wvkr> 
nawcy: Ork. Symf. p ® no i 
dyr Józefa Ozimińskiegó i Wan 
da Roesler Stokowska (śpiew - 
rr. z Poznania). 21.45 ..DzisieisyT 
ki -nwPy°gPityCKki" 7 «zkie lieri^ 
muzyk^^ee^a z^eWo','

• JJ-85 Loża Szyderców1 ¿0 m^yZiaa--a--nowa- 24'09 d0

..Paradis“. taneczna z dancingu

POZNAŃ
Sobota, dnia 15. 12. 1934 r

g '•■u-i.a-f.s:« 'Si

i dr kwCe'ti POP- z Warszawy 
(śpiew) 22.15 °koncerrt mi?zk°daw 
nej w wyk. ork. Pozn. Tow Mnczrn23 35Dm„'l5ir- S- Wiechci": 
cza. ¿3.35 muzyka wesoła. 24.00

1 ZAGRANICZNE

Sobota, dnia 15. 12. 1934 r 

o. ¿’o b.) 18J0 koncert symf.

«kwa (Stalin) 16.00 „Opowieść 
Hoffmanna" op. Offenbach- f „ 
nmgrad 18.00 ..Cyrulik sewilski'' 
op. Rossiniego. Radio Par s ‘’l ófl muzyka śniew. 23.39 muf 7¿i 
Londyn 19.45 rec. śpiewaczy ¿Ó 3ii 
koncert ork. 21.39 transm z Mi

■^n,reportaż' ^r«^ 
berlińskich. Kopenhaga 20.30 v o 
radyjo^r%-i.io°8,k0aS9a-r5“k^ 
a^gkSk BSidra
on noak 22-40 p’yty- JeromućSster 
40.00 koncert symf. 22 1« nu,7
tan’ Z19 kn ^^“.tKart 18.30 muz 

Pieśni ludowe 20
ío"nKZ<5ir muz- oucrowej. Wiedeń

«»u? apiris
koncert ork. wojskowej 20 25 
soła audycja 21.05 
►y ’22-ąnP' Offenbacha.' 22.1,5^"' y" 
wóJ?'-30 h?"2- ,pkka. Kolonia 20 15

.así’";' Í

d,° Giovine^ ■



Eurjer Poznański, 15 grudnia 1934 — Strona I

POZNAŃ, «¡. R2eC2yp
Codziennie od godz 9 m * * 
tERWSZORZĘDOTOHStt™RTV c^yvo

,O^VV> OznaAi

el>tovu.«'«cna modna
celana stołow, 
»Ćmielów**
Szkło - Kryształy 

alpakowe i alfenidowe
'A“, św. Marcin
em ażdej paDi> <'™«

p0Y^°f;.

polec»

futro

a»i sKora«®.
Seschketelefon

’raiowuch

Poznań, Wielka 20 Tel. 32 40 
Okazyjna

Sprzedaż
i Kupno 

Przedmiotów użytku domo­
wego i biurowego

Poznań, Woźna 16 Tel. 17-40 
Sprzedaje - Kupuje 
Wazekie

przedmioty 
użytku 

domowego 
i biurowego

°tivaf£
codzien

Polecam wielki wybór

Niebywała okaa|aiSS!-h> - Parasole dl, Jz, , ;Specainy 
Skład 
Parasoli i
19—21

I Z okazji trwającej tylko do końca ro. 1 LIKWIDACJI FILJI przy PLACU 
Bit ii. WOLNOŚCI 5

i znacznego obniżenia cen 
Szanownej mej Klienteli zwłaszcza przy dokony- 

zakupów gwiazdkowych
norstwo moje zaopatrzone w na j 6 w i e z sz < 
ci w wielim wyborze
arjan DOBROWOLSKI
Ń — CENTALA: Pocztowa 4 — tel- 16-9

FILJA: Pi. Wolności 5 — tel. 28 3

P°£iA*SKI DOM PARANE?Mar)« Drozdowska, P«zntuS>

okaziciel tego 
«głoszenia

, . “trzyma 
LlO/o rabatuJ™a Metalowe 

Kuchnie - Meb!<
przedpokojowe 

i<—18 Tapczany 
Specjalność:

b*ałe meble
azdkowy

#.?/?! OOMOU/Y Gramofon i rtyty
K Kłosowski

------- Grudo!-6
°rtonefi/ 
J°rby szJ

Asynaty
Kredyt

Na Podarki «W»*
perfumy, «"¿»¿SS. “’'"“Si«

I cirlandy i-igui® —1 włosy an ®'„ „«:»

Kuchnie wesfalsfci 
”ry i kolana 
Wanny kąpielowe 
żelazka do oraowanL

Jlg|ins podali
gwiazdkowe

poleca korzystnie
ttllUI Mittl-MmiUMKISlli

Stefan BIBERT
Marcin 45

Mynki do kawy 
Maszynki do mie, 
, «nisze do ofcte, 
L°zka żelazne

Poznań, św.
Wlana pracownia

°2»ań,uI.Szkoin
Telefon 35-1«

W blasku jarzącej się choinki
wśród pezentów i upominków — młodziży i dorosłym_

największą radość sprawi

8 fjry aparat fotograficzny
Eliksir lOTOGIUGIU

wlaśc. Kazimierz Greger 32—31
POZNAŃ, UL. 27-go GRUDNIA 18

NAGRODY! ZA TRAFNE ROZWIĄZANIE WIELKIEJ ILUSTROWANEJ ŁAMIGŁÓWKI GWIAZDKOWEJ!

«*s«s

Z liter opuszczonych w tekstach poszczególnych ogłoszeń należy ułożyć dwa hasła propagandowe. Rozwiązanie strony 1 = hasło propag. 
popularnych kremów toalet, znanej i największej fabryki chemicznej w Poznaniu. Rozwiązanie strony II = hasło propag. największego Domu 
Konfekcyjnego w Poznaniu. Za trafne rozwiązanie łamigłówki przyznaje biuro ogłoszeń „Polrek“ Polska “ ’ ' "" ”

ul. Fr. Ratajczaka 27, telefon 41-04 — nagrody, wyszczególnione na stronie II.
Reklama w Poznau&u

Na kartce papieru napisać czytelnie rozwiązania, imię, nazwisko, dokładny adres i nadesłać w kopercie lub na pocztówce do Kurjera naj­
później do dnia 27 grudnia r. b. godziny 12-tej w południe. Adresować: Kurjer Poznański, Poznań „Łamigłówka Polreku1*. Wynik

Uwaga: Wszystkie ogłoszenia są numerowane i w tym kolejnym porządku należy Je uważnie czytać i wypisać brakujące litery, a wtedy czytelnik ułatwi sobie rozwiązanie. — Hasło na stronie I składa się z llwyrazów (34 liter), ba9ło na stronie II składa się z 10 wyrazów (651iter).

NAGRODY!



Kurjer Poznański, 15 grudnia 1934 — Strona II

\s’

««•%, Wie®®*’ 
ws»e' „*>«

i#

Na podarki gwiazdkowi 

- „iJeCmałed^
naimodnieis ost.u.

na
płótna, st°^ety etc.fłra»y

DOM PORCELANY 
Na gwiazdkę 1
Olbrzymi wybór najpiękniejszych 
porcelanowych serwisówstoło­
wych do kawy, maku owoców,

Praktycznym 
i trwałym podarkiem:

aparat
fotograficzny

%o\ec* \ H uapy. serwe^

roinó -

ciast.
Nowe garnitury — Krajowe i ReusnarliKie

SZk!aAl£eOnidowe i "plj»^ kas^“*

W. JANASZEK. Poznań, ul. Jezuicka nr. 1

z firmy
X SZYMKOWIAK

Aleje Mtcinkowskiego 24 
■ Wielki wybór alb umów — 5

WÓZKI 
dla lalek

różne
ZABAWKI 

e-7 K O D I E 
M. Pogorzelski

Pozna, Wodna 7
— Przyjmuję aygnaty „Kredyt“

FTonĄ2!Ł^S£

Xelaxka _ tyra»1 ° «ws ioiWWS-,^

8 SS*-“--.“«
f |Nltfr^7’' •

».Sr«k49 j, ł/jIII fi | liS* p ° * n ń
8 I Ufeu StRynek49

„.„¡bit1 
■ ° r p»ri 

WiUtorC

•** dla grzech- U'«kJ
• avi wybór 2‘atockoink«^ 

oleeam ^¿ich ZlIO^1?

Fra»Ą?iSk^Ą,'»'

;Ucn  ——

Statyczne i łanie

podarki gwiazdkowe
kupiz w firmie

Antoni Rosę ^ffalerjanChrzanows ki
nl. Nowa 8, tel. 33-81

Hurtowy i detaliczny Skład Papieru 
oraz galanterji piśmiennej 52-53

Specjalność: złote wieczne pióra

TLEN“
w kr Cbemicinei,, *
fabr. vn*c wolności *

* ls -m wyń°rze:

9-i® jakości »e>»y ------ ■— •

PlASiC*®

znajdź Pan Slk0 

w firnu©

kieszeń

, bo»» u4ileU«>V
1«°U ,»bat“- jjział m>r 

Bfaterj»** 
. odzień d-

Bracia Góreccy
Ol. Nowa 2 Poznań Tel.fM 18-40 
Dywany żywieckie ręcznie wiązane 

Pluszowe _ Boncie _ ChodSJ 
Narzuty — Serwety

*1-62

M »«5
* kWl9Łnw\ towe

mundur&1
■»i« “SoS“«” 

S&o« *’• obuw*a

L. st»ry
jrosn11’

mi* ?

w»a*

Hiechsp^

iwy 
■akty«®»®

najlepsze pierniki 
wykwintne

1 czebolalci — j
»“«'t» « n,||ep,

w firie Wale »• i 
A,ej« Marcinkom,.. —

zadowolę»®» praktyczny podarek CTwiazdkowy

Wełny

St. ynek 52
- StOl°Wiia

w |5 a Sp6W*leUU
2\.2l

W/ />

Zakłady Przemysłowe Przetw. Żywnościowych
WJNCENTY PAETZ

5aU8'a

gwjaTSiii-
. tfo*r»

n,^idn.

watiela„

Rękawiczki
obr* — łanie

Swetry. Trykotaże

* o z a ń 
Ratajczaka

Lalki
Zabawki

Wielki wybór.
V ' Niskie ceny I

N. Muszyński
ulica 27 Grunia 4

Sprzedż
doborowego ięsa

Wytwórnia
najprzedniejzych wędlin
Kazimierz Jerzykiewicz

Poznań, ul. św. Marcina 15. 
,„łnienia 1907 Telefon 40-68

we firmie

ul. Nowa 6
Olbrzymi zniżka cen,

28-29

podarunki d!a Pań i pan 
najpiękniejsze i najtańsza

i ?-Uik«
!P na (jni z,eń trosi

‘»«¿ri VłV?

'aSfkił *śm, ”T°Slii”
3 tam,, bIil,enitft

wł. K. LIKO
obcnie uf. Pierackiego

fdawn. nr. 13)
?°ska **4f(ó

Spis Nagród
oraz firm, które nagrody te prze­
znaczyły za trafne rozwiązanie 

łamigtó wkl >

I. zł 100.— w gotówce Biuro ogłoszeń „Polrelt“ Polska Reklama, Fr. Ratajczaka 27, tel. 41-04; u. 1 w|eJka but. 
wody kwiatowej R. Barcikowski S. A.; iii. zł 20.— bon towarowy — Dom Konfekcyjny R. i c- Kaczmarek, stary Rynek 100.

Dalsze nagrody: 1. 1 kaseta papieru luks. - Fr. Szymański, Pocztowa 31; 2. 1 piłka nożna - Ka-De-Ha Harcerska Spóldz., Podgórna 10; 3 zi 10)„ 
bon towarowy — W. Mayer, Nowa 11; 4. 1 tarcza pancerna do wiatrówek — i. Specht nast. K. Chmielewski, Ratajczaka 3; o. 1 bonbOniera w. patyk, 
Al. Marcinkowskiego 6 I 27. Grudnia 3; 6. I kasetka gwtazdk. — Tlen, pl. Wolności 1; 7. 6 nagród po 5 zt (bony towarowe) Dom KonfeU«. R. « C. Kaci

POZNAŃ
Poleca:

Ocet naturalny „ P e c o w i n musztardę, ogórki 
steryliz. w puszkach i kwazone w beczkach, kapustę
Wyborny Sos Pomidorowy „TOMATO - KETCHUP“

ekstrakt pomidorowy, marmeladę, soki.
W* Do nabycia we wszyskich SKLEPACH DELIKATESÓW 1 SPŻYWCZYCH

Tel. 24-38
03-85

Mostowa 11

10. 4 metry fianeli na p 
rędlin — K. lerzykiewfc

Paeta Zakł"pr“em. Przetw. Żywn. Mostowa 11; 15. 1 portmonetka - Piotr Kurdelski/Pólwiejska 6 i wielka lO^^l^^nikbUut mUSltardy ~ W,n‘en’ 
soli Marja Drozdowska, św. Marcin 22; 17. 12 pud. Pea Krem i 12 p. Erbedont pasty do zębów - R. Barcikowski S AU 24 n Kwt~P .
Kosm. Miracuhim Kraków, 19. 24 p. Cblorodont pasty do zębów - Labor. Leo - Kraków; 19. , p. PSct - ¿obleka, Fr^;u c^^ “



StronS 16 ~ Kurjer Poznański. sobota, 15 grudnia 1934 NumerjSg^

Pokój
fortepian. Górna Wilda 42, m. 9. 

zdg 37 192

Elegancki
utrzymaniem od 15. 12 tanio — 
Marcina 4—3. zdg 36 864

16. SZUKA POKOJU

Poszukuję
pokoju za posługę. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 37 067

Kursy
handlowe ,Postęp“ początek 
stycznia. PI. Wolności 2 — o.

zdg 36 586

Kupiec
szkoła Handlową poszukuje zaję­
cia z kaucja bankowa, najchęt­
niej podróżującego. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 37 lito

Słoneczny
Stary Rynek 8 — 3. zdg 37 252

Dwa łączne
front, utrzymaniem — bez. Bu­
kowska 5, m. 8. zdg 37 2S45

Pokoju
10,— od pierwszego poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 37 134

Trio
zgrane potrzebne od 26. 12. ewtl. 
Od 1. 1. 1935. ng 14104

Kawaler
ślusarz-tokarz uczciwy przyjmuje 
także prace w majątku lub ma­
gazynie jako robotnik. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 37 250 ___

ftteceeuv

Dziewczyna
lekkich prac dzieci. Dutkiewicz«, 
Chwałiszewo /rópt.

zdg 37 19"
Przy Zamka

niekrępuiscy elektryczność, ele­
gancki. Waty Jana III. 11 — 4. 

zdg 87 239

Dla
2 panów pokoju czystego zaraz 
lub 1. 1. śródmieściu. Zgłosze-

Słoneczny
jednoosobowy. Dąbrowskiego 41, 
mieszkanie 6. zdg 37 237

Ratajczaka
zdg 37 27811 a, I. 85____________________

Pokój
komfortowy zaraz. 40,— telefon. 
Bukowska 1, I. 10. zdg 37 274

Niekrępujący
Kynek 45, m. 3, wejście Woźnej, 

zdg 37 268
12,—

mały. Dąbrowskiego 76 — IX 
zdg 37 263

Skromny
Dąbrowskiego 36 — 7. zdg 37 261

Pakój
zdg 37 300Młyńska 32

Pokój
dworcu. Focha 27. mieszkanie 9 
e__ zdg 37 293 _

Kantaka
4, lewe schody II. zdg 37 286

43. m. 7.
Jeżycka

zdg 37 309
Fółwiejska

6 (utrzymaniem) pianino, 
zdg 37 310

Inteligentnym
pokój, elektr., ogrzewanie, 
zienka. telefon tanio. Ratajcz 
14 — 22 a (parter). zdg 37

ła-

1—2
osobowy. Wrocławska 36 

zdg 37 328

TEATRY
Poznań’ piątek, 14. 12.

TEATR POLSKI: — Dziś 
„Żołnierz królowej Mada 
gaskaru".
Sobota, 15. 12. „Żołnier: 
królowej Madagaskaru".

TEATR WIELKI (Opera) 
„Wiedeńska krew". 
Sobota, 15. 12. -,Don Juan' 
Niedziela, 16. 12. „Mada 
me Pompadour" .

TEATR NOWY: Dziś: - 
„Człowiek, który nie pije' 
Sobota, 15. 12. „Człowiek 
który nie pije".
Niedziela, 16. 12. o godz. 
3.30: „Najdroższa moja 
Pegg".
Niedziela, 16. 12. o godz. 
8: „Człowiek, który nie 
pije".

------------ ----------------------------- -
Starsza c

pani małego pokoju łub współ- s 
nego 1 stycznia, bliżej _pl. Ber- 1 
nardyńskiego, niewyżej I. — 
Oferty Kurjer Poznański a

zdg 37 075
Próżnego

pokoju sizuka bezdzietne mai- J 
żeństwo. Oferty Kurjer Po^zn. k 

zdg 37 078 <>
Zupełnie

njiekrepujący-ch 3—4. pokoi, dobrze 
umeblowanych, blisko centrum, 
elektryczność łazienka, usługa — 
poszukuje 3 wyższych urzedm- , 
ków. Oferty cena Kurjer Pozn. t 

zdg 37 080 £
Dwie panie

poszukują pokoju umeblowanego y 
do 30 zł, centrum od 1. 1. Oferty . 
Kurjer Poznański zdg 37 160

K’ 17. LOKALE Sg Ć

Poszukuję
ubikacji nadającej koionjalke w 
mieście lub duże wsi be« kon­
kurencji. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 37 046
Lokale

restauracyjne całkowicie ura­
dzone nadające się na skład 
mebli lub inne z powodu wyja- 
zdu korzystnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 083

18. DZIERŻAWY

Poszukuję
dzierżawy do 100 mór$ę bez in­
wentarzy. Okol’ca obojętna. — 
Tenuta roku zgóry. Oferty z
dokładnem opisem i warunkami 
do Kurjera Pozn. zdg ¿7 0<3

ST 22. ZGUBY H
Palmę i

znaleziona wtorek rano można o- 
debrać. Mickiewicza 26. Styczyń­
ski. zd« 37 228

«r 23. ROZMAITE jB
Swetry, szale, czapeczki
wyrabiam spiesznie przyjmuje 
wszelkie reparacje trykotowe, 
nadrab’anie pończoch, i skarpet 
po cenach przystępnych, bewe- 
ryna Mielżyńskiego^28, m. 3. 

zdg 35 801
Swędzenie

oraz wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z sogutk'em). — Nie­
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. ng 12 394

Skrzypek . solista
z bogatem repertuarem tanecz­
nym i koncertowym, elegancka 
garderoba frakowa, smokingowa 

,vbv sie od Nowego Roku

Praczka
3 dziennie. Długa lim. 40 

zdg 37 236 ___

luvja nuira, , y iłuu,
zdg 37 319

* 28. SZUKA POSADY’

Przyjmę
sade stróża nocnego woźnego 

iuo robotnika, kaucja 400. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 37 282 _____

Panienka
ukończoną szkoła handlową 4 kl. 
gimn z bardzo dobrego domu 
prosi o posadę praktykańtki biu­
rowej. Wymagania skromne 
dobre referencje Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 028 • ■

drobnych.

Dziewczynka
do1U ÖMilUll j «AXX.K-«, -----
Łaskawe oferty Kurjer

Szukam
posługi. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 37 186

Panna
inteligentna nawskroś uczciwa 
szuka posady do samotnej osoby 
lub samotne----- —
prasza sie _ 
skiego zdg 37 277

Nauczycielka
dyplomowana szuka posady fran- 
cuski. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 37 016 _____
Tysiąc

.go pana. Oferty u-,kaucji bankowej poszukuję zaję- 
do Kuriera Poznań- cia woźnego lub innej, inteligent QO enueia agronom. Zgłoszenia Orędow

mk żd 36 549 __________
Posługi

za pokoik poszukuje panienka. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 37 307 ______
Kawalerzysta

wysłużony ujeżdżaez. koni poszu; 
kuje posady do stajni wyścigowej 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 37 óOo ______

Nauczycielka
dyplomowana szuka posady fran­
cuski. Zgłoszenia Orędownik

zd 37 015

27. WOLNE XIEJSCÀ.

Krawcowa
ja pracę damska, męska 
przeróbki szuka opsady lub,..- 
domem. Oferty Kurjer Po-'Oferty

Intelig. Niemka
kat. znająca szycie, muzykę szu­
ka posady w charakterze bony, 

i Oferty uprasza me do Kurjera 
iPoznańskiego zdg 37 olo

Dziś!!!
WIELKA ILUSTROWANA

Biura ogłoszeń „POLREK“ Polska Reklama
GŁÓWNA NAGRODA: zł 100,— GOTÓWKĄ

•poszukuję.

Do
pierwszorzędnej śniądalni po­
trzebny współpracownik —współ­
pracowniczka z kaucja zabezpie­
czenie. Zgokzema^Kurjer P

Fryzjer, fryzjerka
.stała wypomóżka. Górna Wilda 
¡88. zdg 37 113

Służąca
uczciwa, dobrem gotowaniem do 
wszystkiego zaraz lub 1. 1 Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 36 774

Fryzjerka
damski fryzjer i pomocnik m*. 
ski na stałe Prusa 2. zdg 37 228

Pomocnik
fryzjerski młodszy. Adres Kn* 
rjer Poznański zdg 37 3¿3

Dziewczyna
do lekkich prac za utrzymanie.5, zdg 37 322

Posług aczka
potrzebna 8-11. Dąbrowskiego 28 
nK g. ___zdg

Półwiejska

Wy ch owawczyni 
freblanka

do trojga dzieci w wieku 5,. 3 lat 
i 5 miesięczn. dziewczynki po­
trzebna od zaraz. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 37 249

Do składu
galanteryjnego w Gdyni poszu 
kuję starszej siły fachowej jako 
kasjerkę kierowniczkę.. Gwaran­
cja pożadana Zgłoszenia, pod 415 
Kurjer Poznański. Gdynia.

ng 14126

Dziewczynę
dzielną dobre gotowanie większa 
rodzina. Fredry 1, m. 9. od 3 
do 5. 37 272

Tlfprrt- ^kurier Pozn. starszego pana lub księdza ząrzą- 
tlterty .lyurjer x u domu poszukuje osoba śred­

nich lat, zna sie dobrze na do- 
mowem gospodarstwie i szyciu. 
Oferty Bydgoszcz, Gdańska 114, 
mieszkanie 4. Wendołowska.

zdg 37 33o ____

, Czeladnika rzeźnłckiego
¡poszukuję zaraz pierwszorzędnej 
I siły od lat 35 i starszy, za pierw- 
! szego czeladnika, który odpowia­
dałby za wszelkie wyroby co do 

«jakości. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw i fotografii Kurjer 
Poznański pod_zdg 36 181

Posługaczka
przedpołudniem zaraz. Zwierzy­
niecka 8, Maciejewska.

zdg 37 127 ____

Dziewczyna
dobrem! świadectwami, wszelkich 
prac domowych bez spania. Mar­
szałka Focha 56. parter.

zdg 37 267 ________
Uczciwa

czysta gotowaniem, świadectwa. 
Kossaka 21 — 3. Wyspiańskiego 

zdg 37 287 ______

zdg 37 174
Posługaczka

aje posługi z praniem
Kurjer Poznański 

zdg 37 163

Krawcowa
e pracy po domach lub 
ie. Oferty KUrjer Pozn.

zdg 37 161 

Inteligentna panienka
; ukończoną szkoła gospodarcza 
tursem handlowym, 3 letnią prak­
tyka pielęgniarstwa, . znajomość 
ęzyka polskiego,, niemieckiego

Krawcowa
rzedną, tania szuka Pía.*

Magistra farmacji
bez praktyki poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 35 (45 
Poszukuję

jakiejkolwiek pracy z kaucja 
200,— Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 710
Praczka

poszukuje prania poza , 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 733
domem.

Kucharka
poszukuje posady od zaraz. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 36 934

Wiejską
dziewczynę czysta, uczciwą, aku- 
ratną do wszystkiego z gotowa­
niem poszukuję. Wierzbiecice 
41 a, m. 3._____ zdg 37130

Służąca
młodsza potrzebna. Skład, Kwia­
towa 11. zdg 37 137

Stenotypistka
początkującą, stenografia polską, 
niemiecką potrzebna zaraz. Odpi­
sy wszystkich świadectw i wyso­
kości pensji do „Par • oXSzinTf pod 50,71. Pg 8576-50.71

Chłopcy narodowcy
potrzebni. Szamarzewskiego 58 
— 23, 9-11. zdg 37062

Służąca ___
do wszystkiego z gotówanl<sn-l5. 
12. Przecznica 6, m 6.

zdg 37 061

na miarę pasów pooperacyjnych 
na ciąże, wszelkie, reparacje — 
Maserakowa Marcira 74.

ng 12 395
Znana

wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr, kart, fotografii 
Przyjmuje 10 rano — 9 wieczo­
rem. Podgórna 13, mieszkań le^ 19 
front.

Młodszy książkowy
po wojskowości, kilkoletnią prak­
tyka, obeznany w sprawach po­
datkowych przyjmie jakąkolwiek 
posadę biurową za skromnem wy­
nagrodzeniem. Oferty uprasza 
się do Kurjera Poznańskiego

zdg 37 196

Pg 8 442-44,15

KINA
Poznań, piątek, 14. 12. 

APOLLO: „Synowie
styni

pu-

Ogrodnik
kawaler potrzebny od 1 stycznia 
1935. Zgłoszenia maj. Jaworowo, 
p. Witkowo z odpisami ostatnich 
świadectw. Uwzględni. sie tylko 
fachowca z dlugoletniemi świa­
dectwami, posadą stała, warzyw­
nictwo, pieczarki, oranżerja.

dg 4517 -

Dam
stałą posadę ekspedientce brania 
obojętna za złożeniem kaucji do 
jzeźnictwa. Oferty Kurjer Pozn. 

1 zdg 37 316 _____

Fryzjerka
potrzebna dobra siła. 50 Procent. 
Fredry 6. zdg 37 1&2

Lekcyj
skrzypiec dla 11-let.niego chłopca 

******* "** w Oferty „Par“, Aleje
młodsza z prowincji poszukuje ■ Marcinkowskiego 11. pod 50,59 
posady do wszystkiego. Oferty Pg 8569-50,59
Kurjer Poznański zdg 36 93o---------------- —------------- ----------

Dziewczyna

Służąca
zdrowa, silna wszelkiej _ pracy 
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 36 882

Fryzjerka
potrzebna. Stary Kynek 44. 

zdg 37 210

Rutynowana
149 książkowa, pierwszorzędna, siła,

________ ___________ ztlg A1 14J korespondentka w polskim i nie-
mieckim języku, pisząca biegle na Kalenuarze maszynie poszukuje posady, do-

firmowe najtaniej Ekspresdruk, bre referencje.. Łaskawe zgłosze- 
Mielżyńskiego 22. ng 12 981 ¡nja do Kurjera Poznańskiego

---------——;----------------— pod zdg 36 877Futra
wykonanie pierwszorzędne, prze­
róbki zniszczonych, . Poznań, —
Stary Rynek 6o, I piętro-

zdg. 37 042 _____ _

Sierota
miła i nawskroś uczciwa poszu­
kuje posady do składu pieczywa 
za utrzymaniem od pierwszego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 797

Krawcowe
i uczennice. Działy ńskich 2 — 2. 

zdg37204 

Uczennica
biurowa maszyna pisząca bez* 
płatna. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 37 336

nn 
28.

Na Święta
najkulturalniejsza rozrywka — to

ści polskich i francuskich dział 
dla młodzieży. Dąbrowskiego 1, 
narożnik Jasnej, otw. od 9—b.

Pg 8410-a0,57 __

Posługaczka
potrzebna. Aleje Marcinkowskie; 
go 21, mieszkanie 16. zdg 37 203

„Halka — Moniuszki“
Nieodwołalnie r do niedzieli. Frze* 
cudne ar je śpiewa

Kiepura
Kino „Sfinks“. zdgr 37 2CB

CORSO: „W sidłach sza­
leńca".

EUROPA: „Hanka, oczy
czarne".

GWIAZDA: „Czy Lucyna to 
dziewczyna".

METROPOLIS: „Ucieki­
nierzy".

MOJE: „Oczy Czarne“. 
ORZEŁ: „Miasto pod tero

rem".
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

1) „Czemp", 2) „Podróż 
Colina Rossa".

RENAISSANCE: „Rocam
bole“.

SFINKS: „Halka". z
SŁONCE: „W wiedeńskiej 

kawiarence". / 
TĘCZA - Łazarz: „Kot

skrzypce“. / 
TĘCZA-Wilda: „Czibi". 
WILSONA: „Testament Do­

ktora Mabuze“.

Radość
na Gwiaizdkę siprawia podarek

materjału Molendy
Poznań, Plac śto Krzyski 1. 

Pg 8592-50,66

Przyjmę
od stycznia posadę urzędnika 
lub pisarza, 30 miesięcznie. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 3b 992

Uczciwa
sumienna, czysta praczka szuka 
prania. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 849

Humor zagraniczny

Posługaczka
uczciwa szuka pracy z gotowa; 
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 066 ___

Kursistka
fryzjerska poszukuje od zaraz 
pracy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 728

Teatrom Amatorskim
wynajmuje na prowincję sztuki 
teatralne, rękopisy. Warszawa, 
Nowy świat 26, Morozowicz. Za­
łączać znaczek na odpowiedź, 

ng 14 150 

Sierota
poszukuje posługi przed połud­
niem z utrzymaniem. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 37 luo

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem szuka po­
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 36 712

Wielki Magazyn „„ 
znań, Stary, Rynek 64.

Pg 7942-42,243

Śniegowce
damskie, mę­
skie. dziecięce 
wszelkiego ro­
dzaju w bar­
dzo wielkim 
wyborze

Fr.
Rogoziński,

Obuwia, Po-

Dziewczyna
młoda,' uczciwa poszukuje posa 
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 37 136 _____

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady 
do wszelkich prac domowych. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 876 

K24. NAUKA

Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11 początek

3 stycznia.
zdg 33 645

Pomocnik
ogrodniczy po wojskowości, pod- 
kucharz, służący poszukuje posa; 
dy od nowego rokn lub później. 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia do Antoniego Pietrza­
ka, Podrze wie pow fezamotu.y.

zdg 36 807

Polecam
wszelka służbę dworską miasta 
— Lewandowska, Aleje Marcin- 
kowskiego 16._____ zdg 37 224

Panna
inteligentna szuka posady do bb- 
sługi gości, najchętniej do cu­
kierni z kaucją 209 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 889

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 060 _____

Młody
mężczyzna poszukuję jwkiejikol- 
wiek pracy, gwarancja ¿90 zł. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 37 171

Syn
z do-hrej rodziny pragnie wyu­
czyć sie cukiernictwa piekar- 
s-twa. Zgłoszenia Kurjeij Pozn.

zdg 37 023 ________
Dziewczyna

uczciwa, pracowita do wszystkie- 
go. dobremi poleceniami. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 37 011

— Dlaczegóż w tafe wspaniałym zamku brak bibljotel 
— Ponieważ właściciel, jaśnie pan książę, nie ^ezW?‘

by nigdy, by książki stały na półkach odwrócone do meg 
tyłem. „

(Wahre Jacob — Stutgarda). b. r-

co lutro - to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter - co ubranie - to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wlkp.

r-, i 1 . na miesiąc grudzień 1934 rokn za oba wydania razem w Poznaniu
Przedpłata w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50 z odnoszeniem do

*------------ domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznamem
zł 414 kwartalnie zł 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,o0, w innych 

krajach z! 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedost.arczomych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wiclkoświątecznych l.uroczptortowych SS
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61,14-¿*->7, yo w w meazieię,

Ogłrte-ranl»» na stronie 6-lamowej 25 gr„ na stronie 4-!amowej przy końcu tekstu (JaZCllla redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej» 100 gr, na stronie
-------------------drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi _-U(i y

od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nau- 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkaęn 
do godz. 22 u stróża ; do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11,30, w n111 przecswią- 
tecane do godz. 11,15. większe dłużej według możności.. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 s,ow 
(w tem 5 naglówk.j: słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze 9łowo 15 gr. Za różnice mię.izr 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiaua. 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 14-76, 35 24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200 119
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